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1. Pérmbledhje

Ky éshtd dokumenti i Studimit t& Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis dhe Social (VNMS) t& Projektit par
Zhvillimin e Integruar Urban & Zonés Turistike t& Ujérave Termalé t& Bénjés (Projektl), me vendndodhje
né Pérmet,Gjirokastér, Shqipéri.

Zona Turistike Ujérat Termalé t& Bénjés ndodhet brenda Parkut Kombétar Bradhi | Hotovés klasifikuar si
Kategoria Il e zonave té mbrojtura né Shaqipéri (Park Kombétar). Projekti ndodhet né kufinjté e Sitit
Arkeologjik t& Mbrojtur Ura e Kadiut dhe 160 m nga Monumenti | Natyrés Burimi Gjeotermal | Bénjés.

Objektivat e pérgjithshme té projektit jané si mé poshts:

»  Zhvillimi i géndruesh&m i zonés s& mbrojtur;
* Riritja e turizmit dhe ekonomisé né zondn e Ljérave Termalé & Bénjés;
*  Menaxhimii miré dhe parandalimi i degradimit t& Zonés s& Ujérave Termalé t& Bénjés.

Projekti i Zon&s Turistke Ujérat Termalé t& Bénjés konsiston né pérmirésimin e infrastrukturés
ekzistuese.

Eshté e réndésishme t& ndérhyhet né kéto zona pér njé menaxhim t& miré t& nj& monumenti Natyror si
Ujérat Termalé t& Bénjés g& ndodhen brenda njé parku kombétar dhe gjithashtu do t& misé siguriné dhe
leht@sirat pér turistét. Komuniteti lokal gjithashtu do t& kete njé pérfitim mesatar nga projekti pasi do t&
jeté né glendje té zhvillojé ekonomi té vogla.

Projekti pérfshin ndikime né& infrastrukturé me krijimin e njé pike identifikuese pér hyren nd Park
{Totem), pika e kontrollit, parkim, zoné pushimi pér kampera, zoné kampimi pér tendat, zona e pikniku
dhe qendra e parkut. Veté materialet @ pdrdorura pér projektin dhe struktura e projektuar éshté zgjedhur
€ tillé q& té pérshtatet sa mé shumé me peizazhin e zonés.

Projektuesit jané munduar q& t& béjné ndérhyrje vetém kur jané & nevojshme pér siguring e vizitoréve
dhe krijimin ¢ fasiliteteve pér ta por duke respektuar né radhé t& paré mosdegradimin dhe mosprishja e
strukturés sé& Parkut Kombétar, Zonés s& Mbrojtur Arkeologjike dhe Strukturés sé Monumentit Natyror.

Né pérputhje me pérparssité kombétare, projekti do té ofrojé njé teknologji té pémparuar, migésore me
mjedisin, gé optimizon turizmin n& zonén e Projektit, duke pérmbushur kérkesat lokale dhe rajonale dhe
arritien e njé zhvillimi t& géndrueshém ekonomik né t& ardhmen. Metodologjia dhe paragitja e projektit
zgjidhen duke sigurvar ndikimin mé t& ulét t& mundshém né mjedis, zhvillimin e géndrueshém té té
giithé sektoréve té tjeré ekonomike dhe socialé si dhe rritjen e cilésisé s& jetés sé popullatés lokale.

Projekti i propozuar klasifikohet si Kategoria B, si¢ thuhet né Politikén e Mbrojties sé Bankés Botérore
pér Vierésimin e Mjedisit {OP / BP 4.01), rrjedhimisht ai do t'i nénshirohet studimit paraprak t& VNMS-
sé. Ndikimet & mundshme t& pafavorshme mjedisore 1§ projektit t& propozuar né popullatén njerézore
ose zonat me réndési mjedisore, pérfshiré ligatinat, pyjet, tokat e kullotave ose habitatet & tjera natyrore,
jané mé& pak sinjifikative se ato té projekteve t& Kategorisé A. Pér aktivitetet e klasifikuara si kategoria B,
kérkohet qé& t& b&het niveli i duhur i vierésimit t& ndikimit mjedisor dhe social, dhe & pérgatitet Plani i
Menaxhimit Mjedisor dhe Social.

VNMS éshté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Poiitikés s& Mbrojties sé Banké&s Botérore pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, né mbéshtetje t& vendimit & tyre nése do té financojé dhe jep garanci
pér projektin ¢ propozuar; dhe né& pérputhje me legjislacionin kombétar {shqiptar) dhe até t& BE pér
pérgatitien e vlerésimeve mjedisore dhe sociale. Procesi i peérglithshém i VNMS-s& &shté paragitur
shkurtimisht mé poshté, hapa té cilat p&rshkruhen mé gierésisht né seksionet vijuese & raportit:
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Shepyrtimi;

Studimi bazé dhe mbledhja e t& dhénave;

Konsultimi i grupeve t& interesit (gjaté gjithé procesit t& VNMS);
Vierésimi i ndikimit;

Masat zbutése dhe planet e menaxhimit;

Raportimi dhe Shpalosja e VNMS-s&.

Ndikimet kryesore mjedisore dhe sociale dhe masat lehtésuese pérfshijng:

"

Cilasia e ajrit, zhurma, biodiversiteti, toka, gjeologjia, uji, peizazhi, ndikimet shéndetésore dhe t6
sigurisé né vendin e punés u identifikuan si ndikime negative. Kéto ndikime negative kérkojng
zbatim e kujdesshém 16 masave zbutése efektive dhe monitorim t& vazhdueshé&m, pér shkak té
ndjeshmérisé sé receptoréve dhe vendndodhjes s& projektit né njé park Kombétar. T& gjitha kéto
ndikime negative mund té reduktohen né mesatare ose té vogla me zbatimin @ masave zbutédse
dhe kérkesave t& monitorimit.

Ndikimet n& ZM dhe Trashégimningé Kulturore gjaté ndértimit dhe operimit konsiderohen t&
mbeten t& moderuara negative, pér faktin se ne po veprojmé né njé zond té mbrojtur dhe kemi 2
trashégimi kulturore n@ zoné (Ura Kadiut dhe shpella Bénjés). Ndikime t& tjera negative té
vlerasuara t& moderuara jané ndikimi né toké dhe gjeologji gjaté ndértimit, megjithaté, ashpérsia
e kétyre ndikimeve mund t& reduktohet né nivele t& pranueshme pas masave zbutése 1§
identifikuara né& raport.

Ndikimi kryesor né biodiversitet &shté shqetésimi i mundshém i faunds pér shkak t& zhurmas,
pluhurit, trafikut dhe ndofies s& mundshme té tokés dhe ujit. Sidogofté, kéte ndikime do t&
kufizohen né kufijté e zonés sé projektit. Duhet ti kushtohet vémendje specieve & faunés dhe
florés me status mbrojtieje.

Ndikimet n& burimet ujore {uji sipérfagésor dhe néntokésor} mund t& vijné nga akiivitetet e
projektit gjaté fazave t& ndértimit dhe funksionimit t& cilat si pasojé mund té gojnd né ndotjen e
burimeve ujore q& do té& parandalohen me monitorim efektiv dhe zgjidhje teknike adekuate. Njg
Plan Menaxhimi | Burimeve Ujore gjithashtu duhet t& pérgatitet né ményré q& 1& menaxhojé dhe
monitorojé performancén e masave zbutése dhe pérmirésuese né pérputhje me kérkesat e ligjit
shqiptar dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare.

U identifikuan nj& numér ndikimesh pozitive si ndikimet né ekonoming rajonale dhe punésimin
lokal, ku kéto ndikime u vierésuan se ishin me réndési t8 madhe pas zbutjes. Ndikimet pozitive
t& Projektit n& punésimin dhe ndikimet ekonomike konsiderohst t& mbeten me réndési kryesore
me masa pérmirésuese. Ndikimet pozitive nd infrastrukturé gjithashtu konsiderohen té jeng
mesatare pozitive gjaté operimit.
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Ndikimet kumulative social-ekonomike nga projektet e propozuara do 18 kené kryesisht ndikime
pozitive né kushtet né Bashking e Pérmetit dhe né rajon. Infrastruktura e re duhet té synojé té
pémmiréscjé gjendjen ekonomike dhe shéndet&sore t& banoréve t& Bénjés dhe mund té
inkurajojé nismat private pér zhvilimin e serave né zonén rurale afér projektit, njé shtytés pér
zhvillimin e métejshém dhe modemizimin e sektorit t& bujqésisé né rajonin @ Pérmetit, dhe njé
pérfitim i drejtpérdrejté dhe i térthorté pér qytetarét @ Bénjés dhe bizneset.

Ky projekt konsiderahet njé investim i réndasishém i cili do 18 kontribuojé né ndikimin pozitiv né
zonén lokale dhe mé gjeré né rajon, duke pérmirésuar menaxhimin e zonave t& mbrojtura.
Projekti synon & punésojé njé numér t& konsiderueshém individésh né nivel lokal dhe rajonal
dhe pér shtrirje afatshkurtér dhe afatgjaté.
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2. HYRJE

Ky dokument prezanton Studimin e Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis dhe Social {(VNMS) t& Projektit p&r
Zhvillimin e Integruar Urban & Zonés Turistike t& Ujérave Termald t& Bénjés (Projekti}, me vendndodhje
né Pérmet, Shylpén.

Dokumenti | VNMS-sé paraqet projektin, njé pérshkrim t& glendjes aktuals t& mjedisit fizik, biologjik dhe
social n& zonén e projektit, ndikimet kryesore mjedisore dhe sociale, dhe detajon masat e planifikuara
pér té parandaluar, minimizuar, zbutur ose kompensuar kéto ndikime.

Metropolis dhe ABKONS jané kontraktuar nga Fondi Shgqiptar i Zhvillimit dhe Banka Botérore pér té
zhvilluar Vierdsimin e Ndikimit né Mjedisi dhe Social (VNMS) pér zonén turistike t& Ujérave Termals t&
Bénjés. Zona posedon njé potencial té réndésishém turistik, i cili &shté deri tani i papérdorur dhe jep njé
kentribut suboptimal pér ekonominé lokale. Ky projekt synon t& aktivizojé kété potencial dhe t&
mundésojé popullatén lokale 1& pérfito]é prej tij.

ABKONS do t& zhvillojé procesin @ VNMS-sé né pérputhje me legjislacionin shqiptar, legjislacionin e BE
dhe Politikat @ Mbrojties sé BB. ABKONS do t& Identifikojé dhe vlerésojé ndikimet e mundshme
mjedisore dhe sociale t& lidhura me aktivitetin e propozuar duke kryer njé proces objektiv dhe t& pavarur
t& VNMS-s8, né té cilin 1é gjitha informacionet dhe mendimet pérkatése t& paléve t& interesuara dhe t&
prekura do t& mblidhen dhe i kalojng Ministris& s& Turizmi dhe Mjedisi (MTE), dhe Agiencisé Kombétare
t& Mjedisit (AKM). Né kété manyré mund té zhviliohet njé proces i informuar i vendimmarrjes,

Projekti nxit politikén e mbrojties s& Bankés Botérore pér Vierdsimin e Mijedisit (OP / BP 4.01) dhe
klasifikohetl si Kategoria B, kryesisht pér shkak t& natyrés rehabilituese té ndérhyrjeve té propozuara, t&
cilat do t& pérfshijné ndértimin e kufizuar t& objekteve 12 reja sig jané strukturat dhe objektet e vogla par
vizitorét brenda sitit turistik. Pér mé tepér, rehabilitimi fizik dhe ndérhyrja né Zoné Turistike t& Ujérave
Termalé t& Bénjés nuk do t& pérfshiiné modifikime strukturore t8 réndésishme dhe ndérhyrjet e
propozuara do té zhvillohen me materiale t& riciklueshme lokale. Prandaj, ndérhyrjet e parashikuara nuk
pritet t& kené ndlkime t& pakthyeshme, t& pafavorshme mjedisore dhe soclale, gjithsesi ato rmjedhimisht
do t'i nénshtrohen njé Raporti t& Studimit t& VNMS-s8.

Procedura e miratimit mjedisor té projektit zhvillohet sipas:

¢ Vendimit Nr. 688, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, pérgjegjésive dhe afateve pér
procedurén e vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VINM) dhe procedurén e vendimit dhe Deklaratés
mjedisore”, Kapitulli |1, zhvillimi i procedurés paraprake t& VNM-sé.

* Referuar pikés 10, shkronja "b" Shtojca Il e Ligjit Nr. 10 440, daté 07.07.2011 "Pér vierésimin e
ndikimit n& mjedis”, i ndryshuar, ky projekt i nénshtrohet VNM-s& paraprake.

2.1, Objektivat e VNMS-s&
Objektivat specifike t& VNMS-s& pérfshijné:

¢ Njé pérshkrim dhe anallzé gjithépérfshirése me bazé mjedisore dhe sociale, t& zonés sé
projekdtit;

* Njé pé&rmbledhje t& politikave ligjore dhe kuadrit institucional pér kété projekt, duke pérfshiré
politikat mbrojtése té BB dhe rregullorst;

* Konsiderimi dhe dokumentimi i inputeve, shqetésimeve dhe sugjerimeve t& aktoréve kyg né
lidhje me identifikimin, analizén, vierésimin dhe zbutjen e ndikimeve & mundshme mjedisore
dhe sociale 18 projektit t& propozuar, pérmes konsultimeve publike me ministrité relevante t&
Qeverisé, OJQ-t&, udhéheqgésit e komuniteteve dhe paléve t& prekura projektit { PPP);

* \Vierésimin e ndikimeve direkte dhe indirekte mjedisore dhe soclale té aktiviteleve t&
planifikuara t& projektit;
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* Hartimin e Planit t& Menaxhimit Mjedisor dhe Social (PMMS) me masat zbutése pér trajtimin
ndikimeve t& mundshme mjedisore dhe sociale negative t& projekdit t& identifikuara dhe kohén
e tyre t8 shfagjes gjaté ndértimit dhe/ apo funksionimit t& projektit; dhe

¢ Hartimin e Planit t& Monitorimit me tregues t& garté monitorimi, vierésimet buxhetore dhs rolst
institucionale pér ndjekjen e zbatimit dhe pérputhlen me masat lehtésuese mjedisore dhe
sociale t& propozuara.

2.2, Qéllimi i VNMS-sé dhe metodologjia e aplikuar

Procesi i hartimit t& Vierésimit t6 Ndikimit n& Mjedis (VNM), ndihmon né pérmirésimin e ¢do lloj projekti
né respektimin dhe mbrojtien maksimale t& mjedisit t& zonés ku ai zbatohet. Qaliimi | VNM-sé &shté qQé
18 sigurojé qé mjedisi n& zonn ku zbatohet projekti do t& konsiderohet i lidhur me gjithé ¢éshijet e tjera
té réndésishme, né ¢do etapé té tij. Ky raport &shté hartuar bazuar né legjislacionin mjedisor né fugi dhe
Manualin Operacional 18 Bankés Botérore, OP 4.01 mbi Vierésimin Mjedisor, dhe ka pér géllim t&
identifikoj8, parashikojé dhe vlerésojé gjithé ndikimet ¢ mundshme né mé&nyré sistematike, té
kuptueshme dhe objektive.

VNM-ja éshté vierésimi mjedisor né nj8 proces vlerésimesh (t& mjedisit, planifikimit hap&sinor, ndértimit,
6ti.) 98 eventualisht mund té finalizohet me Lejen e Zhvillimt.

Qéllimi | njé VNM-je &sht8 t& sigurojé informacion pér vendim marrésit dhe publikun né& lidhje me pascjat
mjedisore t& njé aktiviteti t& propozuar zhvillimi, Pér mé tepér, ideja &shté qé t& promovojé zhvillimet gé
respektojné& mjedisin pérmes identifikimit t& masave t& duhura zbutése.

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis u pérgjigjet n& thelb kétyre pystjeve kyg:

¢ Si do t& ishte mjedisi pa projektin? {Studimi i kushteve bazé ekzistuese). Kjo do 1& identiflkoj& dhe
pérshkruajé gjendjen aktuale t& burimeve dhe karakteristikat ekzistuese né mijedisin q& mund té
ndikohet nga projekii dhe se si kéto do t& zhvillohen né mungesé t& projektit,

* Gfaré do ti ndodhé mjedisit, si pasojé e projektit? (Viersimi | ndikimit né mjedis). Kjo do i&
pérshkruajg mjedisin si¢ &shté pa projektin dhe se si ai do t& ndryshojé si pascjé e projektit né
aspektin e burimeve mjedisore apo njerézve (receptorét) gé jané t& ndikuar, natyrén dhe shkallén &
ndryshimit, shtrirjen e tij gjeografike dhe kohore.

* A pérbén kjo njg shqetésim? (Viergsimi i ndikimeve té réndésishme né mjedis} Eshté e
réndésishme t& béhet njé vierésim i faktoréve mé t& réndésishém qé kané ndiklm né mjedis dhe gé
lidhet pikérisht me projektin né fjalé.

* NB rast se konstatohet njg ndikim i réndésishém né mjedis ¢faré duhet béré? (masa zbutése).
Eshté e réndésishme té Kuptohet se, né qofté se ndiklmi &shté i réndésishém, atéherd duhet té
merren masa zbutése né ményré qé té shmanget, reduktohet apo kompensohet. Né ményré qé
autoritetet kompetente dhe palét e jashtme té interesuara t& vendosin nése projekti duhet té
vazhdojé, &shté thelbdsore qé& informacioni mjedisor i dhéné nga zhvilluesi né Raportin e VNM-s&,
t1 pérgjigiet né ményré té qarté pyetjeve t& mésipérme. Qéllimi i studimeve & VNM-s8 ashtaé qé té
gjenerojé dhe paraqesé kété informacion né ményré t& qartd, koherente dhe té sakis.

Zhvilluesi i projektit mund ti pérfshijé kéto masa zbutése né propozimst e projektit dhe autoriteti
kompetent mund t'f p&rfshijé kérkesat pérkatése né kushtet e lejes s& dhéné,
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3. KUADRI LIGJOR

3.1. Legjislacioni kombétar shqgiptar

Shqipéria ka njé legjislacion specifik q& shtron nevojén pér VNM. Ligji i vitit 2002 pér mbrojtien e
mjedisit parashikon disa kérkesa, pérfshiré kérkesén pér t& kryer njg VNM dhe pér t& marg njé leje
mjedisore pérpara fillimit t& projektit. Ky ligi parashikon kérkesén pér monitorim pér t& ndihmuar né
identifikimin e ndikimeve & projektit gjaté ndértimit, funksionimit dhe rehabilitimit, si dhe kérkesat gjaté
fazés s& mbylljes sé projektit. Ligji i vitit 2002 u zévendésua me ligjin nr.10431, daté 09.06.2011 "Pér
mbrojtjen e mjedisit” | ndryshuar, i cili synon té pasqyrojé direktivat @ Bashikimit Evropian dhe praktikat
mé t& mira né lidhje me menaxhimin e mjedisit. Ligji i vitit 2011 mbi Mbrojtien e Mjedisit (t& ndryshuar)
pércakton kuadrin e mbrojtjes s& mjedisit, kuadrin dhe kompstencat institucionala, parimet e vierésimit
t& ndikimit n& mjedis dhe lejet mjedisore. Ai pércakton aktivitetet qé ndikojné nd mjedis, si: "gdo aktivitet
ekonomik dhe social gé pérdor mjedisin ose njé pjesé té tij, ose q& shkarkon materiale dhe energji duke
i ndryshuar karakteristikat & tij".

Kuadri ligjor i procedurés s& VNM-s& né Shqlpéri bazohet né ligjin nr. 10440 "P&r vlerésimin e ndikimit
né mjedis”, miratuar n& 07.07.2011 dhe mé& voné i ndryshuar me Ligjin Nr. 12/2015 "P&r disa ndryshime
né ligiin Nr. 10440, daté 07.07.2011, Pér vier&simin e ndlkimit n& mjedis "dhe Vendimi | K&shiliit té
Ministrit (VKM) Nr. 10 448, datd 14.07.2011" Pér lejet e mjedisit “t& ndryshuar. Njé@ komizé e
rendésishme ligjore pér VNM-né &shi@ edhe VKMqa Nr. 686, datd 29.07.2015 "Pér rregullat,
pérgjegjésité, afatet kohore pér procedurén e VNM-sé dhe procedurén & transferimit t& vendimit pér
deklaratén mjedisore", t& ndryshuar dhe VKM Nr. 247, datd 30.04.2014 "Pér pércaktimin e rreguilave,
kérkesave dhe procedurave pér informimin e publikut dhe pérfshiffen né procesin e vendimmarrjes
rjedisore”.

Kuadri ligior dhe procedural, té réndésishme pér kryerjen e njé ViNM-je jané dhéné né Tabelén mé
poshté.

Tabela 1 Legjislacioni shqiptar pér kryerjen e njg VNM-je

Legijislacion Pérmbledhje Lidhja Ma Projektin

Ligji Nr.  "Pé&r Mbrojtjen & Mjedisit" (i ndryshuar) - Ky ligf  Duhet t& kryhet VNM-ja dhe t&

10431 pércakton kuadrin ligior pér mbrojtien e mjedisit,  merret leja mjedisore pérpara se

(09.06.2011) kornizén dhe kompetencat institucionale, parimet ~ t§  fillohet njé Projekt. Al

ndryshuar e vierasimit t& ndikimit n& mjedis dhe lejet  pércakton kérkesat monitoruese
mjedisore. Ligji bazohet n& parimet & Bashkimit  pér t& identifikuar ndikimet e
Evropian dhe praktikat mé& t& mira pér  projektit gjatd ndértimit dhe
menaxhimit & mjedisit, fazés operacionale.

Ligji Nr.  "Pér vierésimin e ndikimit né mjedis” (i  VNM-ja pér Projektin do ti

10440 ndryshuar) pércakion parimet e njé VNM-je, paragitet MTM dhe AKM pér

{07.07.2011) pércakton kategorité e projekteve me ndikim n&  kontroll, shqyrtim dhe miratim.

ndryshohet mjedis dhe pércakton pérgjegjésité dhe t& drejtat
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e institucioneve dhe publikut né procedurén e
VNM-s&. Ligji pércakton kompetencat e
Agjencisé Kombétare t& Mijedisit (AKM) dhe
Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit (MTM) pér sa
i pérket procedurds, shqyrtimit e raportit t& VM-
8 dhe miratimin pérfundimtar té tij.
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Legjislacion Pérmbledhje Lidhja Me Projektin
Ligiji Nr.  "Pé&r lejet mjedisore” {i ndryshuar) -pércakton Deklarata e mjedisit zbatohef
10448 kushtet dhe termat e dhénies & lejeve  pér:

{14.07.2011) mjedisore pé&r operatordt industrialé dhe  SHTOJCA II. Projekte t& tjera
ndryshuar pércakton masat pér parandalimin dhe kontrollin  Pika 10. Projektet e
e shkarkimit & ndojeve dhe menaxhimin né  infrastrukturés

ményré té sigurt t& kimikateve. N& pérgjithési,  b) Projekte pér zhvilime urbane,
objekti i kuadrit rregullator éshté: t8 parandalojé  duke pérfshiré dhe ndértimin e
démtimin ¢ mjedisit; t& garantojé pérputhjen me  gendrave tregtare dhe parkimet
standardet @ shéndefit; dhe mbrojtien nga ¢do  pér makinat:
detyrim i mbetur, {mregulluar me ligjin 10440/2011)
VKM 686  “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e té Raporti | VNM-s& éshté
(2015/07/29) afateve pér zhvillimin e procedurés s vierésimit pérgatitur n& pérputhje me kété
ndryshuar té ndikimit n& mjedis (VNM) dhe procedurés s&  VKM.
transferimit & vendimit e deklaratés mjedisore”,
té ndryshuar - Akti pércakton rregullat specifike
dhe t& hollésishme pér procedurén, kuadrin dhe
strukturén e raportit dhe shiojcave t8 VNM-s&,
afatin  kohor té& procedurés, kérkesén pér
aprovim, vendimin pérfundimtar dhe monitorimin
e ndikimit dhe raportimin gjaté ekzekutimit ta
projektit.
VKM Nr 247 “Pér pércaktimin e megullave, té& kérkesave e t&  Grupet e interesit do &
(30.04.2014) procedurave pér informimin dhe pérfshijen @  angazhohen / konsultohen gjaté
publikut n& vendimmarren mjedisore” - Akti  procesit t& VNM-s&; njé Plan i
pércakton kérkesat specifike p&r konsultimin me  Angazhimit & Grupeve té
grupet e interesit, duke u fokusuar né& Interesit (PAGI) &shté zhvilluar
konsuitimet me komunitetet lokale. Gjithashtu  dhe implementuar nga zhvilluesi
jep detaje mbi procedurén g& duhet ndjekur, dhe konsulent.
afatin kohor dhe botimin né& madia.
3.2 Procedura e aprovimit mjedisor

Té gjitha projektet q& lidhen me ndikimet e mundshme né mjedis, do t& kryejné nj& VNM para flllimit t&
zbatimit. Raporti i VNM-s& dhe dokumentet e tiera t& navojshme do ti paragiten MTM e cila do t
transferojé skedarét e projektit né AKM pér rishikim. Projekti do t& miratohet me Vendim / Deklaraté
Mjedisore t& AKM-sé dhe MTM. Procedura e VNM-sé éshté e detajuar né@ VKM Nr. 686 daté 29.07.2015
“Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive & t& afateve pér zhvillimin e procedurés sé vierésimit t&
ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurds s& transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore” 18
ndryshuar.

Bazuar n& kérkesat ligjore t& ligjit nr.10440 / 2011, "Pé&r vierésimin e ndikimit né mjedis” i ndryshuar,
Shtojca Il Pika 10. Projektet e Infrastrukturés

b) Projektet e zhvillimit urban, pérfshiré ndértimin e gendrave tregtare dhe parqet e makinave;

Sipas Ligjit Nr.10440 / 2011 (neni 11), né pérfundim t& procesit t& VNM-s&, AKM-ja do t& vendosé nase
do t& |éshohet njé Deklaraté e Mjedisit ose nése kérkohen studime t& métejshme (d.m.th. VNM e
thelluar). Eshté parashikuar qé né fund t& procesit t& VNM, Ministria t& 18shojé Deklaratén e Mijedisit;
késhtu q& do t& béhet njd aplikim n& MTM pér njé Deklaraté t& Mjedisit. Dokumentet qé kérkohen t&
paraglten né MTM sé€ bashku me kérkesén pér Deklaratén e Mjedisit pérbéhen nga: T

s Raporti i ndérveprimit mjedisor:
* Raport i ploté i VNM-g&;
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Pérmbledhje jo-teknike;

Raporti teknik q& pérmbledh projektin;

Njé pérmbledhje e procesit t& konsultimit me publikun dhe palét e tjera t& interesuara, t& béra
gjaté procesit t& VNM-sé&;

Njé kopje e pagesés sé tarifés sé shérbimit, si¢ pércaktohet né legjislacionin pérkatés.

Institucionet kombétare, rajonale dhe komunale me njé rol gjaté procesit t& VNM-s& pérbéhen nga:

Ministria e Turlizmit dhe Mjsdisit

Agjencia Kombétare e Mjedisit

Drejtoria Rajonale e Mjedisit

Agjencia Kombé&tare e Zonave t& Mbrojtura
Administrata Rajonale & Zonava t& Mbrojtura
Bashkia Pérmet

Pérveg legfislacionit q& lidhet posacgérisht me nevojén pér njigd VNM, ekzlstojné& politika, ligije dhe
reguliore kombétare té zbatueshme pér Projektin ¢ propozuar dhe aspektet e tif mjedisore dhe sociale.
Pér mé tepér, Shqipéria ka zhvilluar standarde mjedlisore qé bazohen kryesisht né direktivat e
Komisionit Europian. Standardet ekzistuese pérfshijné: mbrojtien e biodiversitetit; trashégiminé
kulturore, emetimet né ajér; nivelet e zhurmés; cilésind dhe shkarkimin e ujit, dhe menaxhimin e
mbetjeve.

Figura 1. Procedura e VNM-s& dhe Afati kohor sipas Legjislacionit Shgiptar
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| Njoftim dhe kérkesé pér Klasifikimin e
projektit né lidhje me kategoriné YNM

= pér MTM fillimi Procedures.

| Fizibiliteti/ Faza e Dizajnit t6 | ———
| Proiekfit

= Y
'J [ MTM késhillohet me institucionet

qé kané njé rol né projekt dhe |ep

Zhvllluesi fillon me Pérgatitjen e Pr— . "j@ pérgjigje zyrtare pér t&
Raportit t& VNM-s8 Paraprake vazhduar mé taj me procedurén
e — =’ pérkatése t& VNM-s&

Pérgatitja e Raponrtit Teknik ‘ S B — =

p

R o -
f \

——__, ' — e

_" i . . N . o — f
Zhvilluesi aplikon dosjen P ) . AKM kentrollon adresimin
né MTE p:ér njé —>/ MTE siguron o & komenteve t& raportit 16
Deklaraté Mjedisore ( Zh?"""": per J VNM / Miraton deklaratén

\ okumentet ¢ / & VNM-s&

— — R listuara

| MTE léshon dekiaratén
Mijedisore té& nénshkruar
| nga Ministri

3.21. Kuadri i mbrojtjes sé Blodiversitetit dhe Zonave té Mbrojtura

Ministria @ Mjedisit, pérmes Drejtorisd s& Biodiversitetit dhe Zonave té Mbrojtura né kuadér t& Drejtorisé
s¢ Pérgjithshme 18 Politikave Mjedisore dhe Dorézimit t8 Prioriteteve, mbulon ¢éshtje g lidhen me
hartimin e politikave pér mbrojtien & natyrés, si dhe zhvillimin e dokumenteve strategjike né kété fushé.
Bashképunimi shtrihet me departamentet e tjiera t& Ministrisé dhe institucionet vijusse zbatuese:

1. Agjensia Kombétare e Zonave & Mbrojtura (NAPA);

2. Agjensia Kombétare e Mjedisit;

3. Drejtorité Rajonale e Shérbimit Pyjor;

4. Inspektorati Shtetéror | Mjedisit dhe Pyjeve.
Pushteti gendror aktualisht &shté duke ristrukturuar dhe decentralizuar sistemin e administrimit dhe
menaxhimit t& mbrojtjes s& natyrés, duke u pérgendruar kryesisht né burimet pyjore dhe kullotat. Qéllimj

éshté forcimi i kuadrit ekzistues 1& politikave dhe kuadrit rregullator; krijimi i njé administrate mé efektive’

té zonave t& mbrojtura (ZM-ve); mundésimi i pjesémarrjes dhe pérfshirjes aktive t& geverive lokale né
menaxhimin e ZM-ve, Zonave Pyjore dhe kullotave: mundésimi dhe lehiésimi i trajnimit t& duhur té stafit

18
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t& administratés; dhe sigurimi i mbéshtstjes financiare dhe asistencés teknike pér menaxhimin e zonave
t& mbrojtura (ZM-ve) dhe ruajtjen e biodiversitetit.

Legijislacioni shgiptar pér mbrojtjen e biodiversitetit t& réndésishém pér Projektin éshté pérmbledhur né

Tabelén mé poshté,

Tabela 2 Legjislacioni shqiptar mbi Biodiversitetin qé ka Lidhje me Projektin

Legjlslacioni
Biodiversiteti
Ligji nr. 9587
{20.07.2006)

Zonat e Mbrojtura
Ligji nr. 81/2017,
daté 04.07.2017

Urdhér nr. 1280,
daté 20.11.2013

Pérmbledhje

“Ligji pér mbrojtien e Biodiversitetit” {i
ndryshuar) - Ky ligj pérecakion
kérkesat pér ruajtien dhe mbroitien e
diversitetit biologjik, pérfshij zonat e
mbrejtura, habitatet dhe speciet e
ndieshme. Ligji kérkon njé vlerésim
biologjik si pjesd t& wvierdsimit
mijedisor dhe mbledhjes sé& té& gjitha
té dhé&nave pérkatése pér procesin e
vendimmarrjes.

"Pér Zonat e Mbrojtura® - Ky ligj
rregullon & gjitha ¢éshtjet gé lidhen
me Zonat & Mbrojtura n& Shqipéri. Al
pércakton ketegorité e zonave té
mbrojtura né& Shqipén, rreguliat e
menaxhimit dhe rolet né procesin e
vendimmarrjes. Kérkon pajtueshméri
me rregullat specifike gjaté hyrjes,
punéds dhe kryerjes sé@ ndonjé
aktiviteti tjetér n& aférsi dhe / ose
brenda zenave t& mbrojtura.

"Pér miratimin e listds s& kuge t&
florés dhe faunds & egér (i
ndryshuar) - Ky urdhér pércakton
statusin e rugjtles sé llojeve t& florés
dhe faunés né Shqipéri

Réndésia né lidhje me Projektin

Karakteriziml bazé i biodiversitetit té
Zonés s& Projektit né VNM, périshin
njé pérshkrim t& zonave t& mbrojtura,
habitateve dhe specieve t& ndjeshme
bazuar né studimin né zyré &
iteraturds  s&  disponueshme, té
plotésuar me té dhénat e mbledhura
si pjesé e studimeve bazé né terren.
Vierésimi i ndikimit memr parasysh
ndikimet & mundshme né biodiversitet
dhe propozon masa zbutése pér
mbrojtjen & biodiversitetit.

Aktiviteti ndértimor i Projektit &shté
brenda Zonés sé€ Parkut Kombétar
Bredhi i Hotovés-Dangelli, kategoria &
Il-t& @ Zonave t& Mbrojtura.

Eshté béré studiml | specieve me
interes ruajtieje bazuar né literaturén
dhe studimet e fundit t& kryera. Do t&
kryhen studime t& métejshme brenda
fushés sé& veprimit t& procesit 18
VNM-sé.

Ligji Nr. 81/2017 "Pér Zonat e Mbrojtura” pércakton kategorité e ndryshme t& Zonave t& Mbrojtura né
Shaipéri dhe ményrén e menaxhimit t& tyre. Ligji shqiptar nr. 81/2017 pér zonat & mbrojtura (ZM)
pércakton 7 kategori zonash t& mbrojtura, secila me shkallg 18 ndryshme mbrojtjeje, qé jané gjetur té
jené té pranishme né fushén e studimit:

+ Rezervé strikte natyrore / rezervat shkencor (Kategoria 1);
= Park Kombétar (Kategoria 11);

¢ Monument Natyror (Kategoria Il);

» Park Natyror Bashkiak (Kategoria IV};
* Peizazh i mbrojtur (Kategoria VY;
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* Rezervat natyror | menaxhuar/park natyror (Kategoria V1);
*  Zona té mbrojtura me interes ndérkombétar {nuk ka kategori specifike mbrojtjeje).

Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 Pér shpalljen e moratorlumit pér pyjet né Republikén e Shqipérisé.

Ligii Nr. 11/2015, daté 19.2.2015 Pér anédtarasimin e Republikés sé& Shqipérisé n& marréveshjen
shumépaléshe midis vendeve t& Evropés Lindore pér zbatimin e Konventds "Pér Vierésimin e Ndikimit
né Mjedisi né njé Kontekst Ndérkufitar”.

Ligji Nr. 68/2014 pér disa ndryshime né ligjin 9587, daté 20.07.2006 "Pér mbrojtien e biodiversitetit”

Ligji Nr. 7/2014 "P&r shpaliljen e moratoriumit t& gjuetisé n& Republikén e Shaqipérisé”

Ligji Nr.10234, daté 18.2.2010 pér pranimin e Republikés s& Shqipérisé né Protokollin  "Pér
administrimin e integruar t& zonés bregdetare né Mesdhe”, Konventa e Barcelonés "Pér Mbrojtien e
Detit Mesdhe kundér Ndotjies",

Ligjii Nr. 9867 daté 31.01.2008 "P&r pércaktimin e megullave dhe procedurave Pér tregtimin
ndérkombétar t& llojeve té jetds $& egér té rrezikuar

Ligji Nr. 10 006 daté 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e jetés s& egér

Ligji Nr. 9587, daté 20.07.2006 "Pér Mbrojtien e Biodiversitetit™

Ligji Nr. 8905, daté 06.06.2002 "Pér mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotja dhe démtimi « Ligji Nr. 89086,
daté 06.06.2002 "Pér Zonat @ Mbrojtura”

Ligji Nr. 8294 daté 02.03.1998 Pér ratifikimin e Konventés sé& Bernés “Pé&r ruajtien e jetés s& egér dhe
habitateve natyrore evropiane”

VKM Nr. 31, dat® 20.1.2016 "Pér miratimin e Dokumentit & Politikés Strategjike pér Mbrojtien e
Biodiversitetit".
VKM Nr. 102, daté 4.2 2015 "Pér Krijimin dhe organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t&
Zonave té& Mbrojtura”.

3.21.1.  Struktura aktuale e geverisjes né zonén e mbrojtur

Rrjedhimisht, Parku Kombétar Bredhi i Hotovés - Dangélli éshté né kategoring e dyté té zonave t&
mbrojtura. Sipas nenit 6/2 18 Ligjit né parget kombétare do t& zbatohet shkalla e dyté e mbrojtjes.
Tabela e méposhtme jep nj& pasqyré té aktiviteteve 16 ndaluara dhe & lejuara brenda pargeve
kombétare.

Tabela 3 Aktivitetet ¢ ndaluara dhe t& lejuara né zonén e Parkut Kombétar Bredhi i Hotovés-Dangélli

Kategoria Zoné e  Niveli i Aktivitstet e ndaluara Aktivitetet & Lejuara
mbrojtur mbrojtjes
] Park i dyté = Aktivitetet g&
kombétar ¢ Pé&rdorimi i tokés me kané pér géllim
teknologji  intensive, t8 ndryshojn&
me mjete dhe ményra gjendjen
qQé shkaktojné natyrore té
ndryshime  ménjésors rezervave
né biodiversitet, ujore,
strukturén dhe burimeve,
funksionet e ligeneve  dhe
ekosistemeve ose qé sistemeve &
démtojné ligatinave;
pandregshme s Aktivitetet _pér
sipérfagen e tokés; ngritien dhe
Neutralizimi i mbetjeve funkSioniiin e
me origjiné nga jashté objskteve pér
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Legjislacioni shqiptar pér mbrojtien e trashégimisé kulturore dhe rénde5|a

pérmbledhur né Tabelén mé poshte.

bl

territorit &  parkut
kombétar;
Shpérndarja e
kafshéve dhe e biméve
né rastet kur ato sjellin
ndryshime né
biodiversitetin e zonés;
Riprodhimi intensiv i
kafshéve té gjuetisé
me  pérjashtm &
tiprocdhimeve
shpétuese;

Ndértimi i rugéve,
autostadave,
hekurudhave, zonave
urbane, linjave &
tensionit t& lartdé dhe
sistemeve t& gjaté né
distancé té& naftés dhe
gazit;

Latja dhe spérkatja e
mugéve me kimikate;
Mbjellia e pyjeve
monokulturé;

Ndezija e zjamreve
jashté  vendeve e
pikave té caktuara;
Qarkullimi i mjeteve &
transportit Jashté
rrugéve té caktuara;
Gjuetia;

Nxjerrja @ mineraleve,
guréve, torfave, me
pérjashtim té guréve
dhe rérés pér
mirémbajtien e parkut;
Veprimtari masive
sportive, furistike,
jashté pikave té
caktuara;

Organiziml | garave me
automobila dhe
motogikleta.
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géllime
ushtarake dhe
mbrojtjeje;

+  Programet
monitoruese
shkencore dhe
kérkimore;

»  Aklivitetet
shkencore,
kérkimore,
arkeologjike,
paleontologjike
dhe pér
mbartjen e
gjetieve 18 tilla;

s  Shirytézimi dhe

ruajtja e
pétkohshme e
kimikateve
bujgésore;

+ Cdo  aktivitet
tietér qg& nuk
éshté & ndaluar
shprehimisht
me lig|.

pér Projektin’ &shté
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Tabela 4 Legjislacioni pér mbrojtjen e trash&gimisé kulturore

Legjisiacioni
Trashégimia kulturore
Ligji nr. 27/2018,
daté 17.05.2018

Neni 146 i ligjit

Neni 5, paragrafi 64
dhe neni 31

Pérmbledhje

"Pér trashégiming kulturore
dhe muzetd” - Té gjitha
¢éshtiet q@ kané t& béjné
me trashégiming kulturore
né Shqipéri rregullohen nga

ky ligj". Ligji pércakton
procedurat e ruafties dhe
gjetieve t6 rastésishme

(objektet arkeclogjike ose
sendet me vieré pér
trashégiming kulturore té
cilat jan& zbuluar rastésisht)
g8 do t& pérdoren gjaté
Zbatimit t& Projektit.

Kérkon dhe detyron kédo
gé zbulon ose gérmon
rastésisht objekte me vieré
pér trashégiming kulturore
gjaté punimeve t& ndértimit,
& pezullgjé  menjdheré
punén dhe té informojé
autoritetet pérkatdse lokale
brenda tri ditéve, Autoritetet
lokale pérkatése pérbshen
nga zyra e (everisjes
vendore (Bashkia),
Komisariati i Policisé dhe
Drejtoria Rajonale e
Trashégimisé Kulturore
(RDCH - DRTK} DRTK-ja
verifikon situatén / gjstjet
dhe raporton né Institutin e
Monumenteve t& Kulturés
(KPM -  IMK). Kato
institucione jané
pérgjegjése pér vierdsimin
e vilerés arkeologjike té
objekteve 16 gjetura dhe
pércaktimin  nése puna
mund té vazhdojé ose nése
duhet pezulluar derisa té

ndérmerren  studime  t&
métejshme.

Pércakton ruajtjen e
trashégimisé kulturore jo
materizale népérmjet

masave qé& synojné ruajtjen
afatgjaté t& pasurive té tilla
kulturore,

Lidhja me Projektin

Monumentet e trashégimisé kulturore prané
zonds s& projektit jand identifikuar
paraprakisht, bazuar né t& dhénat e marra
nga literatura dhe portali i Autoritetit
Shtetéror pér Informacionin Gjeo-hapésinor
(ASIG). Studime t& métejshme do t& kryhen
giaté VNM-sé& bazé,

Procedura e gjetjeve té rastésishme do té
zhvillohet dhe zbatohet pérgjaté zonés sé
ndértimit 1€ projektit dhe né rast t& njé
gietieje 12 rastésishme, autoritetet do t&
njoftohen sipas ligjit Autoritetet lokale
pérgjegjése pér ruajtien, restaurimin dhe
menaxhimin & monumenteve t& kulturés
jané DRTK-ja, e cila éshté nén autoritetin e
Minlstrisé sé Kulturés.

Deri né k&té moment projekti nuk ka
identiflkuar pasuri kulturore t& paprekshme
(io materiale).
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Mbrojtja e strukturés fizike té mjedisit

Shgipéria ka zhvilluar legjisiacionin pér mbrojtien @ mjedisit fizik, ku pérfshinen udhézimet, pragu dhe
kufiri | ametimit. Legjislacioni né lidhje me shkarkimin e ujit, emetimin e ajrit, zhurmés, emetimin nga
automjetet dhe pajlsiet, cilésing e karburantit, mbetjet dhe ujérat e zeza, si¢ éshté parmbledhur né
Tabelén e méposhtme.

Tabela 5 Legjislacioni né lidhje me mbrojtien e mjedisit fizik

Legjislacioni
Lji

Ligji Nr.
M112012 |
ndryshuar me
Ligjin Nr.
6/2018

VKM Nr. 177
(31.3.2005)

P&rmbledhje

“Pér menaxhimin e integruar t& burimeve
ujore” i ndryshuar me Ligjin Nr. 6/2018
Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin
"Pé&r Menaxhimin e Integruar t& Burimeve
Ujore” bazuar n& direktivén 2000/60/KE
mbi  kuadrin  ujor. Qéllimi | ligjit
pérgendrohet n&: (i) mbrojtjen dhe
pérmirésimin e mjedisit ujor, t& ujérave
sipérfagésore, gofshin t& pérkohshme apo
& pérhershme, 1§ ujdrave té brendshme
detare, t& ujérave teritoriale, zonave
ekonomike ekskluzive, shelfit kontinental,
té ujérave ndérkufitare, & ujdrave
néntokésore, si dhe € statusit té tyre; (ii)
mbrojtien e burimeve ujore nga ndotja,
shpérdorimi dhe harxhimi mbi nevojat
faktike; Ky lig] parashikon pérkufizimin e
trupave ujoré dhe vendos disa masa
mbrojiése dhe kufizime p&rdorimi dhe
kérkon qé té miratohen t3 tjera nga aktet
nénligjore. Ligji pércakton briglet e
burlmeve ujore, kufizimin e veprimtarive té
caktuara t& démshme ndértimore nd
brigje'/ dhe zonat ujore t& mbrojtura.

“Pér normat e lejuara t& shkarkimeve té
lengéta dhe kriterst e zonimit 1§ mjediseve

Ré&ndésia né& lidhje me Projektin

Me qélim mbrojtien e ujérave dhe
ekosistemeve ujore &shié e nevojshme
t& ndérmerren masa t& posacme
mbrojtése, né bazé t& kétij ligji dhe
ligieve t€ tjera pérkatése, pércaktohen
zonat e mbrojtura. Zonat e mbrojtura
mund t& pérfshljné si mé poshté:

a) zonat higjieno-sanitare p&r mbrojtjen
e burimeve ujore, 1& pércaktuara pér
prodhimin e ujit t& pijshém;

b) zonat pér peshkim dhe milien e
butakéve, sipas legijislacionit pér
peshkimin;

¢} zonat pér banjat termale, pér trajtimin
kurativ dhe rekreacion;

d) zonat e prirura ndaj eutrofikimit dhe
zonat né rrezik nga nitratet e nitritet;

e) zonat e synuara pé&r mbrojtien e
biméve apo kafshéve, si dhe té&
habitateve, ku ruajtia ape pérmirésimi i
statusit t& ujit 8shté njé eloment i
réndésishém i mbrojtjes sé tyre. Ministri
pérgjegjés pér mjedisin, me propozim té
K&shillit t& Basenit Ujor pércakton Zonat
& Mbrojtura.

Jané propozuar masa zbutése pér
mbrojtien e ujérave néntokésore dhe
cilésing e ujérave sipérfagésore.

Té& gjitha shkarkimet e ¥ngéta duhet t&
iené né pérputhje me standardet dhe

1 "Brigjet” jané mipat angsoré {8 tokés pérgjats deteve, Iqeneve, rezervuaréve, lagunave dhe pellgieve, sl dhe pérgjaté mjedhés &
shiratit t& lumenjve e pémenjve. q&, né funksion & pérdorimit, pérfshijng t& paktén dy zona: i me gjerési 5.m-nig-drejfim normal me
tokén nga brinja e sip&mme e shiratit natyror né brigiet e pjerrita dhe 20 m nga vija e nivelit maksimal i€ plotave me probabililet
pérséritjeje, nji heré né 25 viet, t& ujit né brigjet e sheshia, qé pérdorel pér géllime publike me dispozita 15 vecanta, fi. me gjerési
100 m né drejtim normal me tokén nga brinja e sipéme e shiratit natyror né brigjet @ pjeréta dhe 2001 nga vila e nivalit maksimal
18 plotave me probabililet pérséritiefe njé heré né 25 vjet 18 ujit nd brigjet e sheshta, na 18 cilen gdo veprimiar e zhvilluar péroakiohet
nga organet & administrimit a menaxhimit t& burimeve ujors.
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Legjislacioni

VKM Nr. 379
(25.5.2018)

Pérmbledhje

vjore pritése” jep normat e lejuara pér
shkarkimin e lumenjve n& mjedis, pér
burimet ujore té mbrojtura.

"Pér miratimin e rregullores? pér Cilésing
e Uijit t& Pijshém" Qéllimi i késaj
rregulloreje &shté té& mbrojé shéndetin e
njeriut nga efektet ¢ démshme té gdo
ndotje t& ujit t& destinuar pér konsum
njerézor, duke siguruar g& ai éshté |
shéndetshé&m dhe i pastér. Rregullon disa
¢éshije lidhur me, testimin e ujérave i&
pijshém dhe zonat e mbrojtjes rreth
puseve t& vjit ose depozitimit té ujérave
néntokésore t& Kkomunitetit. Rregullorja
pércakion tri zona té& mbrojlura (zona
tampon) hga puset ¢ ujérave néntok&sore
ose vendet e depozitimit t& ujit né toké.
Zona e menjéhershme e mbrojties varion
nga 15 deri n& 100 m nga boshti i pusit
ose depozita. Distanca e sakié
pércaktohet né bazé & vierdsimit 1&
formacioneve gjeclogjike nga eksperti
hidro-gjeologjik. Zona e dyté dhe e freté
tampon jané pé&rreth t& parés, por pér ato
zona rregullorja nuk | p&rcakton kriteret e

abkons
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Réndésia né lidhje me Projektin

rregulloret  shqiptare pér  cilésing,
temperaturén dhe erén pérpara se té
shkarkohen né mijedis. Nomat e
shkarkimit t& ujit g& kané lidhje me
projekiin  rregullohen vetém  sipas
normave t& shkarkimit g2 kané té béjné
me ndértimin @ e kampeve (&
pérkohshme. Disa aiternativa pér ujérat
& zeza do té vierésohen brenda fushés
sé& veprimit t& procesit t&8 VNM-s&. Duhet
theksuar se nuk ka norma pér pajisiet e
vogla t& shkarkimit t& ujérave té ndotura
dhe normat aktuale konsiderojngd vetém
normat e shkarkimit t& komunitetit pas
frajtimit né& nj@ impiant té veganté.
Aktuallsht, nuk ka norma specifike pér
shkarkimet e aglomerateve {& vogla (slg
mund té jen& nga kampet me mé pak se
200 punétoré). Né mungesé té normave
t& tilla t& emetimit pér projektin, mund té
zbatohet njé norm@ ose rregullore
ndérkombéatare, por kjo duhet té béhet
duke réné dakot me autoritetet
n&pérmjet njé procedure sqarimi pér
instalimin dhe menaxhimin e kampeve
(t& mundshme} na terran.

Standardi | pércaktuar nga kjo rregullore
(zona e menjéhershme e mbrojtjes)
éshté konsideruar né VNM dhe jané
propozuar masat zhutése pérkaiése.

2 Bazuar né Direktlvén e Késhillit t& KE-sé 98/83 / EC 18 datés 3 néntor 1998 mbi cilésing e tjt {& destinuar pér konsum njerezur)
ka {8 béjg me cliésing e ulit (& destinuar pér konsum njerézor.
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Legjislacioni

Ajri

Lig]l nr. 162
(04.12.2014
qé ka hyré né
fugi g8 nga
janari 2018)

Pérmbledhje

distancés, por kufizon aktivitetet g& mund
t& ndikojné né cilésing e wujit, si¢ jang,
asgjésimi ose groposja e mbeturinave,
hapjen e gropave, etj.

‘Pé&r mbrojtien e cilésisé s& ajrit nd
mjedis” transpozon plotésisht Direktivén
2008/50 / KE mbi cilésiné e ajrit n& mjedis
dhe pér ajér mé t& pastér pér Evropén, si
dhe Direktivén 2004/107 / KE né lidhje me
arsenin, kadmiumin, merkurin, nikelin dhe
hidrokarburet aromatike poli ciklike né
ajrin n& mjedis. Ky ligj ka hyré né fuql mé
1 jamar 2018 dhe siguron kuadrin
institucional, rregulloret, rolet, gjobat p&r
garantimin e  pajtueshmérisé.  Ligji
pércakton q& personat fiziké dhe juridike,
publiké ose privaté, vendas ose té huaj,
kané pér detyré t& mbajné ajrin e pastér
dhe ta mbrojné até nga ndotja e shkaktuar
nga aktivitetet g& ata kryejné né territorin
& Republik&s sé& Shqipérisé

Emetimi nga automjetet

Udhézimi Nr.
6527
(24.12.2004)

Ministria e Mjedisit dhe Ministia e
Transportit “Mbi vierat e lejueshme ta
elementeve ndotés t8 ajrit né mjedis nga
shkarkimet e gazrave dhe zhurmave
shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe
ményrat e kontrollit (& tyre” i ndryshuar me
Udhézimin Nr. 12, daté 15.6.2010 “P&r
disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin
nr. 6527, t& datés 24.12.2004 shoqéruar
me Manualin e Kontrollit t& Automjsteve.

Emetimet nga transporti, automjetet dhe pajisjet

Urdhri i
Ministrit té
Transportit
dhe
Infrastrukturés
nr. 148
(07.04.2014)

“Pér miratimin e rregullores pér zbatimin e
vlefshmérisé ajrore dhe  certifikimit
mjedisor té avionéve dhs produkteve,
pjeséve dhe pajisieve gé kané lidhje me
to, si dhe pér certifikimin ¢ organizatave t&
projektimit dhe t& prodhimit®, plotésisht t&
pérafruara me Rregulloren e BE-s& Nr.
74812012 t6 datds 3 gusht 2012, g8
pércakton  rreguilat zbatuese pér
certifikimin e vlefshmérisé ajrore dhe
mjedisore t& avionéve dhe t& produkteve,
pjeséve dhe pajisjeve pérkatése, si dhe
pér ceriifikimin e organizatave té

3 hitps:/Aww.automativealbania.sgs.com/
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Réndésia né lidhje me Projektin

Né& VNM jané propozuar masat zbutése
pér t& kufizuar ndikimin e akfiviteteve t&
projekiit.

Certifikata e pajtueshmérisé teknike
l&shohet nga SGS Albania® dhe éshté e
detyrueshme pér t& gjithé automijetet e
regiistruara né Shqipéri (me targa
shgiptare).  Pajtueshméria me kétd
udh&zim &shté mamé né konsideraté né
zhvillimin & masave zbutése t& VNM-sé,

Pajtueshméria me kété urdhér éshté
marré né konsiderat& né zhvillimin e
masave zbutédse té ViNM-s8,



Legjislacion|

Udhézimi
Nr.6527
(24.12.2004)

VKM Nr.813
(07.9.2011)

VKM Nr.10
(30.5.2015)

Zhurma

Ligli Nr. 9774,
datd
12.07.2007,
ndryshuar me
Ligjin Nr.
39/2013

VKM Nr. 587,
daté
07.07.2010

P&rmbledhje

projsktimit dhe prodhimit.

*Mbi vierat e lejueshme 1& elementeve
ndotése té ajrit né mjedis nga shkarkimet
e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga
mjetet rrugore dhe ményrat e kontrollit t&
tyre” t& ndryshuar - Ky udhézim pérfshin
kérkesat pér inspektimet vijetore té&
automjeteve dhe shkarkimet ¢ lejuara t&
ajrit. Té gjitha automjetst duhet té jend né
pérputhje me k&fo norma.

“Miratimi i rregullave teknike pér
vierésimin e konformitetit t& zhurm&s né
mjedis pér pajlslet e instaluara na
hapésira té hapura”, Pércakton normat e
emetimit & zhurmés pér pajisje t& caktuar
qé gjenerojné zhurmé, t& tilla si;
gjeneratoré elektriké, traktora,
kompresoré etj. Rregullorja pércakion
pragun e pércaktuar.

“Lidhur me miratimin e tipit t& traktoréve
bujgésoré ose té pylitarisé, rimorkiove dhe
rimorkiatoréve iG] tyre té
ndérkémbyeshém, s& bashku me
sistemet, pjesét pérbérése dhe njésité e
tyre t& ndara teknike” bazuar né
Direktivén e BE-sé& 2003/37 / EC t& datés
26.5.2003.

"Pér vlerésimin dhe administimin e
zhurmés né mjedis" - pércakton kérkesat
pér mbrojtien e mjedisit nga zhurma, si t&
shmangim dhe &  parandalojmé,
zvogélojmé dhe eliminojmé efektet o
démshme & akspozimit ndaj tyre, pérfshij
dhe shqetésimet nga zhurma. Ky ligj ka
pér qéllim t& mbrojé shéndetin e njeriut
dhe mijedisin nga efektet e démshme &
shkaktuara nga emetimet e zhurmave dhe
pércakton rregullat, autoritetet,
inspektimet, efj.

"Pér monitorimin dhe kontrollin e niveleve
t& zhurmés né zonat urbane dhe turistike”
- pércakton rregullat dhe rregulloret pér
mbrojtien nga zhurma dhe administrimin e
nivelit t& zhurmés né zonat urbane dhe

abkons

ledige, CLOBAL Standard:

Réndésla né lidhje me Projektin

Pér akfivitetin e projektit t& Zonat
Turistike Ujérat Termalé t& Bénjes do t&
pérdoren makineri t& rénda, mjete me
katér mrota dhe kamioné. Cerlifikata &
pajtueshmérisé teknike Iéshohst nga
8GS Albania dhe &shté e detyrueshme
pér t& gjithé automjetet e regjistruara né
Shqipéri  (me targa  shqiptare).
Pajtueshméria me ké&té urdhér éshtd
marré né konsideraté né zhvillimin e
masave zbutése t& VNM-sé.

Pér aktivitetin e projektit t& Zonat
Turistike Ujérat Termalé t& Bénjes do t&
pérdoren makineri te rénda.
Pajtueshméria me kétd urdhér éshté
marré n@ konsideraté né zhvillimin e
masave zbutése té VNM-sé.

Pajtueshméria me kété udhézim &shté
konsideruar si masé zbutése dhe
rekomandim né raportin e VNM-sé.

Gjaté akiivitetit t& projektit Zonat
Turistike U)érat Termalé t& Bénjes do té
pérdoren makineri t& rénda dhe
kamioné. Eshté me réndési pér procesin
& VNM-sé qé me makinerité q& béjné
zhurmé té punohet gjaté oréve t& dités*
. Pajtueshméria me kété ligj do té
konsiderchet si nj& dokument pérkatés
pér sugjerimin e masave zbutése dhe
menaxhimin brenda fushés s& procesit
té VNM-s&.

Pajtusshméria me kétd llgj do t&
konsiderohet si nj& dokument pérkatés
pér suglerimin e masave. zbutése dhe
menaxhimin brenda fushés sé procesit
& VNM-s8.

4Udhézimet e IFC-s¢ pér Mjedisin, Shéndetin dhe Siguriné: Menaxhimi i Zhurmés né Mijedls / Envirorimental Noise
Management hitps:#www.ifc.orgiwpsiwemiconnectdaddb1cS-2e97-43ha-09dd-8b120b22ea32/1-
7%2BNolse. pdi?MOD=AJPERES&CVID=Is4XYBw
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Legijislacioni

VKM Nr. 1063
(23.12.2015)

Udhézimi Nr.
6527/2004

Udh&zimi Nr.8
{27.11.2007)

Udh&zimi
Nr.6527
(24.12.2004)

Pérmbledhje

furistike.

"Pé&r miratimin e rregullave teknike “mbi
emetimin e zhurmave né ambient nga
pajisjet pér pérdorim n& mjedise ©
hapura® pércakion normat e emetimit té
zhurmés s& gjeneruar nga pajisie té
caktuara sig jané gjeneratorét e energjisé
clektrike, traktorét, kompresorét efj.
Rregullorja jep kufijté e pdrcaktuar
{kryesisht kapacitetin e energjisé - kw).
Udhé&zimi rregullon nivelet & prodhimit &
zhurmés nga automjetet dhe metodat o
kontrollit. Kjo pérfshin  kérkesat pér
inspektime vjetore 18 automjeteve dhe
pérmbushjen e normave t& paracaktuara.
Pajtueshméria e kétyre nommave do t&
verifikohet me certifikatén e kontroflit t&
i&shuar nga SGS Albania5.

! Ministrisé s& Mjedisit dhe Ministrisé s&
Shéndetésisé mbi "Pér nivelet kufi té
zhurmave né mjedise t&8 caktuara®,
pércakton vierat numerike 18 zhurmés né
zona specifike dhe synon & sigurojé
mbrojtie 1€ mjaftueshme pér shéndetin
njeriut  pérkundrejt ekspozimit  ndaj
zhurmas.

‘Mbi vierat e lejueshme t& elementeve
ndotése té ajrit né mjedis nga shkarkimet
& gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga
mjetet rrugore dhe ményrat & kontroilit t&
tyre” té ndryshuar - Ky udhézim pérfshin
kérkesat pér inspektimet vjetore té
automjeteve dhe shkarkimet e lejuara t&
ajrit. Té gjitha automjetet duhst té jen& né
pérputhje me kéto norma.

Cilésla e karburantit

VKM Nr. 147
(21.03.2007)

VKM  Nr.781
{14.11.2012)

Mbetjet

Ligji Nr.10483
(22.09.2011) i
ndryshuar

"Pér cilésiné e l&ndéve djegése, benziné
dhe diezel"

“Pér cilesiné e disa l&ndéve & djegshme,
t& léngshme, pér pérdorim termik, civil e
industrial, si dhe pér pérdorim né mjetet e
transportit ujor {detar, lumor dhe ligenor)”

"Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”
(t& ndryshuar) - synon t& mbrojé
shéndetin e njeriut dhe mjedisin dhe t&
sigurcjé  menaxhim & shé&ndetshém
mjedisor t& mbetjeve naépérmjet nj&

5 htips:/Awww.automotivealbania.sgs.com/index.php
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Pajtugshméria me kété urdhér &shte
marré né konsideraté né& zhvillimin e
masave zhutése té VNM-sé&. Zbatimi i
kétyre rregullave duhet té sigurohet nga
nénkontraktori bazuar né& listén s
pajlsieve dhe automjeteve q& do &
pérdoren pér aktivitetet,

Pajtueshméria me kéts udhdzim &shté
marré né konsideraté né zhvillimin e
masave zbutése té VNM-sB. Zbatimi i
kétyre megullave duhet t& sigurohet nga
nén-kontraktorét bazuar né listén e
pajisigve dhe automjeteve q& do t&
pérdoren pér akfivitetet.

Pajtueshméria me kété urdhér &shté
marré né konsideraté né zhvillimin e
masave zbutése t& VNM-sé,

Pajtueshméria me kété urdhér éshté
marré né konsideraté né zhvillimin e
masave zbutése t& VNM-sé,

Né pérputhje me kété vendim, do &
pérdoren vetém karburantet qé gjenden
né Shqlpéri,
Né& pérputhje me kété vendim, do t&
pérdoren vetém karburantet gé gjenden
né Shqipéri.

Gjaté punés s& projektit Zonat Turistike
Uldrat Termald t& Bénjes do t&
gjenerohen, si mbetje 1& rrezikshme dhe
jo 18 rrezikshme. Menaxhimi i mbetjeve
éshté marrd parasysh né zhvillimin e



Legjislacioni

Ligji Nr.8
{18.02.2005) i
ndryshuar

VKM Nr. 229
(23.04.2014)

VKM Nr. 371
(11.06.2014)

Ujérat e zeza
Ligi
9115/2003
{24/07/2003)
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Pérmbledhje
menaxhimi té integruar.

“Katalogu shqiptar i klasifikimit t&
mbetjeve" (i ndryshuar) - i cili bén
klasifikimin € mbetjeve bazuar né lliojet e
industrisé dhe vendos kriteret pér
vierésimin & mmezikshmérisé s& mbetjeve,
Rregullorja i kodifikon llojet e mbetjeve né
bazé t& Katalogut Europian té Mbetjeve.

‘Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme
dhe t& dokumentit t& transferimit té
mbetjeve jo t& rrezikshme” - Rregullorja e
sapo miratuar kérkon transferimin e
mbetjeve nga kompanl 18 licencuara dhe
sigurimin e asgjésimit pérfundimtar né
objektet & miratuara. Ky Akt kérkon
dokumentimin e transferimit t& mbetjeve
dhe dorézimin e certifikatés pérfundimtare
t& asgjésimit né Agjenciné Kombétare t&
Mijedisit (AKM). Rregullorja kérkon q& t&
gjltha kompanité gjeneruese t& mbetjeve
t& regjistrohen né AKM dhe t& marrin njé
numér personal té gjenerimit t& mbetjeve,
“Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe
t& dokumentit té transferimit t& mbetjeve
jo t& rrezikshme”, Rregullorja e sapo
miratuar kérkon transferimin e mbetjeve

nga kompani té licencuara dhe sigurimin e

asgjésimit pérfundimtar né objektet e
miratuara. Ky Akt kérkon dokumentimin e
transferimit & mbetjeve dhe dor&zimin e
certifikatés pérfundimtare & asgjésimit né
Agjenciné Kombétare t&€ Mjedisit {AKM).
Rregullorja kérkon gé t& gjitha kompanité
giensruese té mbetjeve t& reglistrohen né
AKM dhe t€ marrin njé numér personal té
gienerimit t& mbetjeve.

“Pér trajtimin mjedisor 18 ujérave té
ndotura® Jep rregulloret gé& tregojné
navojén pér trajtimin e ujit t& ndotur para
se t& shkarkchet. MNeni & pércakton
detyrimin e perscnave fiziké dhe juridiké,
veprimtaritd e té ciléve shkarkojné ujéra té
ndotura. Personat fiziké dhe juridiké,
veprimtaria e t& ciléve shkarkon ujéra t&
ndotura, jang té detyruara t& marrin masa
pér.

abkons
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masave zbutése dhe do té& trajiohet né
Planin ¢ Menaxhimit dhe Monitorimit t&
Mjedisit {PMMM)

Ky Ligj &shté mamé né konsideraté né&
klasifikimin e mbetieve q& do t&
gjenerchen gjaté ndértimit dhe operimit
t& projektit Ujérat Termalé t& Bénjes.

Mbetjet jo t& rrezikshme té gjeneruara
gjaté ndértimit t& projektit Ujérat Termalé
t& Bénjes do té transferchen dhe do té
asgjésohen né pdmuthje me kété
direktivé.

Mbetjet e rrezikshme do t& konsiderchen
brenda fushés sé veprimit t& procesit t&
VNMS. Numri personal i gjenerimit té
mbetjeve duhet t& regjistrohet né AKM
né pérputhje me kérkesat e ligjit
shqlptar,

NEg zhvillimin e masave zbutése t& VNM-
sé& éshté marré né konsideraté
pajtueshméria me kéte ligj.



Legjislacioni

3.2.3,

Pérmbledhje

a) t& zvogélojné vazhdimisht sasing e
ujérave t& pérdorura qé shkarkohen né
mjedisin prités; b) t& zvogélojné shkallén
e ndoties n& wujérat e shkarkuara,
veganérisht ndotien e shkaktuar nga
substancat e mrezikshme dhe mbeturinat;
c) t6 menaxhojé dhe trajtojd ujérat e
ndotura. Pé&r 18 pémbushur  kato
detyrime, personat fiziké dhe juridiké,
aktivitetet e té ciléve shkarkojné ujéra t&
ndotura, duhet t& hartojné njé program
masash  teknike, teknologjike dhe
organizative. Ky program ésht® subjekt
kontroll nga Inspekiorati i Mijedisit,
autoriteti i licencimit dhe strukturat e
geverisjes vendore

Shéndeti dhe siguria

abkons

Réndésia né lidhje me Projektin

Ligji Nr. 10 237, daté 18.2.2010, “Pé&r siguring dhe shéndetin né puné” garanton siguriné dhe mbrojtien
e shéndetit népérmjet parandalimit t& rrezigeve profesionale, eliminimit t& faktorédve & pérbéjné rrezik
dhe aksidente, informimit, k&shillimit, pjesémanije té balancuar né pérputhje me ligjin. Ky lig] &shté né
zbatim t& kuadrit ligjor (& méposhtém:

¢ Direktivés s& Késhillit Europian 89/391 / EEC, daté 12 korrik 1989 "Pér vendosjen @ masave pér
nxitien e pérmirésimit né sigurind dhe shéndetin e punétoréve né puné™;

s Direktivés sé& Késhiliit Evropian 94/33 EEC, datd 22 korrik 1994 "Pér mbrojtjen e té rinjve né

puné”, neni 6; dhe

« Direktivés s& Késhillit Evropian 92/85 EEC "P&r vendosjen @ masave pér nxitjen e pérmirésimeve

né slguriné dhe shéndetin né puné t& punonjéseve gé jané shtatzéna dhe & atyre qé kané lindur

s8 fundml ose qé ushqgejné fémijén me gji".

Legjislacioni shqiptar pér shéndetin dhe siguring dhe réndésia e tyre pér projektin jané theksuar né

Tabelén e méposhtme.

Tabela 8 Legjislacioni pér shéndetin dhe siguriné

Legjislacioni

Pérmbledhje

Shéndeti dhe Siguria

Ligji Nr.

102372010
(18/02/2010)

Ligji Nr.

9863/2008
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"Pér siguring dhe shéndetin né puné" -
Ky ligi rregullon kuadrin ligjor pér
shéndetin dhe siguriné n& vendin e
punés dhe pércakton rolet e secilés palé
G2 i nénshtrohet ligjit.

Inspektorati Sanitar Shietéror synon té
mbrojé punétorét nga ndikimi i kushteve
& kégija t& punés, si¢ jang ekspozimi
ndaj substancave toksike, rrezatimi,
zhurmat e papérshtatshme, dridhjet,
mikroklimat e  pafavorshme  dhe
kontrollon  nivelin e  sémundjeve

Réndé&sia né lidhje me Projektin

Projekti do té veprojé né parputhje me
k&té ligj pér t& garantuar siguriné dhe
shéndetin e punonjésve 18 tij. Masat
specifike do té pérfshihen né planin e
masave zbutése.

Projekti do t& veprojé né& pérputhje me
kété ligi pér t& mbrojlur_siguring o
shéndetit & punétorgve té tij. Masat
specifike do té pérfshihen né planin e
masave zbutése,



Legjislacloni

Ligji Nr.

9863/2008
(28/01/2008)

Ligji Nr.

10433/2011
(16/06/2011)

VKM Nr.

56212013
(3/07/2013)

VKM Nr.

312/2010
(5/5/2010)

VKM Nr.

410/2015
(13/05/2015)

Vendimi Nr.

692/2001
(13/12/2001)

VKM Nr.

842/2014
(3112/2014)

3.2.4.

Tabela 7 Ligje t& tjera Kombétare gé kané lidhje me kété projekt
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profesionale dhe aksidenteve si rezultat i
kushteve t& pafavorshme.

"Pér ushgimin® pércakton rregullat e
sigurisé ushqimore né Shqipéri

"Pér Inspektimin
Shqipérise”

né Republikén e

Vendiml i Késhillit t& Ministrave né lidhje
me miratimin e rregullores pér kérkesat
minimale 16 sigunsé dhe shéndetit n&
vendin e punés.

"Pér sigurind né& kantier” pércakton
megullat e sigurisé pér aktivitetst e
ndértimit.

“Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Inspektoratit shtetdror
teknik dhe industrial’. Ky akt rregullon
inspektimin e instalimeve & lidhen me
proceset industriale né Shqipéri.

‘Pér masat e vecanta t& sigurimit dhe
mbrojtjes sé shéndetit ng puns”

“Pér mbrojtien e sigurisé dhe shéndetit 18
punémarrésve nga risqet e lidhura me
zhurmén né& vendin e punés” kérkon gé
punédhénési té vierésoj nivelin e
zhurmés né vendin e punés dhe té
sigurojé mbrojtien e punétoréve té tij.

abkons

LOCAL Knowiledge, GLOBAL Standards

Reéndésia né& lidhje me Projektin

Projekti duhet t& sigurojé siguriné e
ushgimit t& konsumuar nga punétorét
e saj. Masat specifike do t& pérfshihen
n& planin @ masave zbutése.,

Projekti &shté subjekt i inspektimeve /
kontrolleve  pér  respektimin e
rregullave t& shéndetit dhe sigurisé.
Projekti / punédhénési duhet t&
garantojé siguriné e punétoréve té tj
né vendin & punés. N& Rragulloren e
Sigurisé 1 Punédhénésit, duhet t&
hartohet njé grup specifik rregullash.
Masat speciflke do t& pérfshihen né
planin @ masave zbutése.

Instalimi i kampeve t& punétoréve
duhet 18 jet& né pérputhje me rreguliat
a kétij vendimi. Masat specifike do té
pérfshihen né planin e masave
zbutése.

Projekli mund t& jeté subjekt i disa
inspektimeve q& pércakichen né
legjislacionin dhe standardet
shqiptare. Pajtueshméria me kéto
rregulla duhet t& sigurohet nga Nén
Kontraktori gé do t& kryejé aktivitetet e
termocentralit.  Para  fillimit  té
operacioneve né terren dhe vendosjes
sé pajisjeve, duhet béré njé shqyrtim
fillestar i pajisieve q& do t& pérdoren
dhe t€ komunikohet me Inspektoratin
@ duhur pér t& pércaktuar gdo detyrim.
Projekti do t& veprojé né pérputhje me
kété ligi pér t& mbrojtur sigurind e
shéndetit t& punstoréve té tij. Masat
specifike do t& pérfshihen né planin e
masave zbutése,

Masat specifike do t& pérfshihen né
planin @ masave zbutése.

Ligje té tjera kombétare gé kané lidhje me kété projekt
Ligjet shqiptare té tjera q& kané t& b&jné me projektin jané paraqitur né Tabelén & méposhtme.



Legjislacioni

Pérmbledhje

Pérdorimi i tokés dhe planifikimi i territorit

Ligli Nr. 10772014

VKM Nr. 408
(13.5.2015 i
ndryshuar me
VKM 231/2017)

Ligiji Nr.
9244/2004

Ligji Nr.
875272001
{26/03/2001) i
ndryshuar  disa
heréa.

"Par Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” -

Ligji ka pér géllim integrimin
e kuadrit ligjor t& planifikimit
urban né njé ligj t& vetém
dhe, pérfshin konceptin e
mbrojties & trashégimisd
natyrore dhe kulturors, si
dhe t& shéndetit dhe
sigurisé s& komunitetit, pér
planifikimin e teritorit.
Rregullorja pér zhvillimin e
territorit.

"Pér Mbrojtien e Tokés
Bujgésore” pércakton
statusin e mbrojties té
fushave bujgésore & dhéna.

"Pér krijimin dhe
funksionimin e strukturave
pér  administrimin dhe

mbrojtien e tokés”,
ndryshuar me ligjin nr.
10257/2010 megullon

géshtjet e pérdorimit t&
tokés dhe pérputhshméring
& tyre me Planifikimin
Rajonal.

Substancat eksplozive dhe shpérthyese

Vendimi Nr.
46712011
{29/06/2011)

3

Ky  vendim pércakton
procedurat pér l&shimin e
lejeve pé&r import, eksport
dhe prodhim pér pérdorim
civil t& |&ndéve plasése,
Institucioni qeverisés éshté
Ministria e Mbrojties, e cila
éshté¢  pérgjegjése  pér
dhénien e licencave. Pas
vierésimit nga komisioni i
licencimit né Ministringé e
Mbrojties, leja e importit
léshohet pér njé periudhé
njéviegare, me t& drejté
rinovimi.

abkons

Réndésia né lidhje me Projektin

Ligji dhe aktet nénligjore kérkojné qé gdo ndértim
té deklarohet. Projekti éshtdé i pérkohshém;
mbrojtia e trashégimisé natyrore dhe kulturore
dhe, shéndeti dhe siguria ¢ komunitetit, do t&
pérfshihen né masat zbutése t& VNM-s&,

Kjo rregullore specifikon llojin e objekteve qé
kérkojné leje ndértimi. Duhet kérkuar njé leje
paraprake pér ndértimin e kampeve té terrenit.
Instalimi i strukturave t& tévizshme kérkon leje
paraprake (ose deklarim té punéve) t& l&shuara
nga bashkia.

Projekti &shté i detyruar t& informojé autoritetet
lokale pér ¢do démtim t& tokés bujgésore nga
veprimtaria e tij. Autoritetet vier&sojné démin dhe
kérkojné q& pérdoruesi i tokés t& kthejé né
giendien e méparshme gjendijen e tokés
bujgésore. Jané propozuar masa zbutése,
Departamentt | administrimit t§ tokés né secilén
bashki 8shtd pérgjegjés pér menaxhimin e tokés
dhe dhénien me qgira t& tokds shtetérore. Ky
autoritet do t& jet& pérgjegjés pér koordinimin e
procedurave t& =zbatimit dhe kryerien e
kompensimit gjaté zbatimlt & projektit.

Eksplozivét e planifikuar pér tu pérdorur né
ndértimin e projektit Ujérat Termalé t& B&njes do
& jené burim dridhjeje. Kontrakiori do té Jetd
pérgjegiés pér respeklimin e t& gjitha kérkesave
té kétij vendimi.



Legjislacioni
Vendimi Nr,
533/2005 (07/08/
2005} i ndryshuar
me 46712011

3.2.5.

Pérmbledhje

Ky  vendim pércakton
procedurat pér léshimin e
lejeve pér import, eksport
dhe prodhim pér pérdorim
civil 1& léndéve plasése.

abkons

LOCAL Knowledge, GLOBAL Standards

Réndésia né lidhje me Projektin

Projekti duhet t& zbatojé rregullat & importit té
eksplozivéve. Kérkesa p&r importimin e
eksplozivéve dhe dokumentacioni | k&rkuar /
nevojshém duhet t& dorézohet né Ministring e
Mbrojtjes.

Konventat dhe marréveshjet ndérkombétare

Shyipéria ka nénshkruar njé séré marréveshjesh ndarkombétare qé kané lidhje me Projektin.

Tabela 8 Konventat dhe marréveshjet ndérkombétare t& nénshkruara / ratifikuara nga Shgipéria

Konventa/ Marréveshje  Pérmbledhje Té Réndésia né& lidhje me Projektin
ratifikuara

Té pérgjithshme

Konventés s& Konventa 26 Tetor Autoritetet publike duhet t& bé&jna

AARHUSIT  pér

té  pércakion njg 2000

drejtén e publikut pértd8  séré t& drejtash
pasur informacion, pér  gé& ka publiku né
té marré pjesé né@ lidhje me
vendimmarrje dhe pér  mjedisin; pérfshij
tiu drejtuar gjykatés pér 18 drejtsn e
céshtjet e mjedisit publikut pér t&

(1998)

pasur

informacion, pér
t& marré pjesé
né vendimmarrje
dhe pé&r ti
drejtuar gjykatés
pér c¢éshtiet e

cfaré t& jeté e nevolshme pér té
mundésuar g8 publiku  dhe
organizatat jogeveritare mjedisore,
qé& mund t& ndikohen nga projekti, t&
komentojn& mbi propozimet pér
projekte gé ndikojné né mjedis, ose
mbi planet dhe programet qé lidhen
me mjedisin. Komentet e béra duhet
t&é memen né& konsideraté né
vendimmarrje dhe té  jepet
informacion pér vendirnet
pérfundimtare dhe arsyet e késaj
vendimmarrjeje.

mjedisité,
Ndryshimet klimatike
Konventa Kuadér e  Kombet e 011211994 Meqenése Shgipéria e ka
Kombeve té Bashkuara  Bashkuara nénshkruar konventdn, duhet t&
mbi Ndryshimet  Konventa Kuadér béhen té glitha pérpjekjet pér té

Klimatke (UNFCCC) mbi Ndryshimet
(1992) q& ka hyré né  Klimatike

fugi né vitin 1994

(UNFCCC) ka
gené vendimtare
né trajtimin e
ndryshimeve
klimatike dhe
nevojén pér njé
reduktim té
shkarkimit té
gazeve  serré.
Objektivi
pérfundimtar i

& hitp:ffec.europa.eufenvironment/aarhusfindex, htm
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kufizuar gazrat serré (GHGs),



Konvanta / Marréveshje

Marréveshja e Parisit
né COP21 né Paris mé
12 dhjetor 2015, hyri né
fugi mé 4 néntor 2016

Protokolli i Kiotos

Uit

Konventa mbi Mbrojtjen
dhe Pérdorimin e
Ujérave  Ndérkufitare
dhe Ligeneve
Ndérkombétare (1992}

Biodiversiteti
Konventa mbi

Pé&rmbledhje

Konventds éshté
stabilizimi i
pérgendrimit &
gazit serré
(GHG) né
atmosferé na njé
nivel t& tillé qé do
té& parandalonte

ndikimin e
mezikshém té
njeriut né

sistemin klimatik.
Marréveshja e
Parisit bazohet
né Konventén e
Ndryshimeve
Klimatike pér
luftén kundér
ndryshimeve
klimatike”.
Protokolli i Kiotos
éshté nja
marréveshje
ndérkombétare e

lidhur me
Konventén
Kuadér té
Kombeve té
Bashkuara mbi
Ndryshimet
Klimatike;
nénshkruesit
angazhohen pér
vendosjen ]
objektivave
ndérkombétare
pér reduktimin e
emetimeves.

Shmangia ose

minimizimi i
efekteve

negative né
burimet ujore

dhe né cilésiné e
ujit

Shmangni  ose

abkons

ledas, GLOBAL fards
Té Réndésia né lidhje me Projektin
ratifikuara
21/09/2016  Projekti duhet t& miratoj@ masa

zbutése pér t& minimizuar emetimin
e gazrave serré,

01/04/2005  Projekti dubhet t& miratoj§ masa
Zbutése pér t& minimizuar emetimin
& gazrave sefré,

5 janar  Zona e studimit ndodhet né peligun

1994 ujdmbledhés té& lumit Viosé. Vjosa
mjedh né drejtim té veriut pér né
Detin Adriatik.

5Prill 1994  Konventa, sipas Parimit 17, kérkon

hitp:Hunfcee intffiles/paris_agreementfapplication/pdfiqa_parls_agreement_sntry_into_force. pdf
8 hitps:/unfece.intprocess-and-meetings/the-kyolo-protocolwhat-is-the-kyoto-protocol
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Konventa / Marréveshje

Diversitetin
{CBD) (1892)

Biologjik

Konventa pér mbrojtien
e florés dhe faunés sé

egér dhe habitateve
natyrore né Europé
(Konventa e Bemit)
{1976)

Konventa mbi Ruajtjen

Pérmbledhje

minimizoni

efekiet e
pafavorshme mbi
habitatet dhe
speciet e
réndésishme,

zonat e
pércaktuara  si
zona hatyrore
ndérkombétare

té mbrojtura;
ruajtja, pérdorimi
né ményré té
géndrueshme

dhe t& barabarté
té biodiversitetit,
Konventa synon
& sigurojé
ruajtien e
specleve t& egra
té florés dhe
faunés dhe
habitateve e
tyra. V&mendje e

vecanté i
kushtohet
specieve ng
rrezikuara dhe
atyre (-]
pambrojtura /
vuinerabile,
périshij dhe

speciet shiegtare
té rrezikuara dhe
t&€ pambrojtura /

vulnerabile?;

shmangia ose
minimizimi i
efekteve 1G]
padéshirueshme
mbi habitatet dhe
speciset e
réndésishme,

zonhat e
pércakiuara  si
zona  natyrore
ndérkombétare
t& mbrojtura.

Shmangni ose

Té

ratifikuara

Mars

1998

1

Shtator

9 hitps:ifwww.coe.intenweb/convantionsifull-list//conventions/treaty/ 104
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abkons

LOCaL Knawledge, GLOBAL Standards

Ré&ndésia né lidhje me Prejektin

98 VNM-ja t& ndémemet pér
aktivitetet e propozuara té cilat ka &
ngjaré té ken& njé ndikim t&
konsiderueshém negativ né mjedis
dhe éshté subjekt i njé vendimi 16
nj& autoriteti kompetent kombétar.

Brenda zonés sé studimit, ekzistojné
zona t& mbrojtura nga Unioni
Ndérkombétar pér Rusjtien e
Natyrés (UNMN - IUCN) pérfshij
kategoringé 1a (Rezerva Strikte
Natyrore), Kategoria Il (Park
Kombétar), Kategoria Il {Monument
Natyre) dhe Kategoria IV (Zoné e
Menaxhimit t& Specieve).

Zona e Projektit périshin zona t&



Konventa / Marréveshje

e 3Specieve Shtegtare

{(Kafshéve t& egra)
(Konventa e Bonit)
(1979)

Marréveshja par

Rusjtien e Shpendéve
Afrikan-Euro-aziatik  té
Ujit (1995)

Konventa mbi fregting
ndérkombétare té
specieve t& rrezikuara
té faunés dhe florés sé
egér (KTNSRR -

Pémbledhje

minimizoni
efektet negative
mbi speciet
shtegtare

Marréveshja pér
Ruaijtjen e
Shpendéve
Afrikan-Euro-
azlatik té Uijit
{(MRSHAEU -
MSHUMAE)
mbulon 254
specia zogjsh t&
varur
ekologjikisht nga
ligatinat pér t&
paktén njé pjesé
& cikit t& tyre
vietor. T& gjitha
llojet {MRSHAEU
- MSHUMAE) i
kalojné kufijtd
ndérkombétaré
giaté migrimit &
tyre dhe kérkojné
habltate t& njé
cilésie t& miré
pér mbaré&shtim /
shumim, si dhe
njé mjet vendesh
té pérshtatshme
pér &
mbéshtetur
udhétimet e tyre
vjstore1?,
Shmangni  ose
minimizoni
efektet negative
mbi  llojet e
zogjve shtegtard
té uijit

CITES éshtd njg
marréveshije
ndérkombétare
ndérmjet
qeverive. Qalliml

10 hitps:/fwww.cms.inVentegalinstrument/sewa
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Té
ratifikuara
2001

1 Shtator
2001

27 Qershor
2003

abkons

Réndésia né lidhje me Projektin

mbrojtura q& pérmbajné lloje t&
rmezikuara zogjsh si dhe zogjté
shtegtaré. Sipas késaj konvente,
ekzistojné rezoluta dhe instrumente
specifike, si¢ jané planet e veprimit
pér speciet, gqé& zbatohen né
Shqipéri.

Né zonén e studimit mund t&
gienden specie dhe habitate q&
mbrohen nga kjo marréveshje Né&
VNM jané identifikuar masat zbutése
pér mbrojtien e florés dhe faunés.

Né zonén e studimit Jané identifikuar
specie t8& rmezikuara dhe 1§
kércénuara dhe habitatet & tyre. N&
VNM jané identifikuar masat zbutése
pér mbrojtien e florés dhe faunés,



Konventa / Marréveshje

CITES) (1975)

Trashégimia kulturore
Konventa pér Mbrojtjen
e Trashégimisé
Kulturore dhe Natyrore
Botérore (1989)

Puna

Konventa e 29-té e ILO-
s, Konventa e Punés sé
Detyruar (1930} dhe
ONP105 Shfugizimi i
Konventés sé Punés sé

Detyruar (1957))

Konventa 87 e ILO-s,
Liria pér tu Mbledhur
dhe Mbrojtjia e t&

Pérmbledhje

i saj éshtd t&
sigurojé qé
tregtia
ndérkombétare e
specieve té
biméve dhe

kafshéve t& egra
t& mos kércénojé

mbijetesén e
tyra’’,

Shmangia e
efekteve &

padashirueshme
mbi zonat e
trashégimisé
Kulturore
shqiptare dhe
botérore;

minimizimi i
efekteve té
pafavorshme mbi
vendet e
panjohura dhe té
paprekshme &
trashégimisé

kulturore, mbi
asetet materiale

dhe ¢do
infrastrukturd
tjetér,

Qéllimi dhe
objekti i saj jané
té ndalkojé
pérdorimin <]
punés sé
detyruar né té

gjitha format e
saj, pavarésisht

nga natyra e
punés ose
sektori i

vaprimtarisé né
té cilén mund té
kryhet.

Mbron t& drejtat
e punétoréve
dhe

11 hitps:/Awww.cites.orgleng/disciwhal.php
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Té
ratifikuara

10 komik
1989

25 qershor
1957
27  shkurt
1997

3 gqershor
1957

abkons

LOCAL Knowledge, GLOBAL Standards

Réndé&sia né lidhje me Projektin

Né& zonén e Studimit jané identifikuar
zona té trash&gimisé kulturore dhe
natyrere, pérfshiré dy wvende té
trashégimisé botérore. P&r mbrojtjen
@ trashéglmisé kuilurore jané
propozuar masa zbutése.

Né projekt do té jend t& punésuar
pundtoré lokalé. Projekti do té
miratojé Ipérshtasé masa
monitoruese pér t'u sigurvar qé
ésht€¢ né  pajtueshméri  me
konventén.

N& projekt do t& jené t& punésuar
punétoré lokalé. Projekti do t&
miratojé {pérshtasé masa



Konventa / Marréveshje

Drejtés pér Organizim
(1948)

Konventa 98 e ILO-s
“‘Mbi té& drejtat e
punétoréve pér tu
organizuar dhe par
negociata kolektive”

Konventa 100 e ILO-s
“Konventa pér
shpérblim t& barabarté”
{1951)

3.3.

3.31.

Pérmbledhje

punédhénésve
pér "t'u bashkuar
me organizatat

tyre sipas
déshiras pa
autorizim
paraprak”.
Konventa
parashikon qé
punétorét & jané

né gjendje té
bashkohen me
sindikatat dhe té
angazhohen né
negociata
kolektive.

" Secili Anétar, me

ané té mjeteve té
pérshtatshme té
metodave né

veprim pér
pércaktimin e
normave &
shpérblimit, nxit,

dhe pér aq kohé
sa éshté né
pérputhje me
kéto metoda,
siguron g8, pér
C] gjithé
punétorét, pér
puné té njéjté té
aplikohet parimi i

shpérblimit 2]
barabarté pér
punétorét

meshkuj dhe
femra.

Té
ratifikuara

3 gershor
1957

03 qershor
1957

abkons

LOCAL Knowlsdge, GLOBAL Standards

Réndésia né lidhje me Projektin

monitoruese pér tu siguruar qé
8sht¢ né pajtueshmé&i me
konventén,

Né projekt do t& jen& t& punésuar
punétoré Iokal&. Projekti do té
miratojé Ipérshtasé masa
monitoruese par tu siguruar qé
éshté¢ né&  pajtueshméri  me
konventén.

Né projekt do té jené t& punésuar
punétord [okalé. Projekti do té
miratojé /pérshtasé masa
monitoruese pér tu siguruar gd
éshté né pajtueshméri  me
konventadn.

Politikat e mbrojtjes sé Bankés Botérore

Kuadri mjedisor dhe social i bankés botérore

Kérkesa e Bankés Botérore pérfshin Politikat mbrojtdse mjedisore, sociale dhe Politikat Ligjore t&

shénuara mé poshté,
Politikat mjedisore

»  OP 4.01 Vler&simi Mjedisor
»  OP 4.04 Habitatet Natyrore
»  OP 4.09 Menaxhimi i démtussve
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abkons

» OF 4.36 Pyjet
» 0P 4.37 Siguria e digave

Politikat Saclale
» OP 4.11 Burimet Fizike Kulturore
» 0P 4.12 Zhvendosja @ pavullnetshme

Pelitikat ligjore
> OP 7.50 Ujérat Ndérkombétare
» OP 7.80 Zonat e diskutuara
> BP 17.50 Dhénia e informacioneve shpjeguese mbi Politikat

3.3.1.1.  Politikat mjedisore qé lidhen me projektin

» OP/BP 4.01: Vierésimi Mjedisor
Mé posht& gjeni té listuara Parimet e Politikave pér njé zhvillim 1& géndrueshém gé lidhen me projektin:

¢ Shmangni ndikimet negative kur &shtd e mundur; pérndryshe minimizoni, zvogéloni, zbutni,
kompensoni;

* Niveli i rishikimit, zbutjes dhe mbikéqyrjes duhet né& pérputhje me nivelin e mezikut dhe
ndlkimeve;

¢ Informoni publikun dhe u mundésoni njerézve t& marrin pjesé né vendime q&é prekin ato;

¢ Integrimi i ¢&shtjeve mjedisore dhe sociale né Identifikimin, hartimin dhe zbatimin e projektit;

» Forclmi i kapacitetit t& Huamarrésit,

Objektivat & vierésimit mjedisor t& pérshkruara né OP / BP 4.01 jané:

¢ Téinformojé vendimmarrésit pér natyrén e rrezigeve mjedisore dhe sociale:

* Té sigurohet q& projektet e propozuara pér financimin e Bankés jané t& shéndetshme dhe t&
qéndrueshme nga ana mjedisore dhe shogérore (promovojné ndikime pozitive, shmangin /
zbusin ndikimet negative);

» Té& rritet ransparenca dhe té sigurojé mekanizém pér pjesémarrjen e paléve t& interesuara né
procesin e vendimmarrjes pér projektin.

Parimet dhe elementet kryesore:
OP / BP 4.01 zbatohet pér & gjitha llojet @ huadhénies pér investime (jo pér huadhénien e politikés
88 zhwillimit); pér ¢do investim me njé gjurmd, dhe pér ta t& fidhura drejtpérdrejt. 8shté o
réndésishme & aplikoni t& gjithé elementét e njé operacioni t& financuar nga BB {jo vetém
aktivitetet e financuara nga BB) dhe té lidheni direkt me investimet. BB nuk financon akfivitete né
kundérshtim me legjislacionin kombétar t& mjedisit ose traktatet ndérkombétare (duhet t&
identifikohen n& VINM}.

Bazuar n& kontrollimin e operacioneve sipas nivelit t& tyre t& rrezikut, ne mund i kategorizojmé té gjitha
projekiet si Kategoria A, B, C dhe Struktura e Projektit (Kategoria F1):

» Kategoria A - ndikime & réndésishme negative né mjedis,n& shkallé t& gjers, t& pakthyesh&m,
zhvendosje t& médha njerézish ose habitati:

» Kategoria B - ndikimet & saj jané mé pak té sinjifikative se ato t& projekteve t& Kategorisé A;

* Kategoria C - ka t€ ngjaré té keté ndikime minimale ose aspak t& démshme né mjedis;
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Kategoria Fl - kur pérfshin investime pérmes njé ndérmjetési financiar, né nénprojektet e
papércaktuara nga vlerésimi me ndikime t& pafavorshme).

> OP 4.04 Habitatet Natyrore:
Kjo politlké mbron, ruan habitatet natyrore dhe biodiversitetin e tyre, siguron qéndrueshméring e
shérbimeve dhe produkieve té& cilat habitatet natyrore ofrojné pér shoqétiné njerézore, pérfshin
komunitetet lokale né planifikimin, zbatimin dhe gasje parandaluese p&r menaxhimin e burimeve

natyrore.

»  OP 4.09 Menaxhimi i démtuesve:
Mbéshtetni gasjen e menaxhimit t& integruar t& démtuesve (IPM) pér bujgési dhe shéndet té
géndruesh&m (promovoni pérdorimin e kontrolleve biologjlke / mjedisore / agronomike, zvogélimin e
besimit né kimikate sintetike)

Ulja e ekspozimit njerézor dhe rezigeve shéndetésore

Ulja e ndotjes s& mjedisit

Ndihmoni né zhvillimin e kapaciteteve kombétare pér rregullimin / monitorimin & IPM dhe
pesticideve

> OP 4.36 Pyjet
Obijektivat:

Pérmbushni kérkesat p&r zhvillim 1@ g&ndruesh&m pér produktet pyjore dha shérbime p&rmes
menaxhimif t& géndrueshé&m t& pyjeve

Mbroni / mirémbani t& drejtat e komuniteteve pér té pérdorur zonat e tyre tradicionale pyjore né
njé ményré té géndrueshme

Mbroni shérbimet mjedisore globaie dhe vlerat e pyjeve

Shmangni shkeljst né zonat ekzistuese t& konsiderueshme me pyje

Siguroni q& projektet e restaurimit t& pyjeve t& ruajnd / forcojné biodiversitetin dhe funksionin e
ekosistemit

OP 4.37 Slguria e digave / Objectivat:

Pér & mbrojtur popullsité n& rrjedhén & poshtme dhe ekosistemet nga pasojat e déshtimit 18
digave

Ndjekja nése projekti BB financon ndérimin ose rehabilitimin e digds, por edhe kur
performanca e njé projekti t& financuar nga BB varet nga njé digé ekzistuese *

Dallimi midis digave t& mé&dha dhe t& vogla: 15 m +, ose 10 m + me faktord té tjeré rreziku
Madhésia e rezervuarit

Mundésia e rritjes mé& voné né lartdsi / madhési

Kérkon panel & pavarur nga diga pér t& vlerésuar projektimin / ndértimin; plane té detajuara
pér ndértimin / sigurimin e cilésisé; orkestrim, operim dhe mirémbaijtje, gatishmérl emergjente.

3.3.1.2. Politikat sociale gé lidhen me projektin

» OPN Burimet fizike kulturore:
Kjo polltiké siguron gé&: Burimet Kulturore Fizike (PCR) té& identifikohen dhe mbrohen né projekiet e
financuara nga Banka Botérora.

» OP 4.12 Zhvendosja e pavullnetshme:
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+  Shmangni / minlmizoni zhvendosjen kur éshté e mundur

+ Ndihmoni personat e zhvendosur & pérmirésojné {ose té paktén t§ rivendosin) standardet e
|etesés para-projektit (zhvendosja si njé program zhvillimi);

¢ Promovimi i pjesémarrjes sé komunitetit né planifikimin dhe zbatimin e rivendosjes

¢ Ofroni ndihm& pér njerézit pa marré parasysh ligishmériné e pronésisé sé tokés.

3.3.1.3.

Pajtueshméria e kétij projekti me politikat mbrojtése t& bankés botérore

Pérmbledhja e pérputhshmdrisé s& kétij projekti me politikat & mbrojtjes sé Bankés Botérore tregohet né
Tabetat mé& poshté. 'Kontraktorét dhe nénkontraktorét e caktuar t& pérfshiré né veprimtaring e projektit
t& Zonds Turistike t& Ujérave Termalé t& Bénjés do té respektojné politikat pérkatése t& mjedisit dhe
mbrojtjen t6 késaj VNMS dhe Planit t& Menaxhimit Mjedisor dhe Social (ESMP) t& pérgatitur bazuar né
k&été VNMS, i cili ndjek Kornizén e Menaxhimit Mjedisor dhe Social (ESMF) té pérgatitur pér projektin,
né ményré qé té pérputhet me politikat @ mbrojtjes sé Bankés.

Tabela 9 Analiza e Pajtueshmérisé sé kétij projekti me politikat mbrojtése t& Bankés Botérore

Politika mbrejtje

Vierésimi  Mjedisor
(OP { BP4.01)

Habitatet Natyrore
{OP / BP4.04)

Menaxhimi i
démfuesve
(OP4.09)
Burimet
kulturore
BP4.11)

fizike
(oP ¢

Pylitari
BP4.36)

OP

40

Relevante
pér
Projektin
FPo

Po

Jo

Po

Po

Lidhja me Projektin

Kategoria B, &shté& béré Vierésimi i ndikimit mjedisor dhe social,

Dokumentet VNMS pérfshijné:

1) Raporti origjinal VNMS;

2) Raport plotésues VNMS;

3) PMMS e projektit t& punéve;

4) Pémbledhje ekzekutive VNMS.

Né bazé té OP4.01 jané béré aktivitete t& shumta & konsultimit
publik ku jan& ndaré dhe raporte Vierésimi Ndikimi né Mjedis.
Studim themaelor mbi ekosistemet ujore dhe tokésore éshté zbatuar
dhe potencialisht preken habitate natyrore dhe jané identifikuar
objektivat e mbrojties ekolkgijike, né bazé té detajeve t& planit t&
menaxhimit t&€ Parkut Kombétar té Hotovés.

Jané vlerésuar ndikimet ¢ mundshme t& projektit né habitatet
natyrore dhe zonat ekologjike t& ndjeshme dhe peshqit.

Projekti nuk do t& shkaktojé degradim t& dukshém ose konvertimin
& habitateve kryesore.

Asnjé prokurim dhe pérdorim i pesticideve nuk &shté i pérfshiré né
kété projekt.

Eshté baéré vézhgimi bazik mbi reliket kulturore dhe jané identifikuar
2 site arkeologjike t& mbrojtura né aférsi t& zonés sé prekur nga
projekt.

Kjo zoné relikeve kulturors nuk do t& ndryshohet apo té ndikohen
nga projekti.

Pezenca e pyllit né zonat e projektit b&n g& kjo politiké té jeté e
aplikueshme.

Vetém disa zona té pyliit jand t& prekura. Shpyliézimi nuk do &
lejohet.

Do t& caktohen kufijté e punés né ményré t& garté pér pundtorét e



Rivendosja e
pavulinetshme (OP /
BP4.12)

FPopuit indigjen&
{OF / BP4.10)
Projektl n& zonat e

diskutueshme (OP /
BP7.60)

Projektet né
International
Ujore (OP / BP7.50)

3.3.2. Udhézimet e OBSH-sé

Jo

Jo

Jo

Jo
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ndértimit, pér t& siguruar q& pérgarja e bimésisé t& mos ndodha
jashté zonave & pércakiuara.

Zona e Implementimit t& Projektit 8shté toké né& pronési t& shtetit,
késhtu q& Plani i Veprimit pér Zhvendosje nuk duhet té pérgatitet.

Nuk kemi asnjé pakicé etnike né zonat e prekura nga projekti dhe
kjo politiké nuk éshté e zbatueshme.

Asnjé fushé e diskutueshme nuk gjindet né zonat e prekura nga
projekti dhe kjo politiké nuk &shté e zbatueshme.

Asnjé projekt ndérkombétar i rrugéve ujore nuk ndodhet né zonat e
prekura nga projekti dhe kjo politiké nuk &shté e zbatueshme.

Udhézimet pérkatése t&¢ OBSH-s& qé jané pérdorur né kuadér t& kétij Raporti VINMS-je, pérfshijné:

¢ Udhézimet @ OBSH-sé& p&r zhurmén né komunltet / WHO Guidelines for Community Noise

(1999);

* Udhézimet e OBSH-s& pér Cildsing e Ajrit /WHO Air Quality Guidelines (2008);
» Udhézimet e OBSH-s& pér cilésing e ujit t& pijshém / WHO Guidslines for Drinking Water Quality

(2011).

3.3.3. Bashkimi (Unioni) Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés

Lista ¢ Kuge e IUCN-sé e Specieve né Rrezik, &shté njé nga sistemet mé t& njohura t& vierésimit
objektiv pér klasifikimin e statusit t& biméve, kafshéve dhe organizmave t& tjeré t& kércénuar me
Zhdukje. Ajo pérmban kriteret dhe kategorité e garta pér klasifikimin e statusit té ruajtjes sé specieve té
caktuara né bazé t& probabilitetit t& tyre pér tu zhdukur. Lista o Kuqge e IUCN-it (2017) pér Shgipériné
éshté pérdorur pér té pérshkruar florén dhe faunén brenda Zonés sé Studimit.
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4. PERSHKRIMI | PROJEKTIT

4.1. Informacioni i vendodhjes sé& aktivitetit

Zona Turistike e Ujérave Termalé té B&njés ndodhet 7-8 km afér fshatit Petran dhe aférsisht 3 km nga
Fshati Bénjg-Novosel&, 300 m mbli nivelin e detit. Ato jané burimet termo-minerale me njé temperaturé
prej reth 25 © € - 30 ° C, né rritje né té dy anét e lumit Langarica.

Zona ku projekti gshté i vendosur &shté njé zoné brenda zonés s& mbrojtur t& "Bredhi i Hotové-Dangélli
Park Kombétar™. Kjo zoné turistike gjithashtu éshté e njohur kryesisht pér vierat e saj kurative, didaktike
dhe rekreacionin. Ajo mund té vizitohet pérmes mugés rajonale Pémmet - Petran - B&njé.

Kjo zoné &shté e njohur pér bukuritd e saj turistike, kuiturcre dhe historlke, si:

» Lumi Langarica &shté n|é& peizazh natyror i njohur si njé nga mé piktoreskét né Shqipéri. Ky
lum ka ndryshime t& bukura relievi, dhe peizazh me ngjyra né harmoni né gdo stind. Turizmit
rekreativ si, rafting, not, gendrimi ne pishina, dhe vizita né Ujérat Termalé pérgjaté lumit
Langarica, jané disa nga burimet kryesora t& t& ardhurave pér industring e turizmit.

* Kanloni Lengarica éshté konsideruar si nj& monument i jashtézakonshém natyror pér shkak
té formén e saj gjeologjike dhe bimési t& dendur, i cili pérfagéson né shtépi pér shumé lloje t&
shpendéve,

+ Pérveg kétyre atraksioneve natyrore ka edhe njé térheqgje potencial kulturore dhe historike, si
Ura e Kadlu, nj& monument arkitektonik i ndértuar tre shekuj mé paré dhe gjendet né aférsi té
Ujérave Termalé t& Bénjés, njé uré me interes dhe relativisht e ruajtur miré. Ura Kadiu ka gené
njé lidhje ¢ réndésishme né té kaluarén si ajo ka shérbyer vetém si mundési e komunikimit me
Ujérat Termalé t& B&njés dhe rajonin jugor t& Delvinés.

Harta (Figura mé posht&) identifikon zonén e punés.

Cadastral Boundary
= Properly

Sepvices Siripe
= Along tha Pools
= Proposed Projecis
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Figura 1 Zona e punimeve t& projektit “Zona Turistike e Ujérave Termald té Bénjés”

4.1.1. Totem
Objektivat
T'i jepet zonés njé shenjé e fortd ge té shérbejé si element orientues drejt brendisé s& parkut dhe té
pércjellé réndésing e vendit g& do té vizitojné vizitorét.

Pérshkrimi i Projektit
Njé element vertikal, ikonik, q& shenjon pragun e zon&s turistike t& Banjés.
Pérshkrim Teknlk

s Vendi: Parcela 124 [Proné shtetérore]

s Dimensionet: Lart&sia; 12 m/ Sipérfagja e bazés: 1 m?

+  Struktura: Element! do t& keté nj§ strukturé metalike t& brendshme t& salduar. Struktura e
karnizés s& brendshme do t& ndjeké volumetrikén e jashtme dhe faget e veshjes sé jashtme t&
objektit. Struktura do t& ankorohet né toké me themel betoni t& armuar.

+ \Veshja: Veshje e jashime me fleté +eliku korten (metal i ndryshkur) t& salduara mbi nén-
strukturén. Fletét e kortenit duhet t& Jen& n& formé trekéndore. Faget nuk do t& kené formé dhe
dimensione & standardizuara.

¢ Sistemi elektrik: Ndrigim prozhektor né pjesén ballore t& monumentit, g& projekton dritén nga
posht& mbi elementin. Ndrigimi do t& keté intensitet & ulét mé té forté né bazé dhe pothuajse
t& errét né pjesén e sipérme. Kjo thjesht do & zbulojé lehtd praniné e véllimit gjaté oréve té
natés. Drita do t& duhet t8 pajiset me njé sensor qé ndizet pas peréndimit té diellit. Nj& panel
energjie diellor i instaluar né trupin e totemit né ményré q& ta béjé até t& veté-mjaftueshém.

¢ T& tjera: Mbishkrim me emrin e zonés né faget andsore t8 monumentit, i preré me lazer.

Siguria dhe mbrojtja e vizitoréve
» Struktura do t& keté themele t& ngurta betoni qé japin soliditetin e strukturés, t& llogaritura sipas
standardeve normative shqiptare dhe kodeve euro.
* Veshjet metalike do t& kené kénde me teksturd t& hollé, késhtu q& nuk ka rrezik pér njerézit qé
mund & kené kontakt fizik me strukturén.
+ Totemi do t& ndihmojé né orientimin né hapésiré gjaté dités dhe natés edhe nga distanca t& gjata.

4.1.2. Pika e kontrollit

Objektivat
Té kontrollohet hyrja @ vizitoréve, 18 orientohen dhe rregullohen shpémdarjet e flukseve té tyre. Ti
ofrohet informacioni i paré pér organizimin dhe komponentét e zonés. Té mblidhen pagesat pér
pérdorimin & shérbimeve té vendit: Parkim, parkim p&r Kamper, Kamping, Piknik, Tualete, Mirémbaijtje o
vendit, etj.

Pérshkrim i Projektit

Kioské druri pér nj€ person. Do té keté hapésiré pér njé kamige dhe tavoling pér njé personel. Né
brendési duhet té keté gjithashtu njé hapésiré p&r magazinimin e hartave, broshurave apo dhe kiteve
pér ndihmén e shpejtd. Objekti do 18 ketd t& paktén njé ané transparente. Struktura do t& keté grila té
jashtme pér ta mbyllur plotéslsht gjaté natés ose sezonit mé t& ulét,

Pérshkrimi Teknik
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Vendi: Parcela 124 [Proné shtetérore]

Dimensionet: Lartésia: 3 m/ Sipérfagja e bazés: 5 m?

Struktura: Strukturé drurl e brendshme. Themelet, mundésisht me linta metalike t& ngulura né
terren.

Murst dhe Veshja: Veshje e brendshme me panele druri. Shtresa té ndérmjetme termo dhe
hidro izoluese. Veshje e jashime me panele dhe listela druri,

Sportel, dritare masa 2m?2, me kapak druri g& siguron mbyllien e mjedisit kur nuk &shté né
pérdorim,

Sistemi Elektrik: Ndrigim i brendshém dhe mundési pér tre priza.

Trajtimi i Drurit: Eshté | preferuesh8m pérdorimi i drurit t& pérpunuar né fabriké.

Trajtimi me Prezervues Drurl dhe Vajra druri. Té kryhet nj& trajtim paraprak né pjesét
strukturore ose elementin e drurit gé &shté né kontakt me lagéshting o tokés ose ujin.
Nénveshja. Ajo ul cilésité e thithjes s& drurit dhe pérmiréson ngjitien e veshjes pérfundimtare,
Ajo duhet t& béhet para instalimit né vend.

Veshje e iyer me bojé té& tejdukshme pér ruajtien e cilésive vizuale t& drurit. Do t& krijojé njg
shtresé me veshje, por do té rrisé jetégjatésind e materialit. Lidhjet duhet t& aplikohen dhe
instalohen para késaj faze,

Tabela orientuese: Tabelé e madhe orientuese 3 m? prej druri dhe metali g& pémmban
Informacion rreth planimetrisé s& vendit dhe t& t& gjithé komponentéve t& tij. Printimi/boja duhet
16 jeté shumé cilésore dhe rezistente ndaj shiut, diellit dhe pisiikut.Siguria e vizitoréve dhe
masat mbrojtése: Struktura do & keté themele té forta konkrete dhénien géndrueshméring e
strukturés, e llogaritur n& pérputhje me standardet normative shqiptare dhe kodet Euro.

4.1.3. Parkim

Objektivat
T& presé vizitorét e shumté q& vijnd kryesisht me making dhe ti ndihmojé q& t& léné automjetin e t&
vazhdojné mé tej mé k&mbé.

Parshkrimi { Projektit
Hapésiré e sheshté, e pashiruar dhe e hijézuar miré.
Pérshkrimi Teknik

L

Vendi: Parcela 124 [Proné& shietérore]

Dimensionet: Sipérfagja ¢ bazés: 1200m2. Krijimi i mundésisé p&r t& pritur deri né 100
autovetura vizitorésh,

Punime inxhinierike: Ngjeshje dhe nivelim i terrenit, Parashikim i infrastrukturés pér drenazhim
dhe kullim t& sipérfages né mé&nyré qé & mos mbajs ujé.

Bimésia: Mbjelljle me pemé t& larta, rrap ose lioje t& tjera pem&sh vendase, i té gjithé
hapésirés.

Tabela Orientuese: Tabelé mesatare orientuese 1.5m2 prej drur dhe metali g& pérmban
informacion rreth planimetrisé sé vendit dhe t& t& gjithé komponentéve t tij. Printimifboja duhet
t& Jeté shumé cilésore dhe rezistente ndaj shiut, diellit dhe pisliekut.

Siguria e vizitoréve dhe masat mbrojtése
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Hapésiré e mjaftueshme pér Park té sigurt

Pérdorimi i zhavorrit ndihmon kullimin e ujit minimizuar rrezikun pér pérmbytjet
Lista e kérkesave pér veprimet gé do té pérfshihen vijon si mé poshte:

*  Julutemi pérdorni fraksione té ndryshme t& vendosura n& k&té zoné, pér géllime riciklimi;

*  Mbani makinén tugj t& mbyllur, edhe nése ju keni pér té& kryer njé porosi té shpejté;

¢ Shikoni dy heré pér kémbé&sors, bigikleta dhe mjete t& tjera;

¢ Jepini makinés ngadalé dhe bindjuni kufijve té shpejtésisé dhe shenjave;

s Qéndroni né korsi dhe shmangni devijimet e tepérta;

¢ Kontrolloni makinén tuaj pasi t& keni parkuar, pasi rrjedhja e léngjeve ndotése &shté e ndaluar;
*  Plani i evakuimit;

* Vendndodhja e aparateve zjaméfikése.

4.1.4. Zoné pushimi pér kampera

Objektivat

Té presé vizitorét e shumté qé vizitojné vendin dhe {Shqipériné) me kamperat e tyre. Té krijojé mundési
pér té qéndruar né natyrd, dhe né zoné, dhe gjaté natés.

Pérshkrimi i Projektit

Hapésiré e shesht, e pashtruar dhe e hijézuar miré me sh&rbime minimale pér pérdoruesit. Pérveg
energjisé elektrike, nuk ofrohet asnjé shérbim tietér. Kjo &shté e réndésishme, sepse do té shmangte
ndotjen dhe zhurmén Q& krijojné motorét @ makinave apo pérdorimi | mundshdm i gjeneratoréve
portabél.

Pérshkrimi Teknik

¢ Vendi: Parcela 124 [Proné shtetérore]

o Dimensionet: Sipérfagja e bazés: 1200m2. Krijimi i mundésisé pér t& pritur deri né 13
autovetura vizitorésh, (26 nése eliminmojmé xhepin Jeshil midis hapésirave t& parkimit dhe
pérdorim pér parkim).

» Punime inxhinlerlke: Ngjeshje dhe nivelim i terrenit. Parashikim i infrastrukturés pér drenazhim
dhe kullim t& sipérfages n& ményré qé té mos mbajé ulé.

» Sistemi Elektrik: 26 priza. 13 kolona té uléta me dy dalje pér ané.

e Bimésia: Mbjelie me pemé t& larta, map ose lloje t& tjiera pemésh vendase, i 1§ gjithé
hapésirés.

» Tabela Orientuese: Tabel&é mesatare orientuese 1.5m2 prej druri dhe metali q& pérmban
informacion rreth planimetrisé s& vendit dhe té& t& gjith& komponentéve té tij. Printimi/boja duhet
té jeté shumé cilésore dhe rezistente ndaj shiut, disllit dhs pisllekut.

4.1.5. Zoné kampimi pér tendat

Objektivat

T& ofrojé pér vizltorét q& déshirojné t& géndrojné n& zoné, njg vend kampimi gjaté natés, duke pérdorur
tenda dhe ¢anta shpine.

Pé&rshkrim i Projektit

Hapésiré e sheshts, e pashtruar dhe e hijézuar miré me shérbime minimale pér pérdoruesit. Pérveg njd
vendi t& posagém kampimi nuk ofrohet asnjé shérbim tjetér. Nj& hapésiré e thjesht® ku & vendosen
tenda t& njé madhésie mesatare. Brenda zonés sé kampimit nuk do t& parkohet asnj& makingé.
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Pérshkrimi Teknik

» Vendi: Parcela 124 [Proné shtetérore]

» Dimensionet: Sipérfagja e bazés: 1000m2. Sipérfagja e gropés sé caktuar pér +do tendé
4x5m=20m2. Krijiml i mundésisé pér t& pritur deri né 50 tenda. (Gjysma e hapésirave t&
parkimit jané caktuar né parkimin aty afér)

s Punime inxhinierike: Ngjeshje dhe nivelim i terrenit. Parashikim i infrastrukturés pér drenazhim
dhe kullim té sip&rfages né ményré gé té mos mbajé ujé.

» Bimésia: Mbjelfie me pemé té larta, rrap ose lloje t& tjera pemésh vendase, i té gjithé
hapésirés,

» Tabela Orientuese: Tabelé mesatare orientuese 1.5m2 prej druri dhe metall g& p&mban
informacion rreth planimetrisé sé vendit dhe té t& gjith& komponentéve té tij. Printimi/boja duhet
t& jet& shumé cildsore dhe rezistente ndaj shiut, diellit dhe papastértive.

*

Siguria & vizitoréve dhe masat mbrojtése
Hapésiré t& mjaftueshme pér t& evakuar zonén né rast rreziku.

4.1.6. Zona e piknikut

Objektivat

T't ofrojé vizitoréve qé déshirojn& t& drekojné apo t& qéndrojné njé naté, njé vend ku té ulen dhe té
konsumojn& ushgimet e tyre,

Pérshkrimi i Projektit

Hapésiré e sheshté, e pashtruar dhe e hijgzuar miré me shérbime minimale pér pérdoruesit, Pérveg njé
tavoline dhe njé stoli prané saj nuk ofrohet asnjé shérbim tietér. Brenda Zonés s& Plknikut nuk do t&
parkohet asnjé makiné.

Pérshkrimi Teknik

+ Vendi: Parcela 124 [Proné shtetérore]

* Dimensionet: Sipérfagia e bazés: 1000m2. Sipérfagia e gropés sé& caktuar pér +do tavoling
3x8m=40m2. Krijimi i mundgsisé pér té pritur deri né 25 tavolina. (njé e treta e hapésirave té
parkimit &shté cakiuar né parkimin aty afér).

»  Punime inxhinierike: Ngjeshje dhe nivelim i terrenit. Parashikim i infrastrukturés p&r drenazhim
dhe kullim 1& sipérfages né ményré gé t& mos mbajé ujé.

+ Orendi: Tavolina druri pér 6-8 pérdorues, me stol té bashk&ngijitur.

+ Bimésia: Mblellle me pemé té larta, rrap ose licje t& tiera pemésh vendase, i té gjithé
hapésirgs.

*  Traijtimi i Drurit: Eshié i preferueshém pérdorimi i drurit té pérpunuar né fabrlké,

* Trajtimi me Prezervues Druri dhe Vajra druri. Té kiyhet njé trajtim paraprak né pjesét
strukturore ose elementin & drurit qé &shié né kontakt me lagéshting e tokés ose ujin.

* Nénveshja. Ajo ul cilésité e thithjes sé& drurit dhe p&mmiréson ngjitjen @ veshjes pérfundimtare.
Ajo duhet {6 béhet para installmit né vend.

+ Veshje e lyer me bojé té tejdukshme pér ruajtien e cildsive vizuale té drurlt. Do té krijojé njé
shtresé me veshje, por do té rrisé jetégjatésing e materialit. Lidhjet duhet t& aplikohen dhe
instalohen para késaj faze.
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Tabela Orientuese: Tabelé e vogél orientuese 1m2 prej druri dhe metali qé pérmban
informacion rreth planimetrisé s& vendit dhe t& té gjithé komponentéve té tj. Printimi/boja duhet
t& jeté shumé cilésore dhe rezistente ndaj shiut, diellit dhe papastértive.

41.7. Qendra ¢ parkut

Objektivat

Krijimi i nj€ kompleksi t& vogél mjedisesh gé 18 jeté orientues dhe ofrojé shérbime né funksion t& zonés.
Pérshkrimi i Projektit

Ansambg| strukturash druri, me lartesi te ndryshueshme. Vélime me kulme sipas pjerrésive t&
ndryshme, duke risjellé imazhe t§ siluetave 18 bredhave aférdenjés por dhe t& vendbanimeve organike
qé gienden né& zonén pérreth,

Funksionet q& ofrohen:

*
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Informacion, strehé pér personelin, streh& pér vizitorét, piké vrojtimi i ngritur; magazinim;
ndihmé & shpejté, tualete pér vizitorét me aftési t& kufizuara.

Pérshkrim Teknlk i Pérgjithshém

Vendi: Parcela 124 [Proné shtetérore]

Dimensionet: Lartésia minimale dhe maksimale @ ansambllit: 4m deri né 7.3m. Sipérfagja e
pérgjithshme: 55 m2.

Struktura: Strukturé druri e brendshme. Platformé druri me nénstrukturé druri mbajtése qé lidh
objektet e ansamblit: 30 m2. Themelet, mundésisht me plinta metalike t& ngulur né terren.
Muret dhe Veshja: Veshje e brendshme me panele druri. Shtresa té ndérmjetme termo dhe
hidro izoluese. Veshje & jashtme me panele dhe listela druri.

Sportel, dritare masa 2m2, me kapak druri g& siguron mbylljen e mjedisit kur nuk &sht& né
pérdorim.
Trajtimi i Drurit; Eshté i preferueshém pérdorimi i drurit té pérpunuar né fabriké.
Trajtimi me Prezervues Druri dhe Vajra druri. T& kryhet njé trajtim paraprak né pjesét
strukturore ose elementin e drurit q& &shté né kontakt me lagéshting e tokés ose ufin.
Nénveshja. Ajo ul cilésité e thithjes s& drurit dhe pérmiréson ngjitien e veshjes pérfundimtare.
Ajo duhet t& béhet para instalimit né vend.

Veshje e lyer me bojé t&€ tejdukshme pér ruajtjen e cildsive vizuale té drurit. Do & krijojé njé
shtres& me veshje, por do té rrisé jetégjatésing e materialit. Lidhjet duhet t& aplikohen dhe
instalohen para késaj faze,

Tabela Orientuese: Tabslé e madhe orientuese 3m2 prej druri dhe metali g& pérmban
informacion rreth planimetrisé s& vendit dhe té té gjithé komponentéve t& tij.



abkons

LOCAL Knowledge, GLOBAL Standards

5. GJENDJA EKZISTUESE E MJEDISIT DHE SOCIALE

5.1. Aspektet e pérgjithshme té zonés

Zona Turistike e Ujérave Termalé t& Bénjés ndodhet 7-8 km afér fshatit Petran dhe aférsisht 3 km nga
Fshati Bénjé-Novoselé, né lartési 300 m mbi nivelin e detit. Ato jané burimet termo-minerale me njé
temperaturé prej rreth 25 ° C - 30 ° C, né rritje né t& dy andt e lumit Langarica. Ajo ka réndési
shkencore, veganérisht né fushén e gjeologjisé dhe hidrogjeologjisé, pér shkak t& lidhjes sé tyre me
tektonikén e krahinave pérreth. Kjo zoné turistike gjithashtu éshté e njohur kryesisht pér vierat e saj
kurative, didaktike dhe rekreacionin. Ajo mund 1& vizitohet nga rruga Pémmet - Petranit - Benja dhe mé
pas njé rrugé pér kémbasoré mund té merret deri né destinacion. Kjo zoné &shté e njohur kryesisht pér
vlerat e saj si atraksione kulturore dhe historike: Lumi Langarica ésht® njé peizazh natyror i njohur si njé
nga mé piktoreskét n& Shqipéri. Ky lum ka ndryshime t& bukura relievi, dhe peizazh me ngjyra n&
harmoni né gdo stiné. Turizmit rekreativ si, rafting, not, gendrimi ne pishina, dhe vizita n§ Ujérat Termalé
pérgjaté lumit Langarica, jané disa nga burimet kryesore t& t€ ardhurave pér industring e
turizmit.Kanioni Langarica &shté konsideruar si nj¢ monument i jashtézakonshém natyror pér shkak t&
fomén e saj gjeologjike dhe bimésisé s& dendur, i cili pérfagéson njé habitat p&r shumé lloje &
shpendéve.

5.2 Pérkufizimi i VEC-sé

Njé pérkufizim | VEC-s& &shté dhéné né& Tabelén e méposhtme. Gjaté VNMS, VEC-ja &shté zgjeruar
pér té pérfshir® komponentét socialé, ekonomiké, dhe kulturoré t& méposhtém, referuar Shoemaker
(1994} dhe IFC (2013). VEC-t& mé& poshté jané propozuar pér diskutim t& métejshém, prioritizimin dhe
ekzaminimin me palét e interesuara né faz&n e méposhtme me lidhje me ndikimet kumulative.

Tabela 10 VEC-té e pérzgjedhura dhe prioritetizimi, 12

Pérbérésit e mjedisiti2

1.Klima dhe ndryshimet klimatike / Ndotja & ajrit (nga I8vizja @ makinave né zonén né& fazén e
ndértimit dhe kryesisht n& fazén Operacionals)

2. Habitatet {me theks né ato t& listuara né Shtojcén | t& Dir. 92/43 / BE dhe karakteristika té
biodiversitetit apo habitate kritike né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe EBRD-sé& 2014 ESP).
3.Flora dhe habitatet kritike (Prekur nga zhurma dhe ndotja e aijrit nga projekti)

4.Fauna

a.Shpendét (Shtojca | i Direktivés Bird 2009/147 / EU, SPEC, IUCN Lista e Kuge)

A b.Peshqit (Aneksi Il dhe IV t& Direktivés 92/43 / BE dhe IUCN Lista e Kuqge, Direktiva Kornizé e
Ujérave)
c.Gjitarét, zvarranikét, amfibét (Aneksi Il dhe IV té Direktivés 92/43 / BE dhe IUCN Lista e Kuge)
d.Makro jovertebroré (Direktiva Komnizé e uijit)

5. Morfologlia - Peizazhi (shumé i ndjesh&m, sepse ne jeml nd nj& vend turistik.)

6. Toké - Erozioni - Sizmiciteti

7. Uji sipérfagésor - néntokésor (N& njé rast aksidental ne mund t& kemi ndotjen e uijit)

8. Shérbimet & Ekosistemit

9. Zonat ekologjikisht t& ndjeshme- mbrojtura [ekzistuese dhe zonat e mbrojtura me ligj (PAS) dhe

12 Renditet nga mé t& réndasishme 18 ulét t8 réndésishém
13 Me italic eksplorimi dhe arsyeja e kiasifikimit VEC
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zonat e njohura ndérkombétarisht (Bredhi i Hotovés), zog t& réndésishme dhe zona bimore (IPAS
dhe IBAS), fushat kryesore flutur (PBP-ve), fushat kryesore & biodiversitetit sig pércaktohet nga
IUCN, etj): kufijtd, objektivat & mbrojties, planet € menaxhimit].

Artificial - komponenté Sociale

10. Pérdorim i Tokés

11. Infrastruktura {Transport, Rrjetet etj)

12. Trashégimia kulturore (shumé i ndjeshém, sepse ne jemi né njé vend turistik)

13. Atmosfera (nga lévizja e makinave né zonén né fazén e ndértimit dhe mé& sé shumti né fazén
Operacionale)

14. Zhurma
15. Manaxhim Pérmbytieve'

Pérbérésit social

16. (Njerézit e prekur nga projekti, zhvendosja si pasojé e tokés bujgésore) Popullsi
17. Punésimi (Rritja @ punésimit né qytetet mé té& aférta si pasojé e zonat e prekura}
18. Aktivitetet ekonomike (Rritja ¢ aktiviteteve ekonomike)

19. Rekreacioni/Pushim

20. Turlzmi (shumé i ndjeshém, sepse ne jemi n& njé vend turistik. Por éshté shumé e dobishme né
qofté se ne t& menaxhuar até miré sepse turistike mund t& pérdorin makinat e tyre pér t€ shkuar
atje}

21. Shéndeti, arsimi dhe té shérbime t& tjera

" Ndotja nga njé psérmbytjet emergjente
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5.3. Aspektet mjedisore

5.3.1. Klima
Sipas hartés s& klimés s& Shqipérisé, zonat ku projekti do t& zbatohet jans:

¢ Zona me klimé Para-Malore
¢ Zoné me klimé Jug-Lindore Mesdhetare

Pér studimin e kushteve klimatike té zonds sé& studimit & dhénat klimatike meteorolog|ike jané marré
pér zonén e Pérmetlt me lartési H = 182, me kordinata: Lat 40, 23 LON 20.35, kuota: 230.0.15

Zonat klimatlke t& Shqipérisé

W Zona Mesdhetare Fushore

Zona Mesdhetare Kodrinore

M 2ona Mesdhetare Paramalore
M Zona Mesdhetare Malore

Figura 2 Harta Klimtike e Shqipérisg’®

5.3.1.1. Temperatura e ajrit

Temperatura e ajrit &shté njé nga elementét kyg né pércaktimin e klimés né vendin toné, me regjimin &
sa] mesatar, performancén vjetore dhe t& pérditshme, si dhe vierat ekstreme, ajo ndihmon strukiurat e
ndértimit té klimés,

Njé analizé e detajuar e kushteve klimatike t& Bénjés, P&rmet &shta treguar né figurén mé poshté,
Shpémdarja vjetore e temperaturés gjatd 50 viteve té fundit tregon muajin mé t& ftohté t& vitit. Janar

' referuar http://109.69.1.179:8081/meteo/harta.ohp
1€ rrethuar né t& kuge zonén e projektit
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2017 g6 &shté -2 ° C, vérejtur né Pérmet. Muaji mé i nxehté né drejtim 18 temperaturave mesatare &shté
gusht 2019, 32°C né Pérmet.

Pér té studiuar shpérndarjen e temperaturés mujore né zonén e studimit gjaté vitit, né figurén mé poshté
paraget temperaturat e ajrit - mesatare, maksimale dhe minimale.

Permet
Zoom Bm YO 1y All

+ 30

\ \ 129
f f ) ] AL
Qe
10'¢

700 LT T a3 T
3
. th "
Max Temp {"c) Min Temp {*C) Avg Temp (*c)

Figura 3 Temperatura mesatare & ajrit 17

5.3.1.2. Reshjet e shiut

N& hartimin e njé rruge dhe ndértimin e projekteve t& tiera infrastrukturore si parkingje, ura, pishina, etj.
sasia apo karakteristikat e reshjeve atmosferike kané nj8 rol t& réndésishém pér shkak se ata kané té
b&jn€ me hartimin e njé sistemi kullimit q& lidhet direkt me mbrojtien e rrugés ose parkimit et

Faktorét q& ndikojné né sasiné e karakteristikave t& reshjeve atmosferike jané vendndodhja gjeografike,
aférsia me detin dhe orografia. Figura mé poshté tregon karakteristikat kryesore mujore dhe vjetore t&
reshjeve pér zonén e Pérmetit. Ne kemi numérin e reshjeve mé té larté pdr shkak 1& ardhjes sé& ajrit t&
lagésht né luginat e Vjosés. Pér sa | pérket shpémdarjes vjetore té reshjeve atmosferike, &shis e qarté
se sasia mé e madhe bie né periudhén e ftohté 1& vitit, reth 80% e reshjeve vjstore. Sasia &shté treguar
né figurén mé poshté, shpémdarja e reshjeve gjaté njé viti ka formén "U", tipike t& regjimit mesdhetar t&
reshjeve.

' 78 dhénat nga https://www.worldweatheronline com/permet-weather-averages/qiirokaster/al.aspx

51



abkons

1OCAL Knowledge, CLOBAL Standards
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Figura 4 Reshjet ditore té shiut'?

Reshjet e shumta priten gjaté sezonit t& floht&, né muajt me lageshtiré si néntor, dhjetor dhe muajt e
thaté korrik dhe gusht.

Reshjet vietore 24-oréshe mé t& larta jané& nga 120 né 200mm. né Figurén mé lart jané dhénd reshjet
24-oréshe mé té larté mujore dhe vjetore, me siguri t& ndryshme.

53.1.3. Boré

Ndryshimet né lartési dhe reliev béjné g& prania e borés, né pjesén mé t& madhe té territorit t& rrethit, t&
shfaget t& paktén 1 heré né vit.

Trashésia mé e larté e shtresés & borés né pjesén e poshime té vendit (deri né 300-400m) arrin deri
né 10-25cm né vite 18 vecanta. Nd&rkohé, duhet theksuar se né rreth 25-30% té viteve, né katé pjess t&
rrethit bora vérehet vetém si njd fenomen, por nuk arrin t& formojé njé shtresé. Né& kushtet klimatike t&
rrethit, né zonat me lartési 600-700m, bora &shté e mbuluar me njé shtresé vjetore.

Té dhénat tregojné se né lartdsitd mbi 650-700m reshjst maksimale té borés kryesisht pér shpatet jug-
peréndimore arrijné deri né 40cm né disa raste, por mbizotéron trash&sia nén 20cm.

Ndérsa rmritet lartésia, ashtu mitet trashésia e borés, késhtu gé nd kuotdn rreth 1000m m.m.n.d. shiresa e
borés mbizotéron me njé trashési 25cm. N& vite t& veganta kjo trashési arrin 60-70¢m,

Mé né fund, mund té& theml se deri né lartésité mbidetare 300-400 m m.a.s.l. Lartésia maksimale e
borés qé& vérehet zakonisht varion nga 0-10 ¢m, dhe né vecanti vitet deri né 25 cm. Nga 400-700m
m.a.s.l. lartésia maksimale ka vlera & zakonisht nuk tejkalojné 20cm por né vite t8 vecanta arrin deri
40cm. N& pjesén me te madhe te temitorit t& rrethit g& ka lartdsi mbi 1000m, trashési maksimale vjetore
€ shtresés s& borés né 50% té rasteve éshté 50-100¢m dhe né 10-12% t& rasteve mbi 100cm trashési
débore.

18 T& dhénat nga https:/fwww.worddweatheronline.com/pemet-weather-averages/ajirokaster/al.aspx
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Biodiversiteti

9.3.2.1.  Habitatet né pellgun ujémbledhés t& Langaricés dhe Bredhin e Hotovés

Liojet & ndryshme té habitatit € b&jné peligun ujémbledhés t& Langaricés njé zons 1& réndésishme pér
ruajtie.

Mg shumé se 15 lloje habitateve me interes né Europé jané identifikuar né peligun ujdmbiedhés té
Langaricés (Komisioni Evropian 2013), sig jané!:

¢ Pyje me map (Platanus orlentalis) dhe Liquidambar orientalis (Platanion orientalis) (Kodi i
Direktlvés s& Habitatit 92C0);

* Pyje me Olea dhe Ceratonia (9320); Lumenj mesdhetaré me mjedhje t& vazhdueshme té
karakterizuar nga specie t& aleancés Paspalo-Agrostidion dhe brezave pyjoré me dominancé t&
Salix dhe Populus alba (3280);

» Pyjet aluviale me Alnus glutinosa dhe Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae) (81E0 *);

* Pyjet Quercus ilex dhe Quercus rotundifolia (9340);

* Galeriapo breza shkurroreripariane Jugore (Nerio-Tamaricetea dhe Securinegion tinctoriae)
{92D0});

* Shpatet shkémbore gélgerore me vegjetacion hazmofitik (8210), katér prej & cilave jand llojet o
habitatit me pérparési me interes t& madh konservimi; habitatl pérfshin bashkési termo- dhe
meso-mesdhetare (p.sh.Onosmetalia) me Campanula versicolor, Silene spp., Saxifraga spp.,
Ramonda serblca, Pinguicula hirtifiora, etj);

* Kullota t8 thata gjysém-natyrore dhe fasada shkurrore né substanca gélgerore (Festuco-
Brometalia) (6210 * vende té réndésishme pér orkide);

» Duna té lévizshme pérgjaté vijés bregdetare me Ammophila arenarla {dunat e bardha) (2120);

» Dunat bregdetare me Juniperus spp. {2250), habitat i interesit t& komunitetit:

* Dunatté pyllézuara me Pinus pinea dhe / ose Pinus pinaster (2270);

+ Livadhet té kripura mesdhetare (Juncetalla maritimi) (1410);

* Stepat t& kripura mesatare (Limonietalia) (1510 *); efj.

P&r mé tepér, shtaté licjet e habitateve me pérparési (Komisioni Evropian, 1992), g& jané té rrezikuara
dhe me vlera t& larta floristike, jané regjlstruar né zonén ujgémbledhése t& Vjosés.

Depozitat aluviale t& pastabilizuara pérgjaté rrjedhave t& lumenjve, pérrenjve dhe zonave té
sedimentimeve 18 ujdmbledhésit t§ Langarices kolonizohen nga Bimésia bregdstars mesdhetare, &
dominuar kryasisht nga rrapi {Platanus orlentalis); ato mund t& formojné bashkési t& pasura me specie
me florén shogéruese, périshiré Populus alba, Salix alba, 8. purpurea, S. amplexicaulis, S. elagagnos,
Alnus glutinosa, Fraxinus angustifolia, Quercus robur, Uimus minor, Tamarix parviflora, Vitex agnus-
castus , Rubus spp., Helix Hedera, Clematis vitaiba, Vitis vinifera ssp. sylvestris, etj. Pyjet aluvionale me
Alnus glutinosa dhe Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Saiicion albae) formojné rrénjé
néntokésore € gjata t& Safix alba, q& 8shtd nj& habitat i réndésishém pér speciet orkide. Bimésia
bregdetare pérmbush njé funksion mbrojtés (mbrojtjen e bregut t& lumenjve dhe rriedhave, dhe forcimin
e shpateve té tokés s& buté prané rrjedhave ujore) dhe shérben, né nj& masé t§ konsiderueshme, si njé
"fittér uji* pér pastrimin e uijit, afj.

N& zonén e Projektit brenda kanalit aktiv mund t& dallohen licjet @ ndryshme & habitateve ujoré, duke
filuar nga mmyma e shpejté deri né ujérat e ndenjura. Karakteristikat e tyre ekologjike ndryshojné
vazhdimisht me zgjerimin dhe tkurrjen e lumit, d.m.th né& lartésiné e ujit t& lumit, Lista e méaposhtme

19 Referuar Vendim Nr. 866, Daté 10.12.2014 Pér Miratimin E Listave T Tipave Té Habitateve Natyrore, Biméve,
Kafshéve Dhe Shpendéve, Me Interes Pér Bashkimin Evropian®
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liston elementet kryesore t& habitatit ujor g& hasen: degét kryesore té lumit me rymé t6 shpejtd, zona
bregdetare e degés kryesore dhe degéve anésore t& cekéta me degé anésore 18 rrymés s& ulét, té
poshtme t& lidhura pjesérisht me degé anésore, 1& shképutura, erozioni dhe pishinat e erozionit brenda
kanalit aktiv, ujérat prapa dhe ligatinat bregdetare brenda luginave dhe ligatinave pérgjaté rrisdhave
kodrinore qé hyjné né zona me permbytje t& médha.

53.2.2. Flora

Kushtet biotike, pedologjike, topografike, kiimatike dhe lithologjike kané pércaktuar zhvillimin e njé floré
dhe faune t& pasur, peizazhit dhe vierave ekonomike né rajon e projektit. Nj& numér i madh i biméve i
takon grupit endemike dhe nén endemike té Ballkanit dhe Mesdheut. Nj& shumé e vendeve me viera té
larta biologjike, njé floré t&8 pasur dhe faunés dhe t& njé réndasie & madhe kombdtare dhe
ndérkombétare jané gjetur sidomos pérgjaté luginave & lumenjve. Biodiversiteti né rajonin @ projektit do
té thoté dy aspekie: gjenefik (Shuméllojshméri specie) dhe ekologjike (shuméllojshméring e
ekosistemeve). Diversiteti i kushteve kiimatike dhe t& tok&s kané béré t8 mundur g8 t& keté njé
shumellojshméri zgjedhjesh: 179 liojet & pyjeve dhe shkurreve nga 208 q& gjenden né Shqipéri.

Rreth 71% e t& gjitha llojeve jané gjetur n& P&mmet. Vegjetacioni pyjor mbulohst me njé volum druri pre|
rreth 4038000 m3, nga & cilat 2.563.000 m3 si dru zjarri (Tabela mé poshta).

Tabela 11 Bilanci i druréve né rajonin e Pérmetit?®

Vite 1989 2004
Emértim Pérmeti  Pérmeti
Rritia natyrore {m?) 38,000 40,000
Bilanci i prerjes dru / rritjes 1.0:1.2  1.0:1.1
Volum {000 m?) 4020 4038
Léndé drusore ndértimi (000 m®) 1465 1475
Dru zjarri (000 m?) 2555 2563

Tabela 12 Habitatet kryesore & bimésisé né rajonin e Pérmetit né pérqindje.

Emeértim ‘ Pérmeti
1. Sipérfaget e banuara, toké e punueshme, ujé dhe terrene joproduktive 05
2. Kulloté Alpine me mbizotérim bari -

3. Formacione drurl ku mbizotérojné pemé te uléta -

4. Formacione drurit ku mbizotérojné shkoza dhe lisi (lisi dhe llojet e shkurret) 16.9
5. Formacionet druri me dushk italiane dhe mbizotérimin shkurret 11.2
6. Formacionet druri me bredh magedonas ku mbizot&rimin selvia. 2

7. Formacionet druri me pisha e zez& dhe mbizotéron selvia Magedonisé 0.8
8. Formacionet druri me mbizotérimin e lisit te Mesdheut 0.9
9. Formacionet druri ku mbizotéron ahu dhe selvia Maqedonisé 0.3
10. Formaclonet shkurresh né kullotave -
Totali 324

Tabela 13 Struktura e pyjeve né rajonin e Pérmetit (né ha).

20 Analiza dhe Vierésimi i florés dhe faungs né pjesén jugore t& Shqipérisé Sinani, Gentian RUSPI, Jostina Dhirnitri
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1989 2004
Emértim Pérmeti  Pérmeti
Njési druri 38400 38340
a). Halor 3660 3760
Pisha e zez8 467 600
Pisha mesdhetare 1493 1460
Selvi 1700 1700
b). Druré t& larté 16110 16110
Ah 660 660
Lis 12630 12630
Plep - -
Té tjerét 2820 2820
C). Shkurre 18630 18470
Pemé Fruta pylli 9120 2190
Shkozé 5800 5800
Té fjerdt 3640 3480

+ habitatet pyjore n8 Parkun Kombétar bredhi Hotové-Dangélli?!
* Pyjetelarta

Pyjet e lartésive t& médha perb&hen kryesisht nga pyje halore dhe gjethegjeré; pyjet e pérzier takohen
gjithashtu né kéto lartési. Variacionet n& lartési lidhen ngushtésisht me diversitetin e bimésisé sé pyllit.
Shpatet e drejtuar nga veriu (400 — 1200m) jané kryesisht t& mbuluar nga pylli i dushkut | dominuar nga
Bungébuta {Quercus pubescens) dhe Qarri (Quercus cerris), i p&rzler me Frashér gjethegjeré (Fraxinus
omus) dhe lige (Quercus ilex), kéto té fundit vetém né zona t& pjerréta e t& paarritshme, Vetém pak
vénde kané& mbetur me pyje t& maturuar. Pérgjithésisht zonat jané goxha té degraduara me shumé pak
pemé 1€ vijetra dhe nuk ka mbetur asnjé dru i vdekur. Pylli i bredhit (800- 1500 m) dominohet nga Abies
borisii-regis. Né disa vends i pérzier me lajthi (Corylus avellana), Bunga {Quercus petrea), Shparthi
{Quercus frainetto), Panja (Acer pseudoplatanus) dhe Ashja (llex aquifolium). Né pérgjithési kéto zona
jang t& pashqetésuara me sasi relativisht t& madhe t& druréve té vdekur dhe likeneve, té tilla si Lobaria
sp., qé tregojné vazhdimési t& gjaté, lagéshtiré t& madhe dhe ajér 1 pastér. Pérgjithésisht zonat e
parkut né lartési t&8 médha dominohen kryesisht nga pylet glethegjeré dhe pyjet e pérzier té Bredhit té
Maqedonisé (Abies borisii — Regis), Shparthi (Quercus frainetto) dhe Qarri (Quercus cerris). Parku
giithashtu p&rmban pyje natyroré t& pishés, kryesisht pishé té egér dhe pishé té zezé (Pinus halepensis
dhe Pinus nigra). Lioje t& rénd&sishme takchen edhe né brendési t& k&saj zone t& parkut, pérfshiré;
Géshtenjén e kalit (Aesculus hippocastanum - CR), bliri gjethe argjendté (Tilia platyphyllos - CR),
Lajthiné turke {Corylus columna- EN).

Né hartén mé posht® ju mund t& gjeni habitate té pranishme né& zon& Parkut Kombétar t& Bredhi i
Hotovés - Dangélli.

2 Managemet Plan Hotovés-Dangélli
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Figura 5 Biodiversiteti (Flora) Harté mbi projektin Zone

Njé listé e ploté e kafshéve dhe biméve té pranishme né& zonén e PN &shté dhéné né Aneksin I.

*  Pyje té uléta

Shpatet né jug {200-900 m) kané faune me pérzierje mesdhetare shkurresh, tokén e dominuar nga
Arbutus unedo, Arbutus andrachne, Cistus spp., Phillyrea angustifolia dhe Phillyrea media / latifolia,
gjithashtu t& shpémdara jan& trojana Quercus, Juniperus communis dhe Juniperus oxycedrus.

Zonat n& peréndim & maleve jané té dominuara nga i njéjti habitat | llojeve dominuese.

N& shpatet né veri ndodhen specie t8 tiera t& Quercus, por pemé té rritura jané paré shumé rrallé kétu.
Ana lindore & malit &shté pérgjithésisht mé e degraduar dhe e dominuar nga kullota dhe shkurre té
Carpinus orientalis dhe Coryllus avellana. Komuna Juniperus oxycedrus dhe Juniperus jang té
zakonshme né zona té hapura.

Pinus nigra éshté mbjellé né disa vende pér t& shmangur degradimin. Zonat e hapura (pothuajse pa
bimési) jané shumé t& réndésishme pér kullotje t& bagétive sidomos dhi dhe dele.

Njé specie e réndésishme né kété zoné &sht& Orchid spp. gjetur né zonat e plerréta dhe né vende me
veprimtan jo shumé intensive t& kullotjes.

N& livadhet takohen shumé lloje t& réndésishme e me status t& vegants. Llojet kryesore t& luleve
pérfshijné: Rigon (Origanum vulgare), Asperula clorantha, Haraqiné e Bertiskut (Valeriana bertiscea),
Haraqing mjekésore (Valeriana officinalis), Bari i mushkérisé (Symphytum officinale), Tréndafil geni
{(Rosa canina), Urthi (Hedera helix), Xhérrokulli vjeshtor (Colchicum autumnale), Pelini (Artemisia
absinthium), Luleshqerra (Bellis perennis), Gikorja (Cichorium intybus), Saleporet (Orchis spp.),
Kérpudha e Cezarit (Amanita caesarea), Kérpudha e Arrit (Boletus edulis)etj, shumica e biméve kans
vlera mjekésore,

5.3.3. Llojet e habitatit né zonén e Projektit (EEA, 2004 )

Njé gamé e gjeré habitatesh gjenden né zonén pérreth zonés sé Projektit t& Ujerave Tarmalé té Bénjés
pér shkak té masivéve kodrinoré, topografisé komplekse, ndryshueshmérisg s& larté té substrateve
shkémbore, llojeve t& tokés dhe kushteve hidrologjike. Nga studime té ndryshme né Shqipéri jané
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identifikuar mé& shumé se 15 lloje t& habitatit me pérparési (Direktiva e Habltatit - NATURA 2000), si dhe
7 livje t& habitatit me pérparésl (SIBEN,IPA/ZRB) me vieré té larté floristike.

a. Kullota (lartési mé e ulét se 1.500m a.s.l.} — Zonat Bujgésore gjysmé-natyrore, t& braktisura
kohét e fundit

Ky lloj habitati &shté i pérhapur né lartésing prej 700 - 1.500 m.n.d. dhe né pérgjithés!, ajo pérfagéson
kullota t& dob&ta me vlerd té ulét biodiversiteti. Disa zona t& tokés sé dikurshme bujgésore prané
fshatrave Vilahine, Vodice, Kote, Sevaster, Qesarat, 18 cilat jané brakiisur 15 - 20 vijet mé pars, tani
mbéshtesin njé koleksion gjysém natyral t& specieve. Kéto zona mbéshtesin njé floré mé pak té
larmishme sesa kullotat natyrore t€ ultésira dhe shpesh jané subjekt i kullotjes ose kositjes intensive pér
ushgimin e bagétive.
N& pérgjithési, kullotat mbizotérohen nga (Chrysopogon gryfius (L.} Trin.}, i shogéruar nga Barpleshti
(Alyssum alyssoides L.), Barthek i ngritur (Bromus erectus Huds.), Térshéréz pushiore (Avenula
pratensis Huds.), Térshan& e egér (Arrhenatherum elatius (L.) Beauv. ex. J. Pres| & C. Presl.), Térshéra
€ verdhé (Trisetum favescens (L.) P.B), Pimpinelé iriqéz (Pimpineila major L.), Kokogel i rén&
{Centaurea jacea L.), Shmange dy-viecare (Crepis biennis L.), Knaute gjethégjaté (Knautia longifolia
(Ealdst. & Kit.) Koch), dhe Lulebrigje e livadheve {Tragopogon pratensis L.).

b. Tranzitor Pyjor-Shkurror 9170 (EEA, 2018)

Ky lloj habitati, pérgjithésisht i dominuar nga shkoza e zezé (Carpinus orientalis), shtrihet mbi zonén
kodrinore, né njé lartési prej mbi 500-600 m.n.d. Njé ndikim i forté njerézor shogérohet me kété habitat
pasi shpesh n& zone ka patur prerje intensive, mbi kullotie dhe shpyll&zimit t& pyjeve t& lisit t& hidhur
dhe hungarez. P&rveg ndikimit t& drejtpérdretd t& aktiviteteve njerézore qé shkaktojné shpylldzime, ky
habitat formohet si rezultat i erozionit t& tokés i cili éshté njé rezultat indirekt i shpyltszimit.

Speciet dominuese né kété habitat jané shkurret Shkozé e zezé (Carpinus orientalis Miller.), Méll&za
{Ostrya carpinifolia Scop.), Cérmédell (Cotinus coggygria Scop.), Drizé (Paliurus spina- christi Miller.),
Déllinjg e Kuqe (Juniperus oxycedrus L.), Manafema (Rubus ulmifolius Schott.), Murrizi i Heldraihit
(Cratasgus monogyna Jacq.), Tréndafil geni (Rosa canina L.), dhe pemé t& vogla, si p.sh. Krekezi (Acer
monspessulanum L.), qarmi (Quercus cerris L.), panjé (Acer obtusatum Ealdst. & Kit. ex Eilld.), etj. Llojet
kryesore barlshtore t€ pranishme jané: Rudithi Pendor (Brachypodium pinnatum (L.) P. Beauv.),
Kokérrujé mijekésore lejla (Buglossoides purpurocaeruiea (L.) IM.), Veroniké dushkvogél (Veronica
chamaedrys L.), Klokéz & zakonshme (Silene vulgaris (Moench) Garcke), Anemona apenine (Anemone
apennina L.), Trifil i mesém (Trifoliurn medium L.), Lulekambana rrepore {Campanula rapuncuius L.,
Agrimonia agrimonoides, merkurialis shumévjegar (Mercurialis perennis L.}, Bukéderr {Cyclamen
hederifolium Aiton.), Rrodh&z (Aremonia agrimonoides (L.) DC.), Luleshtrydhe (Fragaria vesca L),
Vingjér ¢ Vienecies {Lathyrus venetus (Miller.) Eohifr.), Kufilmé zhardhokore (Symphytum tuberosum L.),
Shpendér (Helleborus odorus L.), Kemashen vesh miu (Hieracium pilosella L.), etj. N& zone mbizotéron
bimésia nga speciet bimore t& zakonshme tipike pér pyjet me shuméliojshméri t& ulét t& specieve
bimore dhe mungesé té specieve gé konsiderchen té maila né nja kontekst lokal ase kombétar.

¢. Habltat Pémua/Lum (Ujé | Rrjedhsh&m) 92A0 (EEA, 2018)

Lumi Vjosa dhe habitatet e tij ujore jané té shogéruara me kénetat e ujérave 18 émbla dhe pyjet
ripariane, t& cilat mbéshtesin njé biodiversitet t& larmishém Ilulesh. Kéto jané habltate t& réndésishme
brenda zonés sé& studimit q& pérfshind pyje bregore t& pellgut ujémbledhés 18 Mesdheut ku
mbizotérojné Shelg | bardhé (Salix alba L.) and Plepi i bardhe (Populus alba L.) komunitetet ku
mbizotérojné Shelgu i bardhe (Salix alba L.} and shelgu i brishtd (Salix fragilis L.) né kolonizime t&
depozitave aluviale té stabilizuara dobét. N& kéto habitate ato mund t& formojn@ bashkési t& pasura me
specie me florén shogéruese, pérfshiré Shelg i bardhé (Salix alba L.), Shelgun e zi (Salix elasagnos
Scop), Shelgu vijollcé (Salix purpurea L.), verrin e zi (Ainus glutinosa (L.) Gaertner), Murrizin e Heldraihit
{Crataegus monogyna Jacq.), thané (Cornus sanguinea L.), Konoplcén (Vitex agnus-castus L.), vidhin
{Rubus spp.), Tréndafilin ¢ breshkés (Rosa sempervirens L.), Urthi (Hedera helix L.), Kulprér e egér
(Clematis vitalba L.}, Lular {Ranunculus ficaria L.), Lule sapuni (Saponaria officinalis L. ), Kulfime gepore
(Symphytum buibosum C. Schimp.), Lulebasani (Hypericum perforatum L.), Mendermire lulsmadhe
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{(Calamintha grandifiora (L.} Moench.), Shpendér (Helleborus odorus L.}, Bukéderr {Cyclamen
hederifolium Aiton), Kélkeza (Arum italicum Mill.), Rudith | pyjeve {Brachypodium syivaticum (Hudson)
P. Beauv.), Telish leshtor (Dactylis glomerata L). N& kéto habitate gjithashtu zvillohen njé varg
myshqesh, likenesh dhe férérash, ku shpesh mbizotérojné Fler-shqipet (Pteridium aguilinum {*..) Kuhn.).
Kéto habitate t& pasura me specie i shtojné shumé diversitetit botanlk zonés sé studimit. Bimésia dhe
habitatet e lumenjve dhe t& p&rrenjve, p&r nga natyra, jané shumé& mé té kufizuara né shirirje sesa
shumica e liojeve t& bimésisé. Si pasojé, habitatet e lumenjve dhe té rrjedhave konsiderohen mjedise
me vlera 1é larta.

d. Shkurre/ Pyje Sklerofile Gjithmong t& Gjelbra - Macchia 5210 (EEA, 2018))

Kéto lioj habitatesh pérbéhen kryesisht nga Arborescent matorral me Déllinjé (Juniperus L. spp.) dhe
pyje me lge (Quercus flex L.). Pyjet Sklerofile t& Vietér jané shumé té rralla pér momentin dhe
pérfagésohen vetém nga fragmente t& vogla né pellgun ujémbledhas té HEC Kalivag. Zona e variantit té
lagésht t& klimés mesdhetare, n& vendndodhjen e pyjeve t& méparshme, tashmé zihet nga njé shkorret i
mirézhvilluar, gjithashtu i dominuar nga bimé gjithmoné t& gjelbra. Macchie ose Shkorreti éshté njé
shkurre e dendur dhe gjlthmoné e gjelbér deri né 2.5 metra e larté, Gjindet mé s& shumti né toké acide
dhe vende pak t& lagéshta. Shkorreta pérfagéson njé fazé t& pyjeve mesdhetare giithmoné t& gjelbra né
degradim ose pyje & vjetra me lige (Q. #eox). Speciet mé t& réndésishme qé i japin fizionoming kétij
formacioni jangé shkurret gjithmoné jeshlle si Mare (Arbutus unedo), Mreta gjethengushté (Philiyrea
angustifolia), Shqopa (Erica arborea), Déllinja e Kuqe (Juniperus oxycedrus), Xana (Spartium junceum),
Lofata (Cercis siliquastrumn), Driza (Pafiurus spina-christl), Goricé (Pyrus amygdaliformis), Frashéri i Zi
(Fraxinus ornus), Cérmédelli (Cotinus coggygria). Xina (Pistacia fentiscus), Mérsina {Myrtus communis),
llge (Q. ilex) t& pérshtatura pér t'u rritur pér njé& kohé te gjaté né mot t& nxehté dhe me mungesé shiu,
Struktura e dendur e Macchie nuk lejon rritien e njé flore t& pasur me bimé barishtore. Plesa mé e
madhe & biméve barishtore thahen gjaté periudhés s& verés. Ndér bimét barishtore gjenden Rriell
mocalesh (Euphorbia characlas), Rrushkull gjembor (Ruscus acufeatus), Shpargull (Asparagus
acutifolius), Bar majasélli (Teucrium polium), Ménishte (Cistus incanus), Rréshajé (Cistus salviafolius),
Luledele (Befiis perennis), Morenx& e ashpér (Smifax aspera), Telish (Dactylis glomerata), Kelkazé
(Arum italicum), Anemone apenine (Anemone hortensis), Gram {Cynodon dacfylon), Pesta erémirzé
(Anthoxanthum odoratum), Brizé ¢ madhe (Briza maxima), Belismé e zezé (Chrysopogon gryllus),
Flokéz qepore (Poa bulbosa), Bishtmi i Alpeve (Micromeria juiiana), Cinozur gjembak (Cynosurus
echinatus), Arrs dushk i vogél (Teucrium chamaedrys), Sarushé mjeksore (Stachys officinalis), Rrézé
shtegtare (Rubia peregrina), Fier i zi (Asplenium adianthum-nigrum), Kufilmé zhardhokore {Symphytum
tuberosum), Dorikné kreshpake (Dorycnium hirsutum), Qirinthé e madhe (Cerinthe major) efj.

Faktikisht pérgjaté késaj fashe mé sé shumti né aférsi t& fshatrave ka njé ndikim t& fort& njerézor: prerje,
kullotje Intensive dhe zjarrvénie. Njé faktor tjetdr me ndikim shumé té madh né kéto zona &shté erozioni
i tokés. Né disa zona toka ka kaq shumé erozion sa pothuajse mund té shihet shiresa e gurit mé
poshté,

Procesi i degradimit ka filuar shumé koh& mé parg, sig paraqitet nga llcje t& ndryshme & bimésisé qé
shfagen n& habitatet origjinale té pyjeve sklerofile t& lisit gjethe gjeré termofilike gjithmoné té gjelbér:
Macchie, Garigue dhe Phrygana. Né disa zona, né shpatet e shkémbinjve kodrinoré dhe tokat
gélqerore, ekziston bimési tipike qé vien si pasojé e degradimit t& réndé njerézor (prerje, kuliotje) e ligjit
t& bimésisé Macchia q& quhet garigue Pérveg formave xhuxhe si Shkurre lisi (Quercus coccifera L.}
dhe Mreta gjethegjeré (Phillyrea latifolia L.), ajo pérmban vetém pak psmé 16 fjera ose specie & larta
shkurresh. Ky llo] terreni karakteristik i késaj bimésie glithmoné té gjelbér &shté vetém 60-120 cm | giaté
dhe mund té pérfshijé shkurre si: Veronika mjeksore (Erica manipufifiora Salish.), Ménishte (Cistus
spp.), Bezga (Phiomis fruticosa L.), Gjembag fshesé (Calicotome villosa {Polret) Link).

Phrygana &shté njé lloj ietér habitati i gjetur né kéto zona dhe mbase shembulli ma i miré | shfagjes dhe
vazhdimit t& njé faze specifike degradimi t& bimésisé nén ndikimin e gjaté dhe t& parhershém t&
aktivitetit njerézor {(prerja ¢ peméve, zjame té qéllimshém, kullctie nga bagétia). Bezga (Phlomis
fruticosus L.} dhe specie té gjinisé M&nishte (Cisfus spp.) luajné njé rol t& réndssishém né pérbérjen e
phrygana. Né zoné, kjo Hloj bimésie ka njé shtrlje t& gjers, pon & pérgjithési kjo Hoj bimésie &shté
shumé e demtuar nga shfrytézimi. Viera e bimésisé dhe habitateve 1@ hasura brenda zonés sé studimit
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8shté pérgjithésisht mesatare, pér shkak t& prezencés sé specieve qé konsiderohen si t& rralla ose né
rrezik né njé kontekst lokal ose kombétar, sic jané lige (Quercus ilex L), etc,

e. Pyje té Pérzier Gjethe Gjeré Dominuar nga Lisi (Quercus sp.) 91M0O (EEA, 2018)

Pérfshin pyje Qarri-Bunge Ballkanike-Pancniane, Formacionet pyjore 1& dominuara nga njé pérzierje e
specieve té lisave gjethe léshues pérfshiré Bungébutén {Quercus pubescens Eilld.), Qarrin (Quercus
cerris L.) dhe Shprathin {(Quercus frainetto Ten) gjenden né pjesé t& vogla t& zones sé studimit né& zonat
kodrinore nga fshati Buzuk deri né Therpeli. Pyjet jané shpash t& fragmentarizuara dhe me rritie t& ulét,
shpesh vetém me shkurre. Elementet kryesore t& kétyre pyjeve jané Bungébuta {Quercus pubescens
Eilld.), Shprathin (Quercus frainetto Ten.), Frashérl i Zi (Fraxinus ornus L.), Méllezé (Ostrya carpinifoiia
Scop.), Déllinja e kuqe (Juniperus oxycedrus L.), Panja (Acer obtusatum Ealdst. & Kit. ex Eilld.), Miléza
(Coronilia emerus L.), Qarri (Quercus cerris L.), Shkoza e zezé (Carpinus orientalis Miller), Cémmaédelli
(Cotinus coggygria Scop.), Rudithi dykallizor (Brachypodium pinnatum (L.} P.Beauv.), Rudith pyjesh
(Bromus sylvaticum (L.) Beauv.), Murrizi (Crataegus monogyna Jacq.), Kulpra e egér (Clematis vitalba
L.}, Urth (Hedera helix L.}, Dishla (Dictamnus albus L.), Shpendra (Helleborus odorus Ealds. et Kit.),
Fier {(Pteridium aqualinum L.), Telishi (Dactylis glomerata L.), Aguligia e vérteté (Primula veris L.),
Flok&za qepore (Poa bufbosa L.), Rrielli si bajame (Euphorbia amygdaloides L.) ete.

Ato pérgjithésisht pérfagésojné pyje té degraduara t& menaxhuara si korije, pérderur nga popullata
vendore pér dru zZjarrl dhe kullotie (veganérisht dhi) dhe pér prerje degssh pér foragjere gjaté dimrit,
Treguesi i kétij degradimi 8shté prezenca e njé frekuence mé 1§ larté speciesh si Déllinja e kuge
{Juniperus oxycedrus L.), Driza (Paliurus spina-christi Mill.), Belisma e zez& (Chrysopogon gryilus (L.)
Trin.), Ménishte shkurrore (Cistus incanus L.), Dorikna kreshpake (Doryenium hirsutum L.}, elj. Prerja
dhe kullotja shpesh kané transformuar pyllin né njé toké t& hapur me shkurre; njé lloj i ve¢anté toke me
shkurre shpesh i dominuar nga Driza (Paliurus spina-christi) dhe Badhra verore {Asphodeius aestivus),
karakterizuar gjithashtu nga prania e Déllinjés s& kuge {Juniperus oxycedrus), Mreté gjethengushté
(Phillyrea angustifolia), efj. Kéto komunitete bimésh jané tregues i réndésishém i kulloties intensive,
zZiarreve dhe fazés sé avancuar t& degradimit, si dhe gé &shté e véshtiré t& rehabilitohen.

Pyje t& pérziera gjethe gjeré t& dominuar nga speciet ¢ Lisit { Quercus sp.} s kané njé pérhapje t& gjeré
né zoné. Megijithaté ato zona qé rriten né aférsi t& gendrave t& populluara i nénshtrohen shfrytézimit t&
réndé pdr dru zjarri dhe foragjere dhe si rijedhojé kané degraduar. Brenda zonés s& studimit pérgjatd
giurmés sé gazsjellésit, shumica e specieve t& biméve pérbérése jané tipike nga pyje t& démtuar.
Speciet e biméve @ pranishme né kété lioj habitati gjenden nd pjesén mé t&¢ madhe zakonshme
pérgiaté territorit shqiptar.

f. Toka Natyrale me Bar 6510 (EEA, 2018)

Pérfshijné livadhe me bar t& ultésirés (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis). Toka natyrale me
bar brenda rajonit peréndimor gendror jané t& njé prej fazave t§ fundit t& degradimit t& Shkurreve/Pyjeve
Sklerofile gjithmoné & Gjelbra — Macchia. Tokat tipike me bar natyrale jané prezente né zonén e
studimit brenda gamés sé Macchia-s. Kéto habitate dalin pas zhdukjes t& specieve shkurrore dhe
drusore si rezultat i impaktit njerézor afat gjaté. N& terrenin zakonisht té pjetrét toka éshté e varfér duke
gené se pa mbrojtien e ndérlidhjes sé& dendur t& ménjéve té specieve drusore, kio toké i nénshtrohet
erozionit t& dendur. Megijithése klima @shté e ngrohtd, kushtet pér jetén e biméve jané faktikisht &
ashpra, sepse toka e varfér nuk siguron ushqyes dhe ujé t& mjaftueshém. Par kété arsye bimét mé té
suksesshme né kété zon& jané ato t& cilat pérshtaten dhe | mbijetojné thatésirave té gjata néntoké
(gjeofitét). Speciet mé t& shpeshta jané: Rudith dykailizor (Brachypodium distachyon (L.) P. Beauv),
Barthek | varur (Bromus tectorum L.), Barthek elbngjashém {Bromus hordeaceus), Bishtdhelpér
{Alopecurus pratensis L.), Lulekomisht mjeksore ({Sanguisorba officinalis L.), Hakmuce brylake
{Aegilops geniculata Roth.), Halmuce tregemcake {Aegilops triuncialis L.), Syvici | Kios (Anthemis chia
L.), Badher verore (Asphodelus aestivus Brot.), Tershere mjekesore (Avena barbata Pott ex Link in
Schrader), Trifil yllak {Trifolium steliatum L.), Grashine leshtore (Vicia villosa Roth.),

Kéto toka me bar priren t& kulloten shumé dhe pér kétd arsye nuk mbéshtesin pérgjithésisht
biodiversitet t& iarté ose diversitet lulesh. Ky iloj habitati &shté i pérhapur gjeré né té gjithé zonén dhe
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pergjithésisht pérfagéson toka té varfra me bar me vleré t& ulét biodiversiteti. Disa zona me ish toks
bujqésore né aférsi t& fshatrave pérgjaté komridorit t& Hec-it Kalivag, t& cilat u braktisén 15-20 vjet mé
pars, tashmé mbéshtesin nj& grumbullim glysmé natyral speciesh. Kéto zona mbéshtesin njé llojshméri
mé {& ulét flore se sa tokat natyrale me bar dhe shpesh i nénshtrohen kullotjes intensive ose prerjes pér
ushqgim bagétish.

g. Pyll Halor = Dominuar nga Pisha e egér (Pinus halepensis) 9540 (EEA, 2018)

Né njé pjesé t& vogél t& temitorit kryesisht né shpate shumé 18 ekspozuara nga erozionit, ka fragmente
t& dukshme & formacioneve té pyjeve halore mesdhetare me specie dominante pemét & Pishés s5& egdr
(Pinus hatepensis Mill).

Kéto specie jané kultivuar sé fundmi (20-30 viet mé pard) per ulien e erozlonit dhe stabilizimin e tokés
né pjesét e pjerréta. Shiresa e poshime? &shtd ¢ mbuluar me shkurre si Manaferra {Rubus ulmifolius
L.}, Shqopa (Erica arborea L.), dhe bimé barishtore si Trumza e maleve {Satureja montana L.),
Sherbele mjekesore (Salvia officinalis L.}, Sherbela shporis (Saivia verbenaca L.}, Kokogeli | Greqgisé
{Micromeria graeca (L) Bentham), Rudithi dykallizor {Brachypodium distachyum (L.) P.Beauv.), Bar
kullose (Andropogon ischasmum), si dhe specie té shpémdara sipas rastit si K&8lkaza (Arum italicum
Mil), Kélkaza e njollosur (Arum maculatum L.), Kapinoku (Marrubium vuigare L.), Fier {Pteridium
aqualinum L), efj. Pérgjithésisht pyjet haloré t&8 domlnuar nga Pisha e egér (Pinus halepensis)
pérfagésojné pyje me diversitet t& vogél speciesh bimésh dhe té& shpeshié né té gjithé territorin e
Shqlpérisé.

Shumica & specieve t& biméve pérbérése jané tipike & pyjeve té démtuar dhe jané té& pranishme né té
gjithé vendin. Viera e habitatit t& hasur brenda gjurmés sé linjés sé transmetimit 8shté pérgjithésisht e
ulét.

N& pérgjithési, pyjet halore mbizotérohen nga pisha Alepo (Pinus halepensis Mill.} Pérfagésojné pyje
me shuméllojshméri 18 llojeve té biméve & uléta dhe jané té shpeshta né gjithé pellgun ujgmbledhés té
HEC Kalivag. Shumica e specieve bimore pérbérése jané tiplke pér pyjet q& ndodhen né zoné.

h. Guré té Zhveshur me Bimési té Rrallé 8210 (EEA, 2018)

N& kéto habitate pérfshihen shpate shkémbore gélgerore me bimési qé rritet né {& carat & gurit. Brenda
zonés s& studimit ky habitat &shié i pérfagésuar nga njé habitat shumé | fragmentuar dhe i varfér ng
specie. Si pasoj8, vlera botanlke e bimésisé dhe habitateve té hasura brenda zonés sé studimit 8shté e
uldt, Parcela t& vogla me mbulim me bimé t& malla mbi shpate me erozion, pjesé t& dala shkémbare dhe
guré mé njé floré t& specializuar éshié mbulesa kryesuess e tokas pér kété habltat, Shumica e
parcelave me gurd & zhveshur brenda zonés sé studimit jané rezultat i humbjes s& mbulesés sé&
bimésisé origjinale dhe tragojné degradim dhe erozion t& avancuar. Plesé t& médha té kétij lfoj habitati
jang né njé fazé aktive erozioni dhe mbéshtesin njé mbulim shumé t& kufizuar me bimési. Zonat me
erozionin mé té réndé jané ato kodrinore. Meglithaté zona t& médha me erozion jashté kétyre zonave
fané shkaktuar gjithashtu nga humbja e mbulimit me bimési si rezultat | degradimit té pyllit, prerjes sé
shumté, kulloties sé tepdrt dhe djegies. Guré mé s& shumti gélgeror, 18 zhveshur, pa ujé, nén
ekspozimin & diellit dhe erés me bimé&s| 1& shpateve shkémbore dhe té cacrave né gur, nuk duken si njé
habitat i favorshém pér ritien e suksesshme t& specieve té biméve, Megiithaté kjo &shtd shipia e njé
nunri 1& madh bimésh & quaijtura bimé q& rriten né & carat e guréve, t& cilat i jané pérshtatur kétyre
kushteve jo mikpritése dhe t&résisht jo t& favorshme. Magjithése habltatet jané né pjesén mé té madhe
uniform, flora e késaj zoné éshté me goxha diversitet, Arsyeja pér kété paradoks &shté izolimi lokal i
habitateve si dhe nga ndryshimet klimatike né nivel rajonal dhe vendor. Procesi i erozionit &shté shumé
aktiv, dhe shkémbi i shtratit &shi€¢ n& masé t& madhe | ekspozuar. Bimé karakteristike enézore & t&
cacrave pérfshijné Déllinjén e kuge (Juniperus oxycedrus L.}, Trumzén e maleve {Satureja Montana L.),
Kokogel | Greqisé (Micromeria graeca (L.) Bentham.), Fierin me gime {Asplenium trichomanes L.), Fieri i
gjelbér (Asplenium viride Huds.), Barin e gjarprit (Ceterach officinarum DC. ), Fieri shkémbor (Asplenium
ruta-muraria L.}, Qelbési | Kalabrisé (Putoria calabrica (L.F.) DC.), efj.

2 Shtresa e poshtme &shié bimasia nén pemén e cila shérben si fenda e ekosistemit pyjor
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i. Pyje ahu Heleniké me Abies borlsii-regls (9270 - G1 BA) (EEA, 2018)

Pyjet e Ahut (Fagus sylvatica L.) me karakter t& zvogéluar mesio-evropian dhe endemizém, i
karakterizuar nga prania e Bredhit t& Maqedonisé (Abies horisit-regis Matf,) Leopardi Arab (Doronicum
orientale Hoff.), Vingjer e Venedikut (Lathyrus venetus {Miller.) Eohlfr.), Shpendér gjethe motullore
(Helfeborus cyclophylius Boiss.). Lartdsia né 1§ cilén ndodhet specia ndryshon midis 900 dhe 1700
(1800) m m.n.d. Haset kryesisht me pemé& 1§ vetme ose grupe t& vogla né pyjet e ahut ose pyjet e
specieve té tjera halore,

Figura 6. PyJe ahu Heleniké me Abies borisii-regis

Kércénimet mé té réndésishme i takojné riprodhimit t& pyjeve {pemé jo vendase), prerjes sé pyjeve dhe
dieglesé sé& tyre. Presionet mé& t& réndésishme jané riprodhimi i pyieve (pemé jo vendase), dhe
ndryshimi i pérbéries sé specieve (suksesion). Presionet jané aktivitete q& aktualisht kané ndikim n&
habitatet dhe kércénimet jané aktivitete qé pritet t& kené ndikim né t& ardhmen e afért. Presionet dhe
kérc&nimet u renditén né tre klasa 'klasa me réndési t& lart&, t& mesme dhe t& ulét’; tabelat mé poshté
tregojné vetém kércénime dhe presione té klasifikuara si "té larta”, pér disa habitate kishte mé pak se
dhjeté kércénime ose presione 18 raportuara si shumé té réndésishme.

J. Habitati Pérrua/Lum (Ujé i Rrjedhshém) 92A0 (EEA, 2018)

Luml Vjosa &shté i shogéruar me habitate ujore, mogale me ujé t& mbél dhe pyje bregore jané habitate
té réndésishme brenda zonés sé peligut ujémbledhés te Hec Kalivag.

Perfshijné komunitete me Shelg t& bardhé (Salix alba L.), Piep té bardhé (Populus alba L.), pyje Rrapi
(Platanus orientalis L.), Likuidambar lindor (Liquidambar orientalis L.} Zorreca zvarranike (Platanion
origntalis).

Pyjet bregore, q& kané kolonizuar depozitimet e mbushura té pastabilizuara dominohen kryesisht nga
Rrapi (Platanus orientalis), Shelgu | bardhé (Salfix alba L.), Verri i zi (Alnus giutinosa) (L.) Gaertner.),
Plepi i bardhé (Populus afba L.), N& kéto habitate ato mund 1 formojné komunitete t& pasura né specie
me florén shogéruese, duke pérfshird Shelgun e zi (Salix elaeagnos Scop.), Shelgun vjollce (Salix
purpurea ), Lofatén (Cercis siliquastrum), Caracén (Cellis australis L.}, Plepin e zi {(Populus nigra L.),
Frashérin e Zi (Fraxinus ornus L.), Mumrizin e Heldralhit (Crataegus monogyna Jacq.), ThanukiEn
{Cornus sanguinea L.),Konopicén (Vitex agnus-castus L.}, Rubus $pp., Tréndafilin e breshkés (Rosa
sempervirens L.}, Urthin (Hedera helix L.), Kulprén e egér (Clematis vitalba L.), Rrush i egér (Vitis
vinifera L. ssp. sylvestris), Lularin {Ranuncutus ficaria L.), Barzemrén (Aristoiochia rotunda L.), Lule
sapunin (Saponaria officinalis L),, Kufirma e egér (Symphytum bufbosum Roth.), Lulebasanin
(Hypericum perforatum L.}, Mendérmirén lulemadhe (Calamintha grandifiora (L.} Scheele),, Micklén
(Melissa officinalis L.),, Shpendrén (Helleborus odorus L.),, Bukéderrin {Cyclamen hederffolium Aito.),
Kélkazén (Arum italicum MilL.), Rudithin dykallizor (Brachypodium sylvaticum {Hudson) P. Beauv.),
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Telishin {Dactylis glomerata L.). Kéto habitate gjithashtu mbéshtesin njé s&ré myshqesh, likenesh dhe
fieresh, shpesh t& dominuara nga Fieri (Pleridium aquilinum L), Kéto habitate t& pasura né specie i
shtojné shumé diversitetit botanik t& zonés $& studimit. Megjithése shumica e specieve té regjistruara
jané relativisht t& shpeshta né habitatet e tjera pérruallum né Shqipéri, bimésia dhe habitatet e péroit
dhe lumit jané, nga veté natyra, shumé& mé& t& kuflzuara né pérhapje se sa shumica e llojeve té
bimésive. Si mjedhojé habitatet e pérroit dhe lumit konsiderohen si mjedise me vieré té larté.

k. Pyje Rrapi 92C0 (EEA, 2018)

Pyjet me map {Platanus orientalis L.) formojné njé nga pyjet mé t& zgjatura dhe mé t& médha, né zoné.
Platanus orientalis, Pyje rrapi, formon pyjet mé té spikatur ripariane né zonén e studimit. Tokat pyjore
paragesin nj& lioj habitati Natura 2000 {92C0). Platanus orientalis, Aeroplani Oriental, &shté pems e
njohur me gjethe t& gjera, e cila ofron hije pér pllasa t& shumta né fshatrat e Shqipérisé sé& Jugut. Sipas
listés s& kuge t&é BNRN/AUCN té specieve (& kércénuara Platanus orlentalis konsiderohet t& rrezikohet
né pjesé 1€ gamés sé 1ij pér shkak t& ndryshimit t& mjedhave t& ujit pér géllime ujitie dhe zgjerimit t&
Zgjeruar t& bujgésisé. Rrjedhja & ujérave néntokésoré, sidogofté, pérgjithmoné e arritshme pér rrénjét e
pemés, &shté nj& parakusht pér tokat pyjore aeroplane. Pér shkak t& disa kércénimeve 18
vazhdueshme, Piani Oriental (Platanus orientalls L.} éshté nén rrezige serioze pér zhdukje.

I. Toka té tiera Ujore (Ujé& | Ndenjur) {Ligene natyrale eutrofike me lloje bimésie Magnopotamion ose
Hydrocharition} (3150)

Pérfshin ligene natyrale eutrofike me lloje bimésie Magnopotamion ose Hydrocharition, Pérgjithésisht
kéta rezervuaré karakterizohen nga ujéra eutrofike me status mesatar deri té larté ushqyesish.

Né disa raste komunitete e biméve ujore dominohen nga Kallamishte {Phragmites australis L.) dhe
Shavar gjethengushté (Typha angustifolia L.). Specie t& tjera 1& zakonshme té hasura pérreth
rezervuarit jané: Zhabiné uji (Ranunculus aquaticus L.), Bim& nénujore (Ceratophyllum demersum L.),
Bimékali (Scirpus sefaceus L.}, Knotgrass), Bari nyje (Paspalum paspalodes (Michx) Scribner), Xunkthl i
buté (Juncus acutus L.}, Mendra e ujit (Mentha aquatica L.), Kunde (imperata cilindrica {L.} Raeuschal),
Kshéri (Juncus effusus L. ), Eleokare si spice (Eleocharis acicularis (L.} Roemer & Schuftes), Truské e
zheshkét (Cyperus fuscus L.), Cyperus.fiavescens L.}, Kulmak thithélopé (Juncus bufonius L.), Bar i
ethéve (Centaurium pulchelium L) shoqéruar nga shkurre gé& duan ujin si Shelgu | bardhé, Marina
lulevogél, efj., tipike kéto pér tokat ujore me ujé té émbél. Pér arsye se kéto specie konsiderohen si té&
zakonshme n#& shkallé lokale dhe kombétare, viera e ngushtd botanike e bimésisé s& hasur brenda
zonés s& studimit konsiderohet pérgjithésisht e mesme. Megjithaté kéto habitate, si dhe habitatet e
pémoit dhe lumit jané t& njd interesi t& larté ekologjik.

m. Guré t& Zhveshur me Bimési t& Rrallé (8210)

Liojet kryesore pér tu pérmendur jand: Fierl | mureve (Asplenium ruta-muraria L.), Imigéza mjekésore
{Saxifraga paniculata Mill.), Lulekambana ngjyré-ndryshme {Campanula versicolor Andreés), Ramonda
e serbisé (Ramonda serbica Pancic), Pinguikukle lulekreshtd (Pinguiculla hirtiflora var. hirtiflora Ten.), si
dhe speciet endemike dhe nén-endemike si [Lulebasani né trajté haplofyle (Hypericum haplophylicides
Halacsy & Bald.), Cimbalare kup&vogél (Cymbalaria microcalyx [(Boiss.) ssp. Minor), Alkana e korfuzit
(Alkanna corcyrensis Hayek.), Zambak | bardhé {Lilium candidum L.), Heliosperma sp e. (Schlemer ot
al. 2018).

Njé listé & ploté e biméve me status t& mbrojtur t& pranishém né& zonén e PK-sé& (Parkut Kombétar)
éshté dhéné né Shtojcén I.

62



abkons

LOCAL Krewiedge, GLOBAL Standards

5.3.3.1. Fauna®

N& parkun kombétar t8 Bredhit t& Hotovés - Dangéllika njé nivel t& larté t& kafshéve dhe, pér disa nga
llojet, ka edhe njé shkallé t& larté té bollékut. Nj& shumaéllojshméri e grupeve invertebroré dhe kurrizoré
Jané hasur. Lidhur me jovertebrorg, t& specieve té mezikuara flutur Pranverore (Euphydryas aurinia)
éshi€ grupet e pérbashkéta dhe t€ ndryshme té jovertebrore ujore, 18 cilat jand tregues t& miré té
cilésisé sé ujit, jané gjithashtu t& zakonshme nd kété& zon&. Vertebrordt jand paraqitur nga t& gjitha
grupet, € tilla si amfibét, zvarranikét, zogjté dhe gjitarét. M& té rrezikuar dhe / ose specie té rralla jané
pérshkruar me mé shumé detaje mé poshté,

Té amfibét jan& grupe taksonomike zakonisht lidhur me habitate t& ndryshme ujore dhe tokésore gjaté
ciklit t& tyre jetésor. Tek amfibét, speciet mé té njohura q& hasen jané bretkosa barkverdhé (Bombina
variegata) dhe bretkosa thith&lopé & madhe (Bufo bufo).

Zvarranikét jané t& pérfagésuara nga glarpri | Ballkanit {Coluber gemonensis), gjarpri Leopard (Efaphe
situia), Bolla me katér vija (Elaphe quatvoriineata), breshka e zakonshme (Testude hermanni),
Breshkujca (Emys orbicufaris), hardhucé muri (Podarcis erhardif), hardhucé jeshile ballkanike (Lacerfa
tritineata) dhe hardhucé jeshile evropiane (Lacerta viridis).

Pemét e vietra né rritje né t& gjithd parkun ruajné njé larmi té llojeve té shpendéve. Mé t& dukshém né
mesin e tyre jand shqiponja e arté (Aquifa chrysaetos), shqipenja-buf (Bubo bubo), Buf hambari { Tyto
alba), Harabeli euroaziatik (Accipiter nisus), Kali i Qyqges (Neophron percnopterus), Skifteri kthetrazi
(Falco tinnunculus), Skifteri petrit {Falco biarmicus), Gjeragina e shkurtes (Accipiter nisus), Huta greréza
ngrénése (Pemis apivorus), Gleragina (Accipiter gentilis), Shqgiponja gjarpér ngrénése (Circaetus
gallicus), Pikthi i pérhimé& (Picus canus), Buf hambari {Tyto alba) dhe Skifteri kthetrazi (Falco
tinnunculus} jané té pranishém dhe tregues t& miré té gjendjes sé ekosistemeve té parkut.

Foleté e vietra né rritie t& pesméve sigurojné habitatet € pérshtatshme pér njé numér t& qukapikéve
(Dendrocopos syriacus, D. major, . medius, D. minor) dhe specie té larmishme kalimtarésh, si psh.
(Parus spp, Aegithalos caudatus), Glosbe (Fringillidae), harabela, dhe Zvaritési i zakonshém (Sitta
europaca).

Prania e glitaréve &shté e gjeré dhe e réndésishme né zonén e Parkut Kombétar. Shumé ligje té&
réndésishme jané identifikuar nga gjitarét e vegjél né mishngréndsit e médhen|. Specie gjitarésh té
zakonshme jané Lundra {(Lutfra lufra), e cila éshié njé tregques i réndésishém biologjik i statusit té
ekaosistemit, duke reflektuar ndryshimet e ekosistemit né ciklin e saj jetésor.

Pér shkak t& kushteve t& favorshme ekologjike dhe shpérndarjes sé liojeve té& ndryshme & habitateve,
karakterizohet nga njé fauné jashtézakonisht & pasur dhe e larmishme. Pyjet jané habitatet mé té
réndésishme pér gjitarét si mace e egér (Felis silvesiris), dreri i egér (Capreolus capreolus), derri i egér
(Sus scrofa), ketrl i kuq (Sciurus vulgaris), lundérza (Lutra fufra} dhe Vijedulla {Meles meles). Ariu i
murrmé (Ursus arctos), Ujku gri (Canis lupus) dhe Dhelpra e kuge (Vulpes vulpes) gjithashtu mund té
shihen n& kullofat thellé brenda pyllit.

VERTEBRORET

. Giitarét: Ka 46 lloje gjitarésh né Parkun Kombétar Bredhi i Hotovés - Dangeili nga i clili asnjé
nuk éshté mezikuar né ményré kritike, asnjé nuk &shtd e rrezikuar, 1 éshté & ndjeshme dhe 3
Jané gati té kércénuar.

. Zogjté: Avifauna ¢ Parkut Kombétar Bredhi i Hotovés - Dangelli pérfshin gjithsej 142 specie,
nga té cilat 137 klasifikohen si shqetésime mé t& pakta, 3 jané klasifikuar si specle & aférta t&
kércénuara dhel speciesis kércénuar globalisht, klasifikuar si t& rrezikuara sipas kiasifikimit t&é
IUCN.

2 Managemet Plan Hotovés-Dangélli
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Zvamanikét: Ekzistojn@ 19 lloje zvarranikésh t& ndeshur brenda zonés s& Parkut Kombétar, nga
t& cilat 5 specie pérfshihen né Shtojcén IV té Direktivés sé Habitatit t& BE-sé dhe 3 specie
pérfshihen né té dy Shtojcat Il dhe IV té Direktivés s& Habitatit 1& BE-s8&; sipas klasifikimit [UCN,
speciet e zvarranikéve klasifikohen si afér k&rcénimit (2 specie), rreziku mé i ulst / afér
kércénimit (1 specie} dhe mé pak shqetésimi (9 specie).

Amfibét: Zona e Parkut Kombétar pret gjithsej 11 specie, nga té cilat 4 specie amfibésh jana
pérfshiré Aneksi IV | Direklivés s& Habitatit t& BE-sé& dhe 1 specie pérfshihet né t& dy Aneksat |1
dhe IV & Direktivis s& Habitatit t& BE-sé; sipas Klasifikimit t& IUCN, té gjitha speciet amfibe t&
hasura brenda zonés sé parkut klasifikohen si LC.

Peshqit: Speciet e pashkut t& zonés pérfagésohen nga speciet qé gjenden kryasisht né lumin
Vjosa. Né& zon& Jané gjetur 14 lloje peshgish, nga té cilat 1 specie pérfshihst né Shiojcén [ t&
Direktivés s& Habitatit t8 BE-s8; Sipas Kasifikimit t& IUCN, speciet 2 jané t& mezikuara né
ményré kritikke, 1 klasifikohet si e prekshme, 1 afér kércénimit, 8 specie pérfshihen né
kategoring "mé pak shqget@suese” dhe ka informacion jo adekuat pér t& bérd njé vierdsim t&
rmeziqeve ndaj 2 specieve t& peshkut. Njé listé e detajuar e specieve gé mund t& gjeni né
Shiojcén |.

™ 1%
W = st )

Foto 1: Polyommatus Icarus, zona thelbésore Foto 2. Bufo bufo, Lengarica (Foto nga

{Foto nga P.Theou) P.Theou)
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Foto 3: Lacerta viridis, zona gendrore (Foto nga  Foto 4: Rhinolophus ferrumequinum (Foto nga
P.Theou) P.Thaou)

5.3.3.2.  Habitatet ujore

Parku ka shumé zona t& ndryshme ujore (lumenj, peligje, ligatinore fusha, pérrenj, efj). Shumica e
komunitsteve t& zakonshme peshk t& tilla si Barbuni Mesdheut {Barbus meridionalis), Peshk shirit (Cobitis
shirit} dhe Guvori (Misgumus fossilis} jané & pranishme dhe t& bollshme né zonat me prani ujt,

Pérglaté lumenjve dhe pérrenjve gjenden pyje me Platanus orientalis né disa vende, sidomos prangé lumit
Langarica dhe zonén e Polmeni. Pyjet me Platanus périshin disa pemé té vietra dhe disa dru té vdekur.
Pér mé tepér pérgjaté rrjedhave t& shpérndara giithashtu mund t& gjenden Salix sp.

5.3.4. Morfologjia dhe peizazhi
Kategorité e mbulimit 18 tokés né zonén e projektit jané paragitur né figurén e méposhtme.

Legend/Legjend

Forest and semi
natural areas

- Water bodies
_ Agricultural areas

Rivers_uim

oo D Project footprini

Figura 7 Corine Land Cover 2018 / Harta e pérdorimit t& tokés Ujérat Termald Bénjs 25

Me njé ndryshim né normén vjetore t& mbulesés s& tokés me 0.11%, ritmi i pérgjithshém i zhvillimit té
peizazhit n& zonén e projektit &shté shumé i ngadalshém, né krahasim me periudhén & mé&parshme
2000-2006. Kjo normé do t& thoté gjithashtu, se intensiteti i zhvillimit t& mbulesés s& tok&s né& Shqipéri
ashté sa glysma e mesatares evroplane.

Zhvillimi &shté i shtyr® kryesisht nga ndryshimet pér shkak t& shkageve té shumta natyrore, t&
pérfagésuar né ményré t& veganté nga Zjarret né pyje dhe shkurrs, krijimi dhe menaxhimi i pyjeve,
kryesisht prerjet dhe tranzicioni | tyre. Nga ana tietér, intensiteti i shtrijes s& zones urbane t& banlmit, &

24 Managemet Plan Hotovés-Dangélli

2 REZULTATET E PARAQITURA KETU BAZOHEN NE NJE ANALIZE NDRYSHIMIN E 44 LLOJEVE TE MBULESES SE TOKES PLOTESISHT NE
MENYRE TE VAZHDUESHME NE NJE SHKALLE 1: 100.000 NE TE GJITHE EVROPEN PER ME SHUME SE WJE DEKADE, NE MES 2000-
2006-2012 - 2018 $SHIH PROGRAMIN CORINE MBULESES SE TOKES {CLC) PER HOLLES! TE METEJSHME.
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cila ishte nxitési kryesor | ndryshimit t& mbulesés sé tokés né periudhén e kaluar, né periudhén 2012-
2018 &shté ulur me shpejtési dhe zhvillimi artificial &shté zhvendosur vetém né vende ekonomike dhe
ma infrastruktura.

Gjeologjia dhe Sizmiologjia

5.3.5.1. Gjeologji

B&nja &shté vendosur né Shqipériné jugore né veri-peréndim té Gregiss. Kjo zoné éshté pjesé e pellgut
Ujembledhés t& Vjosés. Konfiguracioni aktual i peligut Ujgémbledhés t& Vjosds kushtézohet nga
evolucioni paleogeografike dhe gjsodinamike t& Albanideve dhe Hellenideve nga periudha Mesozoike
deri né ditét e sotme? Bazuar né& zonimin tektonik 16 Albanideve (AL) dhe Hellenidés (GR), pjesa e
sipérme shtrihet mbi 4 nj8si tektonike: 1 Mirdita (Al) ose Zona nén- Pelagonian (GR); 2 Krasta - Cukalit
(Al) ose Zona Pindos {(GR); 3 Kruja (Al} ose Zona Gavrove (GR); 4 Zone Joniane (t& njéjtin emér né
Shygipéri dhe Greqi). Rréshget normale dhe té kundérta, t& orientuara kryesisht NNW-SSE, NE-SW dhe
NS, ndikojné né formacionet gjeolagjike. lumi ésht& zhvilluar kryesisht n& zonén e Jonit, me disa kthesa
dhe mbante aktivitetin & tyre né zonat e Krujés dhe Krastés, ndérsa pjesén e poshtme shitrihet né zonén
e Jonit dhe pjesén Peri-Adriatik. Sistemi lumor duke pérfshirg dhe degét e sipérme té tij ka fllluar nga
epoka e akulinajave (Carcailletet al. 2008), rreth 150 mijé vjet mé parg, duke gényer dhe transporton
materiale nga shkémbinjté e zhvilluar né kuadér t& njésive tektonike sipérpérmendura.

M& poshté& mund t& gjeni parametrat gjeologjlke t& peligut Ujgmbledhés & Vjosés, pjesé e rajonit dhe e
Bénjés, Pérmetit.

Ky seksion shirihet nga malet e Pindit dhe Gramozit né veri-paréndim & Gregisé né Carshova, Shqipéri.
Zonat & méposhtme tektonike jand pérshkruar nga Papanikolau & Royden (2007):
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Figura 8 Harta tektonike e peligut Ujdmbledhés té Vjosés. 27

26 SHGJSH 1985 Ntokos 2017
# Instituti i Gleoshkencave, Energlisé, Ujit dhe Miedisit
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Figura 9 Harta gjeologjike e peligut Ujmbledhés té Vjosés.

Zona tektonlke e projektit &shté zona Krasté-Cukalit (11)28.

Zona tektonike Krasta-Cukalit pérbén zonén mé t8 réndésishme té& pjesés greke t& Vjosés. Ai p&rishin
malet e Pindit, Lakmos dhe Athamanien-it. Studimet Paleogeografike tregojné se kjo zond ashté e
pérbéré nga shumé sedimente te detit. Formacionet gjeclagjike mé té vietra t& zondés sé pindit datohen
né kohen e triasike dhe pérbéhet nga ranoré dhe gélqeroré. Né pjessn e sipérme te zones triasike, kemi
njg prani né rritje t& shtresave argjilore dhe gélqeroré duke formuar njé strukturé t& hollé. Shtresat
vullkanike pérbéré nga andesiti, bazalti dhe shtufi vullkanik.

Formacionet Jurasike karakterizohen nga vendosja e shtresave t& holla t& materialeve me pérmbajtje
argfile dhe silici dhe shtresave gélqeror. Sedimentet e paré té zonds sé Pindit t& pérbéré nga gurd
karbonat kalciumi, sedimentare, flish ranoré dhe gélqeroré, t6 moshés sé Ulét t8 Kretakut. Formacionet
gjeologjike jané veshur me shtresa t& holla gélgerore qé pérbéjné njé sekuencd té pandarpreré nga
Kretaku me moshén e Eocenit, ku paraqitet nj8 kalim nga alternatime t& shtresave t& holla té& gurit
gelgeror, né ranore. Formacionet gjeologjike Danian-Pliocenit (né nivel lokal deri né Eocenin e sipérm),
quhet flishit i dyté8 mé | réndésishém i zonés Krasté-Cukalit. Ky formacion gjeologjlk | dyté i zonés
Krasté-Cukalit, konsiderohet gjithashtu si mé& tipike dhe pérfagésues ne territorin grek, pérbéhet nga
ndérrime ritmike 16 ranoréve dhe formacioneve karbonat kalciumi me konglomerate lokale dhe
gélqeroré. Né depozitat argjilore-ranor, jand vérejtur shpesh olistholiths ranor. Ngjarjet tektonike gjaté
késaj periudhe komplikojé sedimentimlt dhe con né formimin e njé pérzierje kaotike t& quajtur '
formacionesh té egra gjeologjike ',

5.3.5.2. Sizmiologjia

Sizmiologjia e Pérmetit (Kélcyrés) rajonit éshté pércaktuar si njé funksion i madhésisé sé térmetit
{shkall, intensitet, moment sizmik efj), si dhe frekuencén e shfagjes sé tyre. Mbi kété bazé, duke pasur

28 Referuar hartds Figura tektonike té Vjosés Ujgmbledhés.
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parasysh klasiflkimin e njohur e témeteve sipas madhésité e tyre (Hagiéara, 1964; Les dhe Stegart,
1981) Sizmiologjia e Shqipé&ris& karakterizohet nga nj& aktivitet intensiv sizmik mikro (1.0 <M s 3.0), nga
shumé térmete té vogla (3.0 <M < 5.0) nga térmetet e rralla t& mesme (5.0 <M = 7) dhe shumé rrallg
nga témetet e forta (M> 7.0).

- Tt knliatd,

¥ Taraew

Tabela 14. Magnituda né zonén e projektit®

Numri i vlerave 178
Shuma e vierave 417,10
minimum 1.00
maksimal 4.30
mesatare 2.34

devijimi standard 0.62

Né Pérmet (Kélcyra) né rajon kemi 178 térmete t& regjistruar me njé minimum magnituda prej 1.00 dhe
njé maks Magnituda prej 4.3.

5.3.6. Hidrologjia dhe burimet e ujit
Burimet e lumit Langarica vijn& nga Mali Kamenik (2,048 m mbi nivelin e detit). Lumi pérshkon pémes

fshatin & Shalés, dhe ka njé pérrua qé furnizon lumin me té njéjtin emér. Lumi Langarica dhe Sanjolla
bashkohet me lumin Barmash. Né bregdetin e saj t6 drejté (433 m mbi nivelin e detit), Langarica

23 T&rmeti-sé janié nénghkruar me t8 kuge yll t& dhénave t& marra nga https://azhi-
kkt.maps.arcgis.com/appsiwebappviewerfindex.html ?id=25%ad4535ecd4461dad42faf623f7dcTc
3 T& dhénat marré nga hitps:/fazht-

kkt.maps_ arcgis.com/appsiwebappviewerfindex.html ?id=25%ad4535ec4461dadd2faf623f7dcTc
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bashkon me Gostivisht lumé& 1.5 km nén urén e Kadiut. Lumi Bé&nja shkarkon ujin & tij né fumin
Langarica. Né bregun © majté, lumi &shté shndérruar né pérrenjté Peshtanica dhe Koshere. Kushtet
ekzistuese mjedisore né lumin Langarica nuk jang té favorshme pér speciet ujore - kjo &shté pér shkak
18 presioneve kimike dhe termike, si dhe karakteristikat morfologjike t& lumit. N& shérbimet e ekosistemit
té késaj zone jané t& pérfshira shérbime kulturore (p.sh. rekreative dhe ekoturizmit, estetika, frymézim,
vlerat arsimore, ndjenjé t& vendit). turizmit rekreativ si kayaking, rafting, not, sunbathing, dhe vizita né
Ujérat Termalé pérgjaté Langarica, jané disa nga burimet e t& ardhurave p&r industriné e sapolindur té
turizmit.

- . \. %
T = %

= e . -
Figura 11 Fotografi t& lumit Langarica

Nj& nga atraksionet mé& & médha turistike dhe ku burimet e famshme termale jané t& vendosura &shté
kanioni i Langarices, i cili térheq qindra turisté ¢do vit. Kanioni &shté i vendosur né meth 200 metra nga
burimet termike dhe lartésla e saj varion nga 30 m deri né 150 m. N&pér shkémbinjté e kanlonit rrjedh
lumi Langarica, i njohur si "lumi | bekuar" nga vendasit. Ka viera shkencore {gjeologiike,
gieomorfologjike, hidrologjike dhe biologjike), didaktike, kulturore, ekologjike dhe turistike. Kanionl |
Langaricés éshté konsideruar si njé monument i jashtézakonshém natyror pér shkak té formés sé {ij
gieologjike dhe bimésisé sé& dendur, 1& cilat jané njé shtépi pér shuma lioje ndryshme t& shpendéve.
Kanioni éshtg i rrethuar nga pyjet dhe malet e formacionit Dangélli dhe Shqeri dhe pérrenjté q& derdhen
né lumin Vjosa. Panorama natyrore pérgjaté kanlonit éshté mahnitése dhe e paprekur nga dora e
njeriut. Ajo ndryshon me stinét dhe | jep njé shfagje té gjallé dhe ekspresive natyrés né kété fushé. Né
brendési té kanionit ka shumé shpella, nj& shuméfiojshméri pemésh, shkurre aromatike, dhe burimet
termike formohen nga ujérat sulfurike q& redhin nga gropa.

Vendndodhija e Projektit éshté aférsisht 3.7 km né rrjedhén e poshime nga HEC Langarica.

Projekti i hidrocentralit Lengarica éshtd njé Hidrocentral | tipit Run-Of-River. Ndodhet né terrene
kodrinore dhe malore, né zonén e Kanionit 1& Banjés né lartésing 410m mbi nivelin e detit, rreth 7 km
larg lumit Viosa. Projekti ka njé rregullator (lloji "marrje anésore™, hapje pér rrjedhén ekologijike, lartési
rreth 13m dhe 60m gjatési), tunel rreth 4 km (rreshtim betoni, 2.4m gjerési, 4m lartési), rreth 3.7 km
porté uji (6 vendkallme lumore), njé central elekirik (8.9MW), dhe rreth 6.5 km  linjé transmetimi 35kV né
nénstacionin e Pérmetit. Centrali elektrik ndodhet n&é veri t& fshatit Petran rreth 2 km larg lumit Vjosa.
Sipas VNMS ekzistuese t& Lengaricés, kapaciteti | parashikuar i instaluar pér HEG-in Lengarica éshté
8,600 kW, dhe prodhimi vjetor I pritshém arrin né 28,4 GWh. Zona ujémbledhése e HEC-eve &shté
270.6 km2. Rrjedha e parashikuar e ujit & do t& shirytézohet llogaritet n& 7.15 m? / sek. Koha vjetore e
funksionimit llogaritet né 3,307 oré (ose 137 ditd).

Né fshatin Bénja, ka teté burime me viera kurative termale, t& vendosura né anét e Langaricss, & cilat
jan& t& njohura dhe t& pérdorura gé nga koha e Perandorisé Romake. Burimet e ujit mineral kané njé
temperaturé né nivelin e 23-30 * C dhe prurje mé shumé se 40 L / s. Burimet gjeotermike, edhe pse me
temperatura relativisht t& uiéta, pérfagésojné njé burim konkurrues & energjisé.
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Figura 12 Harta Hidrogjeologjike e rajonit / theksuar me & kuge zona e projektit 3!

Zonat e mbrojtura- té ndjeshme

Burimet termale né zonat turistike t& Bénjés jan& padyshim njé vend prioritet i rajonit. Ajo éshté e
vendosur brenda kategorisé s& dyté t& zones sé mbrojtur " Parku Kombétar Bredhi i Hotové-Dangélli ",
t& specifikuara si njé "Park Kombétar™ né Ligjin Kombétar Shaqiptar, nr 81/2017 pér zonat & mbrojtura.
Zona &shté shpallur zoné e mbrojtur me vendim t& Késhillit Shqiptar t& Ministrave Nr, 1631, daté
17.12.2008.

Parget kombétare jané zona specifike ku ruajtja e ekosistemeve natyrore 8shté e njé réndésie parésore.
Aktiviteti njerézor dhe i komponentéve té lidhur turistike duhet t& jet& né pérputhje rigoroze me nevojén
e mésipérmea. Né k&té rast, projekti do t& duhet t& marré n& konsideraté aktivitetet né vend té
strukturave, dhe fjala kyg do t& jetd provizore dhe jo stacionare. Kétu aspektet e turizmit duhet té
pozicionchen me kujdes né mes té bilanceve 8 brishta t& ekosistemeve natyrore dhe nevojés pér ta
béré zonén mé t& njohur dhe 18 arritshme pér vizitorét.

Kategorizimi i veganté i zonés si njé "Park Kombétar" pércakton komizén primare brenda t& cilés ky
projekt dhe sidomos SMMP1 qé éshté komponentl m& strategjik dhe i ploté, do té veprojé. Si e till3,
Menaxhimi i Zon&s turistike dhe plani i mirémbajtjes do t& jené njd hap i réndésishém pér t& pérmbushur
objektivat pér t& mamd njé zhvillim t& turizmit 18 qéndruesh&m duke raspektuar burimet natyrore dhe
biologjike t& zonés turistike té Ujérave Termalé t& Bénjés si dhe pér & rritur parvojén e turizmit né kéts
sif turisitik.

Raporti né vijim do t8 pérshkruajé pikpamjet tona pérgjaté procesit té ardhshém t& vazhdueshém, si ne
do 1© analizojé situatén aktuale t& Zonés sé Bénjés, dhe bazuar né kété analizé ne synojmé t&

3 Data e Hartés marré nga hitps:/ i.asig.gov.alimap/?auto=true
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vendosim dhe t& planifikojmé strukturén e duhur té rregullave, dhe projektet q@ do té sigurojné zhvillimin
e turizmit t& géndrueshém né kété zoné.

5.3.7.1.  Parku Kombétar Bredhi i Hotovés - Dangelli

Parku Kombétar Bredhi i Hotovés - Dangélli ndodhet né jug-lindje & Shqipérisé afér qytefit té Pérmetit.
Zona kufizohet me majén & Qarlshtds n& veri; Qafa e Déllinjés - Lumi Gostivisht! né lindje;

Lumi Carshova né jug dhe rruga nacionale Piskove-Pé&rmet-Carshove né peréndim. Parku Kombétar
Bredhi i Hotovés - Dangélli ka njé vieré t& lartd biodiversiteti, Zona pérfaqéson njé larmi t& madhe
ekosistemesh. Né zonén e parkut jand t& vendosura edhe burimet termale té Bénjés dhe kanioni
Kamencka, t& cilat jané atraksione pér shumé turist&. | gjithé parku kombétar ka potencial pér zhvillimin
& turizmit dhe aktiviteteve rekreative.

N& zonén e parkut ka njé traditd té gjaté t& pérdorimit t8 burimeve natyrore nga banorét e zonés. Ky
pérdarim tradicional i burimeve mjedisore ofron njé mundési pér pérmirésimin & vazhdueshém té
standardit t& jetesés sé& vendasve né fshat.

+ Vlerat dhe kércénimet

Parku Kembétar Bredhi i Hotovés - Dangélli pérfshin njé larmi t& habitateve qé variojnd nga habitatet e
ndryshme ligatinore e deri te llojet e ndryshme pyjore pér shkak t& gradienteve né lartési dhe shpatet e
orientuara né veri, lindje, jug dhe peréndim. Kjo krijon njé larmi t8 madhe t& habitateve né zoné.

Habitati mé i bolishém brenda parkut &shté habitati pyjor i pérbéré kryesisht nga pyje halore dhe me
gjethe té gjera.

Habitatet né zoné& krijojné njé komunitet t& larmishdm t& florés dhe faunés, Habitatet e ndryshme po
strehojné lloje té ndryshme bimore, shogata bimesh dhe grupe té gjera faunash gé i béjné habitatet
mjaft komplekse né zonén e parkut. Vertebrorét jané & pranishém nga té gjitha grupet si peshaqit,
amfibét, zvarranikét, zogjté dhe gjitarét.

N& pérgjithési, e gjithé zona &shté akoma né kushts té mira ekologjike kryesisht pér shkak té
presicneve té kufizuara antropogjene brenda zonés dhe njé numri t& zvogéluar t& banoréve né fshatra.

Monuments kulturore, historike dhe natyrore
Parku ka 11 Monumente t& Natyrés (Kategoria lll & Zonave t& Mbrojtura né Shqipéri) si mé poshté:

Monuments Natyrore/ekologjike

*  Pyjet e Polmenit {1)

+ (Séshtenja & Frashérit Xhamia e vogél (7)
» Bredhii Kokojkés sé Frashérit (9)

* Pyiet Ropusha (10)

* Radova (11)

Monumente Gjeologjike

» Kanioni i Lengaricas (2): Kanioni &sht& 400 m mbi nivelin e detit. Eshtd formuar né gur gélgeror
t& Kretés nga pérroi i Lengaricés dhe Karstisé. Eshté i gjeré 20-30 m, i gjaté 4 km dhe i thellé 80-
100 m.

+ Shpella (3)
« Borogké - Kanioni i gurit t& blet&ve (5): kanioni ésht& 730 m mbi nivelin e datit. Ajo u krijua nga
pémoi karstik dhe Lemnica; &shté mbi 750 m i gjat&, 100 m i gjeré dhe 100 m i thellé.
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+ Kanioni Kameniku (6} krijuar nga karste, formacione gélqgerore dhe pérroi | Kamenikut, éshid i
gjeré 80-10 m, i gjaté 500-600 m, i thellé 60-80 m.

+ Bokerrimat e Dangllise (8): Dunat tokésore t& Dangéllisé né territorin Frashér-Mica, 1000 m mbi
nivelin & detit po degradojné pér shkak té faktoréve natyroré dhe pérdorimit t& papérshtatshém
t& njeriut.

Monumente Hidrologjike

+ Ujérat termalé t& Bénjés (4): 300 m mbi nivelin e defit burimet formojné ligene té vegjél me
madhési t& ndryshme me ujéra termalé me temperaturé 25-30° C.

Disa ndértesa té réndésishre historike kulturore jang t& pranishme né zoné, duke pérfshiré:

¢ Kisha & 8hén Mérisé né Ogdunan
+ Kisha e Shén Mérisé n& Kosine
¢ Ura Qsmane Babo

- LegendiLegjend

Gjutna & Projekiit!
Project faotprint

Fark
Kombatar/Nationa) Park

Gurimava Natyrore!
Nahural Resources

% Harta ¢ marré nga harta ASIG (hiips://aeoportal.esi.aov.al/map/?auto=true} Azhornuar me
http://akzm.gov.alfqgis?web 2019 05 13-09 58 25 161000/index.html
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54. Mjedisi artificial

Pérdorimi | tokés

Toka ku ky projekt do t& zbatohet éshté toké kryesisht bujqésore, me kullota dhe pyje. Duke pasur
parasysh se ky projekt do t& zbatohet né& brendési té& njé zone t& mbrojtur, nuk kalon prané ndonjé
objekti t& ndértuar, Projekti nuk bén prishjen e ndértesave civile apo industriale.

Tabela 15 Pérdorimi | tokés brenda zonés sé parkut®

Sipérfagja sipas  Sipérfagja . Slpérfagja  né
q Bl . o Diferencé Zohén e
Karakteristikat kryesore verifikimit aktual  sipas ligjit (+ /- Ha) s !
né sit (ha) VKM (ha) projektit / ha
Pyjore, pyjet e pérziera 24,037.43 24,612,02 -574,59 59,949
{gjiethegjeré dhe halorg),
ripyllézime me bimési pyjore
Toka kulloté dhe livadhe 5,311.64 714,14 4,597.40 0
Toka bujgésore (toké e 2,230.98 5,292.83 -3,061.85 13,422
punueshme, vreshta dhe
pemishte)
Organet ujore (lumenjl 20‘4, 16 25,48 1 78,68 0
pérrenj dhe rezervuaré)
Zona jo-produktive  2,396.95 3,307.84 -910,89 0
(shkémbore, zona
tiapésinore té& hapura)
Zonat wurbane dhe t& 179,99 408,74 -574 59 0
pérziera, terrene bujgésore
dhe pyjore
TOTAL 34,361.05 34,361.05 73,3M1

5.4.2. Infrastruktura

Zona turistike e Ujérave Termalé t& Bénjés ka qasje né rrugé nga qyteti i Pérmetit me njé distancé prej
13 km 1& rrugéve hyrése né shumicén e fshatrave té komunés e cila paragitet né giendje shumé té
keqe, ose pa lidhje rrugore. Transportl ndérqytetas &shté i bazuar né veprimtaring ¢ kompanive t&
ficencuara t& transportit. Shérbimi taksi ofrohet nga shoferét e taksive private.

Pértej zonss, hyrja né rrugé lejon g& qyteti | Pérmetit t& lidhet me zonén e studimit dhe gjithashtu me
fshatrat pérreth dhe afér tij. Nga t& dy anét p&rgjaté lumit Vjosa shtrihen rrugét SH4 Levan - Gijirokastra,
duke e lidhur até me anén tietér me rrugén SH75 Leskovik - Erseke - Korca. Dy segmente rrugoré
lokalé lidhin fshatin me rrugén kryesore pér né qytetin e Pérmetit.

Rruga e parregulluar g& kalon népér territorin e Bredhit t& Parkut Kombétar Hotové-Dangelli (e varfér
dhe jo e mirémbajtur mird), dhe rruga nga qyteti Pérmet gé kalon prané Burimeve Termale t& sitit
Turistik. Distanca rrugore ndérmjet qytetit t& Pérmetit dhe kasolles sé reperéve t& Parkut Kombétar
Hotové-Dangelli &shté 27 km.

® Burimi: plani | Menaxhimit T& Parkut Kombé&tar Bredhi i Hotovés - Dangélli
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5.4.3. Monumentet dhe vendet arkeologjike né aférsi t6 zonés sé
projektit

Rajoni ku do t& ndértohet projekti &shté i njohur p&r trashégiminé e pasur t& objekteve monumentale,
bukuritd natyrore dhe vlerat arkeologjike. Pikérisht ekzistenca e tyre &shié njé nga faktorét g& nxisin
zbatimin e kétij projekti, pérkatésisht promovimin e kétyre vierave dhe qasjen q& palét e interesuara do
té kené kétu.

Lista ¢ Monumenteve dhe vendeve arkeologjike né aférsi t& zonés s8 projektit:
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Mulliri i blojés s& Drithit, &shté monument arkitektonik, kategoria e paré vendosur 05.11.1984.
Eshtd ndértesé njé katéshe me formé drejtkéndore, e pérbére me tre ambjente dhe e
fortifikuar. Eshté njé ndértim mjaft interesant nga pikpamja funksionale, aq mé tepér qé éshté
ndértim kompleks gé funksionon njékohésisht si mulli bloje drithi, si derstilé pér larjen e leshit
dhe si batan pé&r rrahjen e tij, duke e shfrytézuar né maksimum energjiné e ujit.nga pkpamja e
planimerisé pajisiet & punés sé objektit jand vendosur né dy mjedise gjatésore 18 lidhura me
deré ndérmjet tyre. Né& mjedisin e paré jané dy gur mokre pér bluarje e drithit, si dhe njé oxhak
pér ngrohjen e gatim. Né& mjedisin e dyté, pérbri né vazhdim, né qoshen prané hyrjes jané dy
vaska gjysém sferike derstila ku lahet leshi. N& mes ndodhet batanl me ¢ekicé druri pér rrahjen
& leshit, té cilat vihen né 18vizie me anén e akseve t& trasha prej druri me lopata qé ndodhen
nén trysniné e uijit. Uji, nga vija mbrapa mullirit, vjen n&pér pajisjet funksionale me anén e
kanaleve té pjerréta, t& mbyllura, me seksion kuadratik, ndértuar me plloga guri. Nga balli i
mullirit, né gendér té tij ndodhet nj& mjedis | vetém me fréngji, ku géndronte personeli i mullirit,
ku mund té& strehohej edhe né situata pasigurie. Né kété rast kemi t6 b&mé me mulli té
fortifikuar.

Ura e Kadiut éshté monument arkitektonik, kategoria e paré vendosi 10.06.1973.

Né géndér t& kompozimit t& urés ndodhet harku kryesor né formé segmenti rrethor me hapsiré
drite 15.5 m dhe lartési 6 m mbi nivelin e ujit. Pérfshiré dhe arkivoltén gemeri i harkut ka
trashési 1 m dhe &sht& punuar me guré gélqeror pllaké. Qemeri konturohet nga sipér prej
arkivoltés me trashési 50 cmm e ndértuar dhe kjo me guré gélgerorg, e cila del me dhémbé 10
cm mbi ballin e gemerit 18 poshtém. N& pjesén e kycit t& harkut ura ngrihet me kurriz, me
lartési 7 m mbi nivelin e ujt. Gjatésia totale e urés né projeksionin horizontal arrin 37 m. Maijtas
harkut kryesor &shté hapur njé dritare teht&ésuese me gjerési 1.3 m dhe lartési 2.7 m. Qemeri |
saj kufizohet sipér prej njé komize me rrasé guri me trashési 8 cm. Kjo dritare &shté hapur né
lartésing 1.5 m nga toka.

Shpella @ Bénjés &sht& njg monument arkeologjik, kategoria & pard vendosi 15.01.1963.
Vendbanimi Shpella e Bénjés (toponimia lokale, Shpella e Péllumbave) éshtd e vendosur né
kanion Langarica, rreth 6 kilometra nga lumenijt Vjosa-Langarica.

Gjatésia e brendshma ¢ shpellés éshté 16m me gjerési 3m dhe lartési 3m. N& gendér t& saj
ndodhet njé hapsiré tjetér me thellési 9m gjerési 3m dhe lartési 3m. Hyrja e shpellés pérbehet
nga 4 hapésira. Hytja e paré: 5m gjerdsi; 3m lartési hyrja & dyté: 2.5m gjerési; 2.5m lartési
hyrla e treté: 1.4m gjerési; 1.4m lartési hyrja e katért: 5m gjerési; 3m lartési.

Duke pasur parasysh karakteristikat e pérshtatshme t& shpellés, 16 tilla si fusha e gjeré &
sheshté brenda dhomave t& shpellés, kompensimi pér mbrojtie natyrale nga kushtet e motit
dhe té kafshéve, si dhe aférsisé me ujérave t&8 &mbla, shpella ka gend pérdorur si njé
vendbanim / strehé nga komunitetet & fundit népér periudha t& shumta. Gérmimet arkeologilke
né& shpellé né vitin 1978 dhe 1983 dhéné informacione t& vlefshme né lidhje me kronologjing e
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shpeliés. Materiali | zbuluar arkeoiogjik, veganérisht geramiké, tregoi se shpella ka njé
vazhdimési t& pandérpreré pérmes periudhave t& ndryshme kohore. Shtresa e hershme
kulturore lidhet me fillimet e vendbanimit i takon epokés sé bakiit, e njohur si periudha
Eneolitike (3500-3000 pes), dhe vazhdon t& pérdoret gjaté epokés s& bronzit (3000 - 1050 BC)
dhe hekurit (1050 - 550 BC).* Zona e vendbanimit brenda shpelles éshté vendimtare pér té
kuptuar fazén kallmtare nga periudha e Neolitit né epok8n e bronzit. Pérvag késaj,
ngjashmérité e materialit arkeologjlk me materiale nga pellgut té Korgés dhe zona t& tjera né
Shqipéri ndihmon né t& kuptuarit e rrjstit né mesin e komuniteteve t& fundit q& jetonin né&
territorin @ moderne-ditore Shqgipéri®s. Né fund t& fundit, s& bashku me vende té fjera
parahistorike né Shqipéri, shpella @ B&njés luan nj& rol vendimtar né kuptimin e formimit te
ilireve te pare si njé grup kulturor etno i dalluesh&m né rajonin e Ballkanit?.

. o Wk LegendiLegjend
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Figura 14 Monumentet dhe vendet arkeologjike n& aférsi t& zonds sé projektit

5.44. Zhurma dhe mjedisi atmosferik

Niveli | zhurmés &shité relativisht i uldt, varésisht nga distanca nga burimet e tyre. Kufiri i lsjuar pér
nivelin e zhurmés nga trafiku automjeteve gjaté dités &shté konsideruar 65 dB, ndérsa gjaté natés 55

¥Korkuti, Myzafer, Gérmimet arkeologjike T4 vitit 1983. N&: lliria, vol. 13 n ° 2, 1983, F.245-247.

% Korkuti, Myzafer, Gérmimet arkeologjike T& vitit 1983. Né: lliria, vol. 13 n ° 2, 1983, F.245-247.

%Korkuti Muzafer. Probleme etno-Kulturore Té epokés SE eneolitit ne shqiperi / Problémes ethnoculturels relatifs Au
Chalcolithique en Albanie. Na: lliria, vol. 15 n ® 2, 1985. Kuvendi Il i Studimeve llire / lléme Colloque des Etudes
lliyriennes (Tiran&, 20-23. XI. 1985) f, 43-82.
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dB. N& zonén e projekiit, nivelet e zhurmave jané nén nivelet e lejuara sipas standardeve
ndérkombétare.

5.4.41. Cilésia e ajrit né zonén e studimit

Cilésia e ajrit né zonén e projektit shté ndikuar kryesisht nga trafiku rrugor.

Trafiku né kété fushé &shté i rrall3. Ajri &shté aq i pastér sa né gdo zoné t& mbrojtur me bujqési t8 gjerd
dhe zona pyjore té pasur

Ndotésit kryesoré té gjeneruar nga trafiku jang CO2, NOx, SOx dhe PM10.

Ndotésit € mesém jané 18 krijuar nga dy ndotésve prioritare -SH dhe NOx.

Si rezultat i reaksioneve kimike fotonike dhe reaksioneve radikale t& shpérbashkimit t& O3, PAN, dhe
janeé prodhuar PBN, t& cilat kané njé efekt akumulativ né shéndetin dhe vegjetacion.

Emetimet né lidhje me cilésiné e ajrit mund t& klasifikohen né dy burime té veganta:

+ Emetimet & ndotésve t& emetuara nga automjetet me motor me djegie té brendshme.
» Pluhurat g€ gjenerohen nga lavizja e makinave né rrugé té shtruara dhe té pashtruara.

Ujérat t zeza dhe administrimi i mbetjeve n& zonén e projektit

Né& zon&n e projektit situata &shté e njé natyre t& ndryshme, si né shumé zona rurale t& Shqipérisé, ku
nuk ka menaxhim & duhur t& mbetieve dhe té gjitha llojet e mbetieve hidhen né vende 1
papérshtatshme. Shpesh, hedhja e tyre né lumenj shkakton ndotien & ujérave sipérfagésoré dhe
néntok&sore.

N& zonén e projeklit, né té vérteté administrata e ujérave t& zeza dhe mbetjeve te ngurta éshté nén
menaxhimin @ NAPA dhe komunés s& Pémmetit,

5.5. Mjedisi Socio-Ekonomik

Demografia

Komuna e Pérmetit ka 23.257 banoré slpas Regjistrimit Kombétar té vitit 2011. Popullsia e territorit ka
ndryshuar shumé pas rénies sé regjimit komunist me shumé& njeréz g& migruan né qytete mé té médha
ose emigruan né vendet e tjera, kryesisht né Greqiné e afért. Pérmeti ka humbur 56% té popullsisé sé
saj nga 2001 né 2011¥. Kjo kryesisht pér shkak té kushteve ekonomike dhe infrastrukturore. Shumica e
fshatrave & territorit t& saj jané t& vogla pér shkak t& vendndodhjes sé tyre gjeografike dhe lévizjeve
migratore & pérmendura t& popullsisé né zona té tiera.

Tabela 16 Demografia®®

Nr  Emri i Njésisé Numri i banoréve
1 Bashkia Pérmet 11,298

2 Njésia administrative Qendér Piskové 3,770

3 Njésia administrative Frashar 1,130

4 Njésia administrative Pstran 3,352

5 Njésia administrative Cargové 3,085

¥ Local Development Plan, 2016
¥ Burimi INSTAT 2011 Regjistrimi
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5.5.2, Populisia dhe punésimi

Pungsimi né kété& zoné (Pérmet / K&lcyrd), né pjesén e saj urbane &shié kryesisht né sektorét e
nd&rtimit, transportit, shérbimeve, tregtisé, si dhe degé t& industris, t& cilat né vitet e fundit kané pésuar
njé rénie né volumin & punés dhe migrimit. N& strukturén e t& papunéve sipas nivelit arsimor, 54% e
punékérkuesve me vetém teté vite t& arsimit, formojné grupin m& t& madh. Punékérkuesit me arsim té
mesém profesional pérbé&jné vetém 20% & numrit t& pérgjithshém & punékérkuesve, Ky grup gjithashiu
Z& pérqindjen mé t& larté t& punésimit gdo muaj. Punékérkues t& papuné me arsim & larté jan& shumé
té pakta.

Struktura e punékérkuesve t& papuné, sipas kohés gé ata géndrojné té reglistruar né zyrat e punésirnit,
déshmon pér mbizotérimin absolut t& papunésisé afatgjaté. Shumica e tyre jané persona t& papuné mbi
moshén 45, té cllét pérballen me véshtirésité mé t& médha né punésim pér shkak se ata nuk kané
thirrjen e nevojshme ose trajnim pér tiu pérgfigjur kérkesave 8 reja té tregut té punés,

N& zonat rurale t& Pérmetit punésimi &shté kryesisht i bazuar né ekonoming familjare dhe t&8 menaxhimit
bujgésoro-blegtoral. Baza e zhvillimit t& blegtorisé jané blegtorité e vogla, t& deleve dhe dhive qé
shkojné deri né tufa t& médha né 200-400 kreré, si dhe ferma me 2-5 krerd t& lopéve. Kéto jand té
faverizuar nga kullota me cilési té bollshme dhe traditat e fermeréve, Rritja né prodhimin blegtoral do t&
Jet€ e lidhur jo aq shumé& né rritlen e numrit t& kreréve, sa né pérmirésimin cilésor té kopeve. Kjo do té
shogérohet me njé rritje t& sipérfaqes s& mbijell& me foragjere, veganérisht jonxha.

Tabesla 17 Té dhénat ekonomike né zonén e projektit®®

Mumri | b ] Nr. |
Nr Njésia Emri popullsi :mérfaq; Struktura ekonomike biznese
88 ve
Industria e  ushgimit,
1 Bashkia Pérmat 11,298 8.9 tregtia 239
Njésia administrative Qendér Bujgésia, ferma frutash
2 Piskové 3,770 132.56 29
Njésia administrative Blegtori
3 Frashér 1,130 116,6 14
4 Njésia administrative Petran 3352 246,1 Buigésia, ferma frutash 22
Njésia administrative Bujgésia, ferma frutash,
5 Cargové 3085 143.1 Blegtori 19

5.5.3. Turizmi

Bukuria e jashtézakonshme e natyrés dhe banjot termale t& lumit Viosa jané faktorét kryesord qé
térheqin shumé njeréz n& zonén e studimit. N& shumicén e rasteve, vizitorét viing né grupe t&
udhéhequra, por ka shumé té tjeré gé e njohin zonén dhe vijné me automjetet e tyre.

Turistét jané térhequr aq shumé nga mikprita dhe kuzhina tradicionale e Pérmetit dhe mé pas, dhe ata
marrin pjesé né rafting dhe Janji né kanionet e Vjosés gjaté pranverés. Ata gjithashtu kand mundésiné
pér 18 notuar né burimet termale t& Bénjés, té cilat mbeten t& paprishura nga dora e njeriut. Burimet
jané té vendosura nd komunén Petran, tre kilometra larg nga pika ku Vjosa takohet me pérroin
Lengerica. Burimet jané t& famshme pér fugité e tyre terapeutike dhe kuruese.

Megjithé kérkesén né rritie pér turizém, kjo dega nuk éshté ende & zhvilluar miré pér shkak t& mungesés
sé infrastrukturés. Me gjithé mangésité e lartpérmendura, turizmi i pérditshém né zonén e Ujérave

¥ Burimi INSTAT 2011 Regjistrimi
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Termalé t& Benjés vazhdon (& praktikohet. Kulmi turistik arrihet midis 15 korrikut dhe 15 gusht dhe
fundjavave t& verés. Turizmi familjar éshté ende né fillimin e tij.

5.5.4. Arsim

Territori | Pérmetit ka lindur disa nga personalitetet m& té spikatura, t& shquara Kulturore né historing e
Shqipérisé, dhe ka njé tradité t& miré n& parsosméring e arsimit pér komunitetin.

Ekzistojné 24 shkolla t8 mesme (klasa e paré deri né 9-t&) né territorin e komunés sé Pérmetit dhe dy
shkolla t& mesme, njéra ndodhet né gytetin e Pé&rmetit dhe tjietra q& ndodhet né fshatin Piskové.
Universiteti mé i afért &shté i vendosur né qytetin e Gjirokastrés, i cili ka tre fakultete. Duke pasur
parasysh territorin o tij t& kufizuar, sistemi arsimor né k&té komuné dhe mbulimi i gjithé territorit &shté
shumé i miré,

5.5.5. Sistemi Shéndetésor

Sisteml shéndetésor pérbdhet nga shérbimi shéndetésor parésor, shérbimi spitalor dhe shérbimi
farmaceutik. Kujdesi shéndetésor parésor ose sh&rbimi ambulant paraget pjesén mé t& réndésishme té
kéti] sistemi. Shérbimi shéndetésor parésor éshté i organizuar né nivelin e drejtorisé s@& kujdesit parésor
shéndetésor & rrethit dhe drejtorisé sé shéndetit publik t8 rrethit dhe ofrohet pérmes gendrave
shéndetésore dhe ambulancave.

Qendra @ Kujdesit Shéndetésor t& Petran &shté rinovuar sé fundmi né vitin 2019 duke ofruar njé
shérbim mé t& miré pér banorst, por gjendja e pérgjithshme e gendrave shéndetésore dhe shpérndarja
€ tyre né territor nuk &shté shumé e kénagshme. Duke pasur parasysh shpérndarjen & fshatrave né
kété zoné, shumé banoré duhet t& udhétojné né fshatra ose qytete té tjera pér t& mamré shérbimin e
kujdesit shéndetésor,

5.5.6. Pronésia e tokés

Gjaté sistemit komunist, e gjithé toka ishte proné kolektive e Shistit. N& 1991 u miratua njé ligj i ri (Ligji
7501/1991 Pér Tokén), i cili ka guar né njé reformd t& ploté t& sistemit 18 pronésisé. Disa géshtje
kryesore 1€ tok&s mbeten t& hapura dhe krijojné paqartési dhe pengesa né sistemin & pronésisé sé
tokés dhe transaksionet. Mosmarrgveshjet mbi tokén dhe pronén mund t& pengojné pérfundimin e
procesit pér té pércaktuar parcelat e kthimlt dhe ngastrave private. Ky kontekst i tranzicionit po krijon njé
numér té madh mosmarréveshjesh, me & cilat sistemi gjygésor i vendit po pérpiget t& pérballojé.
Regijistrimi i t& Drejtave t& Pronés mbetet njé cashtie e pazgjidhur pér shkak t& ¢&shijeve t&
lartp&rmendura dhe regjistrat kadastral jané jo t& ploté.

GCéshtja @ kthimit / kompensimit t& t& drejtave pronésore éshts ende e pazglidhur. Rikthimi i tokés
bujgésore &shté debatuar qé nga viti 1993 kur Ligji fillestar 7698 pér kthimin e pronave té Ish-pronaréve
€ pérjashtoi kété kategori. Zbatimi i kéti ligji vazhdon t& jetd jo i ploté,

Shpémdarja relativisht e drejté e tokés bujgésore pér familjet rurale nd vitet 1990 ka rezultuar né njé
copézim ekstrem t& pronave té tok&s. Numrl | larté i pronaréve 18 tokavs e ndérlikon vendimmarrjen pér
zhvillimet, si dhe pér pérdorimin n& shkallé té gjeré bujgésore té tokés. Disa parcela toke jané me cilési
t&é dobét pér géllime bujgésore, dhe familjet qé kané emigruar kané braktisur t& tierat.

Ndértimi | paligishém: Gjaté viteve 1990 shumé parcela u ndané dhe strukturat u ndéruan né tokd pa
autorizim ligjor. Kéto veprime rezultuan né rrethe joformale urbane né periferi té qyteteve, zona t&
pérgendruara hotelesh dhe shérbimesh turistike né bregdet, ndértesa t& shpérndara tregtie dhe
shérbimi né autostrada dhe shtépi né fusha bujqésore jasht& gendrave t& fshatit. Parcela t& tilla toke t&
paautorizuara dhe ndértesa té paligjshme pérbéjné tani njé piesé t& madhe té t& gjitha pasurive té
paluajtshme,
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Zona e Projektit t& propozuar &shté e vendosur né njé toké shtetdrore duke mos prekur drejtpérdreijt ose
indirekt ndonjé ngastér private dhe ndonjé toké bujgdsore, Nuk ka pérdorues té tokés ose akfivitete
ekonomike té identifikuara brenda zonés sé& studimit.

N& zonén e studimit, né té vérteté ka disa tualete dhe dhoma ndérrimi qé jané ndértuar dhe zotérohen
nga NAPA qé u shérbajné vizitordve té& pérditshém.
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6. VLERESIMI | NDIKIMEVE MJEDISORE DHE SOCIALE

6.1. Metodologjia pér Vlerérsimin e Impakteve

Ndikim konsiderchet ¢do ndryshim né njé burim ose receptor, g& vjen nga prania e njé komponenti t€
Projekiit ose nga ekzekutimi i njé aktivitet! t& lidhur me projektin. Vler&simi i ndikimeve dhe pérfitimeve
t& mundshme qé lidhen me Projektin @ propozuar kérkon nié metodologji t& pércaktuar miré, né ményré
qé t& pércaktojé me saktési réndésinéd e ndikimeve ose pérfitimeve t& parashikuara, né mjedisin
biclogjik, fizik dhe socio-ekonomik pérreth. Faza & vierésimit t& ndikimeve gjaté procesit té pérgatitjes sé
VNMS-sé& éshté njé sistem i pércaktuar qanté, i pérdorur pér té identifikuar ndikimet pér té arritur
objektivat & méposhtme:

+ Té aplikoj& njé vierésim analitik dhe vierésim té ndikimeve gé lidhen me aktivitetet e Projektit té
propozuar t& Ujérave Termalé t& Bénjés;

+ Pércaktimi i pérparéslve dhe pércaktimit i masave lehtésuese dhe masave pérmirésuese pér
ndikimin e parashikuar; dhe, i& sigurojé masa zbutése t& zbatueshme dhe t& pércaktuara miré
né maényré qé té& zvogélojé ndikimet negative, t&€ forcojé pérfitimet dhe té pérpilojé program
adekuat té monitorimit pér ndikimet e mundshme t& mbetura.

6.1.1. Vlerésimi i ndikimeve dhe metodologjia

Faza Vierésiml i ndikimit i clli &shté bazuar né rezultatet e studimit bazé pér Benja vizité projektin
Thermal vend t& ujit, vieréson réndésing e ndikimeve t& mundshme t& Identlfikuara, duke pérfshiré
efektet kumulative, dhe identifikon zbutése masat g& mund & minimizuar / zvogéluar ose kompensuar
ndikimet negative dhe / ose t& rritur pérfitimet. Gjefjet biofizike dhe socio-ekonomike do 18 integrohet né
raportin @ VNMS, | cili do té jeté dokumenti kryesor mbi té cilin vendimet mjedisore lidhur me projektin
jan& & bazuara. Hapat e pérfshiré né fazén e vlerésimit t& ndikimit jan& pérshkruar né detaje mé
poshté.

Pér 1& pércaktuar REnd&sing e Ndikimit, vierésimi i ndikimit n& mijedis i projektit t& propozuar éshté
kryer népérmjet nj¢ gasjeje g€ kombinon Shkallén e Ndikimit dhe NdJeshméring e Receptoréve. Kjo
metodologji bén 6 mundur identifikimin dhe vierésimin ¢ ndikimeve t& mundshme t& projektit té
propozuar, si¢ pérshkruhet nd figurén mé poshté,

N\ Parashikimii Ndikime té

Figura 15 Metodologjia e pérdorur pér Vlerésimin e Ndikimeve né Mjedis

Hapl | paré i metodologjisé 8 vier&simit mjedisor &shté parashikimi i ndikimeve té mundshme qé lidhen
me aktivitetet e projekiit. Ky hap pérfshin njé parashikim té asaj q& mund &€ ndodh& me burimet
mjedisore dhe receptorét shogéroré, pér shkak té ndértimit, funksionimit dhe prishjes s& projektit.

Hapl | dyté konsiston né vlerésimin & ndikimeve t& parashikuara.

&0



abkons

LOCAL Knowledge, GLOBAL Standards
6.1.1.1.  Pérkufizimi i pérshtatshém "pragjet” dhe treguesit

Ndikimet mjedisore dhe sociale mund té [ené t& natyrave, llojeve dhe shtrifjeve t& ndryshme. N& varési
t& kushteve ekzistuese t& mjedisit dhe ndérveprimit me aktivitetet e projektit, efektet e ndikimit mund t&
jené direkte, indirekte, t& vecanta, ose kumuiative. Teknikat sasiore dhe cildsore pér klasifikimin e
ndikimeve pér k&té VNMS jang paraqitur né Tabelén e méposhime.

Tabela 18 Karakteristikat & ndikimeve
Karakteristika Parcaktimi
Lloji Pozitive;
Negative.
Tipi Direkt;
Indirekte;
| shkaktuar/nxitur;
Kumulativ.

Shitrirja Lokal;
Rajonal;
Ndérkombétar,
Ndérkufitar.
Kohézgjatja | pérkohshém;
Afatshkurtér;
Afatgjaté,
| pérhershém.
Shkalla Nuk ka pércaktime fikse par kété karakteristiké.
Frekuenca Nuk ka pércaktime fikse pér kété karakteristika.

Pasi karakteristikat e ndikimit t& jené t& garta dhe té kuptuara, karakteristikat e paragitura mé sipér
pérdoren pér t& pércaktuar magnitudén e secilit ndikim. Magnituda &shté nj& kombinim dhe funksion i
karakteristikava t& méposhtme:

e Shtrirja;
¢ Kohézgjatja;
s  Shkalla;

+ Frekuenca; dhe,
s Probabiliteti/ gjasa.

6.1.1.2.  Pércaktimi i réndésisé sé ndikimeve né VEC-s&

Né thelb, magnituda jep shkallén e ndryshimit q& ndikimi ka t& ngjaré ti b&jd burimit / receptorit. Si né
rastin e zgjerimit dhe kohézgjatjes, veté emértimet & magnitudés pérdoren né ményré té pérgjithshme
dhe né burimet / receptorét, por pérkufizimet pér kéto pércaktime do t& ndryshojné né bazé t& burimeve/
receploréve, sig jepet mé poshté. Pércaktimet universale té magnitudés jané:

*  Ndikim pozitiv;

¢ Ndikim i papérfillshém;
¢ Ndikim negativ i vogél;
s Ndikim negativ mesatar;
*  Ndikim negativ i madh.
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Pérveg pérshkrimit t&€ magnitudés s& ndikimit, hapi tietdr | domosdoshém pér té pércaktuar réndésing
pér njé ndikim t& dhéné &shté pé&rcaktimi i ndjeshmérisé ose réndésisé (vierés) s& burimitfreceptorit t&
ndikuar. Ashtu si né rastin e magnitudés, veté pércaktimi i ndjeshmérisé / réndésisé &shté universal, por
pérkufizimet pér kéto pércaktime do t& ndryshojné né bazé t& resurseve / receptoréve. Parcaktimi
universal i ndjeshmérisé / cenueshmérisé / réndésisé eshté:

« |ulét:
+ | mesém; dhe,
+ |lartd,

Sipas vlerésimit s& magnitudés, parkufizimi p&r secilin pércaktim ndryshon bazuar né
burimin/receptorin. Kur burimi &shté fizik (pér shembull, njé trup ujor) merren né konsideraté cilésia ¢ tij,
ndjeshméria ndaj ndryshimit dhe réndésia (n& shkallé lokale, kombétare, ndérkufitare dhe
ndérkombétare). Kur burimi/ receptori &shté blologlik ose kulturor, konsiderohet réndésia e tij {lokale,
rajonale, kombétare ose ndérkombétare) dhe ndjeshméria e tij ndaj llojit specifik t& ndikimit. Kur
receptori 8shté njerézor, konsiderohet cenueshméria e individit, komunitetit ose gruplt mé té gjeré
shoqéror. Kur jané karakterizuar pérmasat e ndikimit dhe ndjeshméria/ réndésia e burimit ose receptorit,
pér secilin ndikim mund té& caktohet réndésia

Pér vierésimin e réndésisé s& ndikimit pér VNMS do t& p&rdoren kategorité e méposhtme:

»  Ndikim pozitiv ose negativ;
* Réndési e paparfillshme;
Réndési e vogél,

Réndasi moderuar; dhe,

+ Réndési e madhe,

»
»

Hapi i treté i metodologjisé sé vlerésimit éshté pércaktiml | masave pérkatése zbutdse. Ky hap,
konsiderohet nj& komponent kryesor i procesit t8 VNMS-s&, qé shqyrton ményrat praktike pér t&
shmangur ose redukiuar ndikimet € mundshme t& réndésishme t8 projektit t& propozuar. Pérveg késaij,
kéto masa zbutése & identifikuara, mé pas pérfshihen né Projektin e propozuar si angazhime té
Investitorit. Qéllimi | zbuties &shté parandalimi, minimizimi apo menaxhimi i ndikimeve t& réndésishme
negative sa t& jeté e mundur, ALARP)* si dhe optimizimi dhe maksimlzimi | ¢do p&rfitimi potencial t&
Projektit, aty ku &shté e mundur. Pér kété VNMS, zbutja do t& synojé q& té sigurojé aty ku té jeté e
mundur, & ndikimet @ mundshme t& zbuten né burim dhe jo té lehtésohen népémmjet rehabilitimit pasi
té ket& ndodhur ndikimi.

Hapl i katért | metodologjisé s& vierésimit éshté rivierésimi i ndikimeve t8 mbetura pas zbatimit t&
masave zbutése. Kéto ndlkime zakonisht njihen si ndikime t& mbetura. Meqenése masat zbutése do t&
zbatohen pér 16 zvogéluar ndikimet né ALARP, ato mund t& mos eliminchen térésisht. Eshté e
réndésishme 1& kuptohet réndésia e kétyre ndikimeve t& mbetura pér t& pércaktuar disa forma
monltorimi ose matjesh pér t& kontrolluar kéto ndikime.

40 Sa mé ulét qé & jeté e arsyeshme (ALARP) &shté pika né t& cilén kostoja dhe pérpjekjet (koha dhe véshtirésité) e
zvogélimit t& me&tejshém t& rrezikut jané jashtézakonisht joproporcionale rdaj reduktimit t& rrezlkut t& arritur.
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6.2. Ndikime té réndésishme negative té projektit t& propozuar né
mjedis

6.2.1. Ndikimet né ajér

6.2.1.1. Faza e ndértimit

Gjaté fazés s& ndértimit, ndikimet e p&rkohshme do té shkaktohen né cilésing e ajrit t& zonés sé
studimit. Kéto ndikime shkaktohen nga:

+  Gérmimet dhe punime tokésore

* Transporti i materialeve

« Transporti | personelit, gjaté fazés s& ndértimit
¢  Operimi i makinerive dhe zonés s& punimeve

Ndotésit e alrit t& emetuar gjaté fazés s& ndértimit mund té klasifikohen n& dy kategori. Kategoria & paré
lidhet me emetimet e pluhurit, pér shkak t& gérmimeve, punimeve tokésore dhe lavizjes s& automjeteve
té rénda dhe makinerive. Kategoria e dyté pérfshin emstimet e shkaktuara nga funksionimi | motoréve té
makinerive, automjeteve té rénda dhe veturave. Emetimet e pluhurit mund t& shkaktojné njé problem
serioz, veganérisht kur projekti ndodhet afér zonave & banuara. N8 két& rast nevojiten masa té duhura
zbutése pér té& minimlzuar kéto ndikime né mjedis.

Gjaté Igvizjes sé automjeteve me nafté, ndotésit mé t& réndésishém t& ajrit t& emetuar jané kéto: CO2
nga djegia, CO nga djegia jo adekuate, hidrokarburet (HC ose VOC) 18 cilat krijchen gjithashiu nga
djsgia jo adekuate dhe NOx té cilat prodhohen n& temperatura t& larta té disgies.

Ndotja nga produkiet e djegies sé motoréve t& automjeteve dhe makinerive nuk pritet t& jeté e
konsiderueshme, kryesisht pér shkak té sasive t6 vogla 1& emetimeve, 1& cilat do t& prodhohen nga njé
numér i kufizuar makinash. Njé rritje @ vogél pritet né pérgendrimet e ndotésve nga rritja & trafikut gjaté
ndértimit t& projekdtit.

Rritia e pérgendrimeve t& ndotésve t& cakluar do t& jet& vendor dhe i pérkohsh&m gjaté punimeve té
ndértimit,

Pér té pérmbledhur, ndikimet né cilésing e ajrit gjaté fazés s& ndértimit konsiderchen t& jené lokale, t&
pérkohshme, me njé madhési mesatare negative 1§ ndikimit, dhe me njé ndieshméri mesatare.
Ndikimet né gjér mund t& minimizohen né t& vogla me aplikimin e standardeve pérkatése t& punds dhe
masave qé i referohen emetimeve t& makinerive dhe automjeteve t& vendeve té punés.

6.2.1.2. Faza operacionale

Gjat@ funksionimit t& projektit Zona Turistike e Ujérave Termald t& Bénjés pritet t& ketd njé rritie 18
emetimeve té ndotésve t& ajrit nga njé rritje e visitoréve me makina,

Pér rriedhojé, né fazén operative té projektit, ndikimet né cilésing e ajrit do & jené t& vogla negative
duke marré parasysh funksionimin e parkimit, dhe do t& zbuten mé tej me aplikimin @ masave té
pérshtatshme zbutése, pjesérisht t& kthyeshme dhe afatgjata.

6.2.2. Ndikimet nga zhurmat dhe vibracimet

6.2.2.1. Faza e ndértimit

Zhurma nga akfivitetet e ndértimit mund té jeté e réndésishme pér njé periudhé t& kufizuar kohs. Nivelet
€ zhurmés té shkaktuara nga aktivitetet e ndértimit (automjets, pajisje, makineri, efj.) Mund té
ndryshojné shumé, né varési té fazés s& ndértimlt dhe detyrave specifike & kryhen. Té gjitha pajisjet e
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Iéshimit t& zhurmés do t& mirémbahen sig duhet pér t& minimizuar ndikimin & zhurmés né zoné. Paijisjet
qé léshojné zhurmé do t& jené né pérputhje me standardet e zbatueshme t& zhurmés sé BE-sé pé&r
pajisje té tilla si¢ glenden né Direktivén e BE 2000/14 / EC t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 8 maj
2000, pér pérafrimin e ligjeve t& Shieteve Anétare, né lichje me emetimet @ zhurmés né mjedis nga
pajisjet pér pérdorim jashté. Zhurma gjaté ndértimit do t& ndikojé kryesisht né& zonat e ndjeshme t&
ekosistemit g& jané afér me Projektin @ Zona Turistike e Ujérave Termalé & Bénjés.

Gjate fazés s& ndértimit, ndikime negative mesatare né vend priten n& zondn ngjitur me zonén e
okupimit t& projektit nén studim. Zhurma e prodhuar glaté fazés sé& ndértimit do & vijé kryesisht nga:

»  Operacioni i makinerive t& ndértimit / automjeteve;
+ L&vizja e automjeteve & rénda nga zonat e ndértimit;
+ Trafiku pér shkak {& transportit té personelit,

Makinerité dhe automjetet e pardorura né punét e ndértimit konsiderohen si burimet mé t& réndésishme
t& zhurmés. Zhurma shtesé e prodhuar, pér shkak t& |8vizjes s& automjeteve té rénda né mjetin rugor t&
zonés &shté n& t& shumtén e rasteve e mesme deri e papérfillshme. Zhurma e prodhuar nga automjetet
@ punétoréve &shté pothuajse gjithmoné e paréndésishme. Zhurma mund té béhet problem né varasi t&
distancés s& zonés sé projektit nga mamésl / receptorét, reflektimi i tingullit, ekzistenca apo jo e
pengesave natyrore dhe artificiale, nga kushtet meteorologjike dhe lloji i sipérfages midis zonés s&
punés dhe marrésit,

Ndikimet né mjedisin akustlk nga ndértimi i projektit zakonisht karakterizohen si t& lehtésuara pjesérisht
pasi qé pengesat e pérkohshme t& zhurmés s& |8vizshme mund 1& vendosen rreth vendit t& punés.
Ndikimet negative nga emetimi | zhurmés gjaté fazés s& ndértimit do 16 shkaktohen gjaté ditéve dhe
oréve 1€ punés dhe veganérisht gjaté funksionimit 16 kombinuar t& makinerive. Nivelet e rritura té
zhurmés pér shkak t& punimeve té& ndértimit do t& jené afafshkurtra dhe plotésisht t& kthyeshme pas
pérfundimit t€ punimeve té ndértimit. Gjatd ndértimit 1& projekiit t& nénshkruar do t& respektohet
legjlslacioni relativ, duke iu referuar niveleve té lejuara t& zhurmés pér makineri dhe automjete t&
vendeve t& punés dhe rregulloret & administrimit t& duhur t& vendeve té punés, pérfshiré p&rdorimin e
barmierave té pérkohshme té zhurmés, kur éshté e nevojshme.

Ndikimet karakterizohen si afatshkurtra pasi ato do t& zgasin deri né fund 16 periudhés sé ndartimit,

dhe lokale (derl n& 500-600m). Madhésia e ndikimit 8shté e moderuar dhe ndjeshméria e receptorit
&shté e moderuar, késhtu g& ndikimi né mjedis akustik shtd i moderuar. Me masat e duhura zbutése
gé duhet t& merren, ndikimet € zhurmés mund 18 reduktohen né njé nivel t& vogél.

6.2.2.2. Faza operacionale

Gjaté fazés operative té sitit turistik Ujérat Termalé t& Bénjés, pritet t& keté njé shqgetdsim té shtuar pér
shkak t& zhurmés nga numri né rritje i vizitoréve me makina.

Si pasojé, né fazén operative t& projektit, ndikimet n& mjedisin akustik do t& jené t& moderuara negative.
Me masat e duhura zbutése, ndikimet e zhurmés mund t& rezultojné né nivele t& vogla negative té
paréndésishme.
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6.2.3. Ndikimet né zonat e mbrojtura

6.2.3.1 Faza e ndértimit

Projekti Zona Turistike e Ujérave Temmalé té Bénjés &shté vendosur brenda peizazhit t& zonave &
mbrojtura. N& zonén e projektit jané dhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj, sig specifikohet n&
paragrafin 5.3.6 18 kétij dokumenti. Ndikimet né zonat & mbrojtura gjaté fazés s& ndértimit jané:

+ Démtimi i ekosistemeve, habitateve, florés, faunés;
+ Shqetésimi nga zhurma e automjeteve né habitatin e zonés.

Megjithaté, projekti né vetvete nuk ka t& bé&jé me ndryshimin apo zhvendosjen e florés apo faunés.
Shkalla e ndikimit né kété rast éshté e vogél, por duke paré se ne jemi né njé zoné t& mbrojtur q& kemi
ndjeshméri t& lart&, ndikimi i mundshém &shté konsideruar i moderuar.

6.2.3.2.  Faza opseracionale

Ndikimet nga vizltoritor&t, né kémbé ose me makiné gjaté udhatimit:

+  Krijimi i gjurméve {& shuméfishta

+  Ndryshimi i sjelljes sé kafshéve

s Ndérhyrie né modelet riprodhuese t& specieve 18 kércénuara ose 18 mezikuara

«  Dé&mtim i karakieristikave estetike

¢ Ekspozim i specieve ekzotike (Referuar Gjendja ekzistuese dhe Shtojca I, né zonén e projekiit
kemi specie ekzotike)

* Ndikim negativ né speciet e kércénuara ose té rrezikuara

¢ Rezultati né zhvendosjen / nxjerrjen e paligishme té faunés dhe flors p&riej kufijve t& vendosur
pér pérdorim & géndrueshém ose kuota {(p.sh. zhvendosje e paligishme e faunés sé zonés né
njé vend tjetér)

* Démtim i vendeve arkeologjike, paleontologjike, historike ose kulturore {p.sh. Mbishkruani mbi
disa nga shenjat e shpellés).

Shkalla e ndlkimit &shté konsideruar e vogél. Pér shkak t& identifikimit té llojeve t& rrezikuara dhe liojeve
me status mbrojtie, ndjeshméria e zonés sé studimit &shté konsideruar té jeté e larté. Prandaj réndésia
€ ndikimeve mbi biodiversitetin (flora dhe fauna) gjaté ndértimit dhe funksionimit éshté konsideruar té
leté e moderuar para zbutjes. Pérveg késaj, éshté e nevojshme t& identifikchen té gjitha masat pér
mbrojtjen dhe zgjerimin né ményré qé t& ruajmé biodiversitetin dhe speciet e identifikuara né kapitullin e
mésipérme, dhe né veganti specie me status té larté ekologjik (llojeve 1é rrezikuara dhe specie té tjera
& mbrojtura).

6.2.4. Ndikimet né trashégiminé kulturore

6.2.4.1. Faza e ndértimit

Bazuar né provat ekzistuese té literaturés, siti i Projektit ndodhet né kufirin € Zonés s& Mbrojtur
Arkeologjike t& Urés s& Kadiut dhe 160 m nga Monumentet Natyrore t& Burimeve Termale t& Bénjés,
megjithaté nuk ka vendbanime té trashégimisé kulturore n& gjurmét e vendit t& propozuar pér ndértimin
& projektit.

Nd&rtimi i njé ure t& re p&r t& kaluar Langaricén gjaté rmugés pér né pishina u diskutua si njé alternative,
por nuk u lejua nga Ministria e Kulturés pasi mund t& ndikojé né vierén arkeologjike té urés ekzistuese.
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Siguria & urés sé vietér &shté e diskutueshme pér vendkalimin e kémbésoréve, veganérisht me té gjitha
lehtésirat n& anén tjetér té lumit.

Kjo do t& thoté q& vizitorét (pérfshird fémij&t) nuk do t& kené asnjé alternative, por t& kalojné urén disa
heré né dité, ndérsa ura nuk &shté mjaft e gjeré pér kalim t& dyfishté 15 sigurt, dhe mund t& béhet
shumé e rréshqitshme gjaté kushteve meterologjike me reshje shiu apo bore.

Ndértimi i projektit t& propozuar nuk duhet t& pérbéjé asnjé kércénim t& drejtpérdrejté pér trashégimning
ekzistuese kulturore / historike t& zonés, por mund t& pérb&jé rrezik pér ¢do pasuri arkeologjike té
pazbuluar,

Né kété kontekst, madhésia & ndikimit konsiderohet e moderuar dhe ndjeshméria e zonés konsiderohet
e farté pér shkak t& trashégimisé arkeologjike / kulturore né zon&n e afért t& projektit. N& pérgjithési,
réndésia e ndikimit konsiderohet - kryesore pa zbutje, por mund t& reduktohet né e vogél me aplikimin e
masave t& duhura zhutése.

6.24.2. Faza operacionale

Sig u pérmend né paragrafin @ mésipérm, 1§ dhénat historike tregojné se zona e projektit &shté e
pérfagésuar nga monumentet arkeologjike, objekte dhe / ose materiale té tjera t& ngjashme. Prania e
shtuar e turistéve / vizitordve n& zoné do t& misé mezikun e démtimit t3 pasurive kulturore

Magnituda e ndikimit konsiderohet e vogél dhe ndleshméria e zonés konsiderohet e larté. Réndésia e
pérgjithshme e ndikimeve konsiderohet e moderuar, pa zbutje t& ndikimit, por mund t& reduktohet né e
vogél deri né t& paréndésishme me zbatimin e masave t& duhura zbutése.

6.2.5. Ndikimet né bimési - speciet e florés dhe faunés

6.25.1. Faza e ndértimit

Ekosistemet mé té réndésishme né zonén e studimit jana:
Ekosistemet e bredhit t& Parkut Kombégtar Bredhi i Hotovés-Dangélli pjesé e parkut kombétar té zonés
$& mbrojtur,

Zona Turistike e Ujérave Termalé té Bénjés kalon n&pér zona me pyje gjethegjerd.#! Gjaté fazés sé
ndértimit do t& keté njé ndikim né disa lioje t& florés.

Té njéjtat kategori t& bimésisé do té zévendésohen. Kéto specie jané flora kryesisht barishtore, dhe
shkurre, te rritura n& ményré t& natyrshme. Ndikimet Jané t& lidhura kryesisht pér shkak t& zgjerimit dhe
rehabilitimin t& rrugéve ekzistuese dhe ndértimin e kanaleve kulluese népér rrugét dhe zonén e parkimit.
Prerja & bimésisé ekzistuese ndalchet plotésisht né zonén e projektit.

Distrregullimi lokal i jetés s& egér, copézimi dhe zhvendosja e faunds mund t§ shkaktohet gjaté
aktiviteteve nd&rtimore nga zhurma, pluburi, rritia e trafikut dhe prania e njeriut, pengesat fizlkke qé
pengojné lévizien ose hyrjen e faunés, pérfshiré ngordhjen e drejtpérdrejté ose démtimin e gjitaréve,
zogjve, zvarranikéve, amfibéve dhe jovertebrorét pér shkak t& trafikut t& ndértimeve ose pajisieve té
lévizshme brenda gjummés sé projektit. Zogjté me madhési t& mesme mund & largohen nga zona, pér
shkak t& zhurmés, pluhurit dhe akfivitetit njerdzor t& ndértimit. Megjithatd, aktivitete t& tila do t&
zhvillohen né njé zoné dhe kornizé té kufizuar kohore, prandaj do t& ndikojné né njé popullsi té kufizuar
té shpendéve nd zonén e projektit. Viera e faunés tokésore né zonén e projektit vierésohet si e mesme.

Si pérfundim, faza e ndértimit do t& ketd nj& ndikim negatlv t& vierésuar si i vogél, pjessrisht |
kthyeshém me procedurat natyrore Ndjeshméria & receptoréve pér tu pastruar éshté mesatare, Pra,
ndikimi né speciet e florés gjatd ndértimit &shté j vogél dhe mund 1& lehtésohet me mjete teknike pér njé

4 hitps:/fiand.copermicus.su/pan-european/carine-land-cover/clc2018
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kohézgjatie afatshkurtér. Ndikimet né fauné jané mé domethénése gjaté ndértimit, por ato jané té
pérkohshme dhe specifike n& terren prandaj madhésia do 18 jets e mesme dhe réndasia do 18 jeté e
moderuar para masave zbutése.

6.2.5.2. Faza operacionale

Faza operacionale nuk pritet t& keté ndonjé ndikim & réndésishém né bimésiné e zonés.

Paneli i energjisé diellore i instaluar né trupin e totemit né ményré gé ta furnlzojé até me energji mund té
shqetésojé zogjté. Ndikimi i vetém né bimési &shté pluhuri dhe emetimet e gazrave nga pérdorimi i
makinave né zoné,

Ndikimet gjaté fazés operative ka t& ngjaré t& jené lokale dhe t& vazhdueshme. Madhésia
konsiderohet t& jeté e vogél. Sic éshté anallzuar pér fazén e ndértimit, ndjgshméria e mjedisit
konsiderohet € jeté ¢ larté. Pér mé tepér, réndésia e ndikimeve negative né biodiversitetin (florén dhe
faunény) gjaté operimit konsiderohet té jeté me réndasi mesatare, pa zbutje, por mund 18 zvogélohet deri
né t& vogla me masat e duhura zbutése,

6.2.6. Ndikimet né gjeomorfologji -landscape

6.2.6.1. Faza e ndértimit

Zona Turistike e Ujérave Termalé t& Bénjés do & pérmirésohet né aspektin e dizajnit gjeometrik me njé
Totem, Piké& Kontrolli, Parking, Parking pér kampers, Zoné piknlku, Zoné parkimi, Qendra e parkut.
Ndjeshméria e receptoréve vizuale varet nga situata lokale.Gjaté fazés s& nd&rtimit peizazhi pérgjaté
projektit do t& shndérrohet né njé zoné ndértimi.

Aktivitetet e ndértimit do t& pérfshijné:

*» lgvizja e automjeteve té rénda pér transportin e l8ndéve t& para;
*  IBvizja dhe funksionimi i automjeteve t& rénda té punés si skskavatorét, vinga etf.;
* ngarkimi dhe shkarkimi | materialeve qé& do t& pérdoren siléndé e paré,

Pér mé tepér, mjedisi vizual | krijuar gjatd periudhés sé ndértimit do & jeté i pérkohshém, me njé
kohézgjatje afatshkurtér, i kufizuar vetdm né fazén e ndértimit. Par kohézgjatien e ndértimit, ndikimet
vizuale do & Jené me natyré negative dhe do ta jend té dukshme brenda zonés s& Projektit,

Prandaj, madhésia e ndikimit konsiderchet e mesme. Megé nuk ka receptoré vizualé t& ndjeshém
kryesoré gé mund t& preken, mjedisi pranues konsiderohet t& ket njé ndjeshméri mesatare. Duke
pasur parasysh té gjitha sa mé sipér, njé ndikim i tillé konsiderchet 18 ketg njé réndési t& moderuar pa
zbutje.

6.2.6.2. Faza operacionale

Gjaté faz&s operacionale & parkimit, pikés sé kontroliit, pishinave efj, ndikimi né& peizazhin e zonés
éshté pjesérisht i réndésishém, pér shkak t& rindértimit,

Gjaté késaj faze, do t& jeté mé e lehtd pér té vizituar zonat e pishinave dhe pér origntimin né zoné. Kjo
zoné do té sigurojé lehtésira duke siguruar zona & synuara miré pér parkimin dhe funksionimin. | gjithé
projekti do t& jetd i rrethuar me njé gardh t& duhur pér siguring e banoréve dhe speciet e faunés né
zonat pérreth.

Kur &shté e mundur, do té keté mbjellje. Késhtu qé& projekti do té pérmirésojé peizazhin né krahasim me
até qé ka qené deri mé& tani.
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Sidoqofté, duke marré parasysh zonén me té gjithé pérbérésit & saj si komunikacionin rrugor, materialin
e pérdorur, ményrén e ndértimit, etj. Ndikimi i projektit né psizazhin e zonds nuk pritet t& jeté i
réndésishém.

Zona ku zhvillohet projekti {(Bénja, Qarku i Pérmetit) &shté peizazh | mbrojtur me ligj.

Késhtu, madhésia e ndikimit vizual konsiderchet e vog8l né mesatare. Ndjeshméria e zonés
konsiderohet e moderuar pér shkak t& ndikimit t& zbutur vizual me kalimin & koh&s si rezultat i
aktiviteteve té& fazés sé ndértimit dhe pérshtatjes sé receptoréve njerézoré me kampe dhe lehtésira t&
tiera. Né pérgjithési, réndésia e ndikimit konsiderohet e vogé! deri né mesatare para zbutjes.

6.2.7. Ndikimet né gjeologji - hidrogjeologji

6.2.7.1. Faza e ndértimit

Gjaté fazés s& ndértimit nuk do té keté ndikime té réndésishme né aspektin e ndryshimeve gjeologjike
dhe hidrogjeologjisé. Punimet qé do t& kryhen né Zonén Turistike t& Ujérave Termalé t& Bénjés do té
jené vepra 18 vogla dhe kryesisht mbi tokd. Projekti nuk ka t& béjé me hapjen e shkurtimeve t&
réndésishme né kodrinore ose malore terrenit ose tunele. Punimet gé do t& kryhen kryesisht do t&
zhvillochet mbi toké dhe do t& ndikojé né shtresat e larta té tokés sé& punueshme.

Nuk do t8 ket& ndryshime t& mundshme né modeiet e siltation si rezultat i aktiviteteve t& nd&rtimit.
Ndértimi nuk do t& destabilizojé tokat qé potencialisht ¢ojné né erozionin e tokés gjaté shirave 18 réndé
dhe sedimentimi né kanalet kulluese dhe kanalet ujitiese t& zonés. Ndikime té tjera t& ngjashme mund
1&é pérfshijné ngjarje aksidentale (derdhjet, mjedhjet dhe njoftime 1€ pakontrolluara) pér shkak t& pranisé
s€ materialeve t& mezikshme n& vend, duke pérfshiré karburantet. Pérve¢ késaj, ruajtja dhe trajtimi i
mbetjeve té rrezikshme dhe jo té mezikshme brenda vendit mund t& paraqesd rreziqge pér ndotje té
mundshme 1€ tokés, sidomos né rastet e praktikave jo t& duhura t& menaxhimit t& mbetjeve. N& kété
rast, kullimi dhe menaxhimi efektiv | zonés do & jeté ¢elési pér t& zvogéluar ndikimet e mundshme. Shiu
dhe uiji gri do t& mblidhen pérmes njé mjeti kullimi. Kontraktori duhet té sigurté qé nuk ka derdhje vajrash
gé viin& nga automjete dhe makineri t& tyre. N& rast t& derdhjeve aksidentale, kontraktori duhet t& marré
t& gjitha masat e emergjencés pér & pastruar vendndodhjen dhe mbetjet g& do t& ruhen si¢ duhet dhe
té transportohen né vendet e caktuara. N&é gdo rast, masa t& veganta duhet t& merren pér té siguruar
ndotjen aksidentale gjaté nd&rtimit. Masa té tilla jané paragitur né kapitullin e ardhshém té studimit.
Projekti ndodhet né njé distancé prej afro 3.7 km né& rrjedhén e poshtme t& zonds sé& projekiit té njé
Hidrocentrali i cili ka stabilizuar pérmbytjet né zoné.

Bazuar né diskutimet e lartpérmendura, ndikimet né& toké konsiderohen negative dhe indirekte.
Megijithaté, ndryshimet n& toké do té jené t& pérkohshme, vetém gjaté fazés sé ndértimit dhe shkalla e
ndikimeve do t& jet& n& nivel lokal. Shkalla e ndikimeve, pra, konsiderchet t& jeté mesatare. Tokat n&
vend jané € kategorive t& ndryshme bujgésore dhe plesa m& e madhe e tokés brenda zonds s&
projektit do t& jet& me pérdorim t& pérkohshém, pérveg zones sé& parkimit dhe zones s& kamperave.
Ndjeshméria e receptoréve konsiderohet t& jetd mesatare pasi zona e projektit 8sht& shumé e
ndjeshme, ne jemi duke punuar né njé zons t& mbrojtur. Réndésia e ndikimeve konsidsrohet 18 jet e
modervar pas zbatimit t& masave zbutése,

6.2.7.2. Faza operacionale

Gjaté fazés operacionale, ndikimet jan& parashikuar t& Jen& mé pak té réndésishme. Zona Turistike e
Ujérave Termal& t& Bé&njés nuk do t& ndryshohet si destinacionin pérdoriml. Projekti i vetém gé mund t&
kets ndikim né gjeologjl jand Parking dhe zona ¢ Kamperave. Ndikimet & mundshme mund t8 pérfshijné
ngjarje aksidentale {derdhjet t& pakontrolluara) pér shkak t& pranisé sé materialeve té rrezikshme né
vend, duke pérfshiré karburantin. Gjithashtu, ruajtja dhe trajtimi i mbetjeve jo t& rrezikshme brenda
vendit mund t& paraqesé rrezige pér ndotje t& mundshme & tokés, sidomas né rastet e praktikave jo t&
duhura t& menaxhimit & mbetieve.
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N& pérfundim, ndikimet negative mbi tok& jan& konsideruar té jené afatgjata, pér jetén e projektit dhe
lokale, g& kufizohen vetém né& vendin e projektit dhe zonat e aférta. Madhésia e ndikimit &shté
konsideruar t& jeté mesatare vetém né raste aksidentale. Duke pasur parasysh ndjeshmérin& mesatare
& zonave pérreth pér shkak té ndikimeve q& rezuitojné jané konsideruar té jetd i moderuar para
masave zbutése. R&ndésia e pérglithshme e ndikimeve konsiderchet ¢ moderuar para masave
zbutése.

6.2.8. Ndikimet né burimet ujore

6.2.8.1. Faza e ndértimit

Né kété zoné ka burime t& konsiderueshme t& ujit g& mund t& preken nga ndértimi i kétij projekti.
Projekti né vetvete do t& kujdeset pér t& pé&rmirésuar menaxhimin e kétyre ujérave, kryesisht
néntokésore. Materiale dhe arkitektura qé do t& pérdoret né kétd projekt do té jeté migésore me
mjedisin. Punimet e ndértimit pér Zonat Turistike t& Ujérave Termalé t& Bénjés nuk do t& ndikojné n&
burimet e ujit n& t& gjithé& zonén e projektit.

Ndikimet gjaté fazés sé ndértimit (vetém n& rast aksidentale) pérbéhet nga;

¢ Pérkegssimi i cilésisé s& ujit p&r shkak t& punéve ndértimare né pishina

Shkarkimi aksidentale 16 hidrokarbureve nga mjeteve té transportit dhe té punés

Shkarkim i materialeve té pakontrolluara inerte gjaté punimeve né pishina

Depozitimi | materialeve t& léndéve té para prané lumenjve dhe pérrenjve dhe depozitimeve né
toké&, q& mund 1é jetd subjekt i erozionit t& shiut dhe trupat e ngurté mund 18 arrijné trupat ujora.
Hedhja n& tok& e substanca jo té biodegradueshme.,

Depozitimi i mbeturinave toksike gjithashtu do t& zbatohet né pérputhje me legjislacionin
pérkatés.

+  Grumbullimi | materialeve-mbeturinave té krjuara brenda ose shumé afér mjedhave,

* & »

L

Té gjitha kéto ndikime t&8 mundshme ndikojné né té gjitha rjedhat ujore q& ndérpritet me projektin.
Pérgjatd Zones Turistike te Ujérave Termalé té Bénjés burlmet kryesore té ujit & ndérpritet me projekt
jang:

« |umi Langarica

¢ Lumi Bénjés

« Pérrenjté Dangéll dhe Shgeri
o Lumi Vjosa

Sipas projektit nuk do té& keté& kryqézime me kéto burime ujore. Projekti g& ndikon né trupat ujorg &shté
rikrijimi | parkimeve, dhe gendrés sé parkut me té gjitha objekiet, té cilat konsistojné né ndikimet né
ujerat néntokésord. Gjaté ndértimit nuk do t& ket& ndikim né veté cilésing e ujit, duke marré parasysh gé
ka punime sipérfagésore me materiale natyrore, ekologjike t§ zonss pérreth.

Madhésia e ndikimit konsiderohet t& jeté e vogél. Ndjeshméria e pérgjithshme e receptorit t& ujérave
néntokésore dhe burlmeve & ujit sipérfagésor konsiderohet t& jeté e mesme. Prandaj ndikimi i Projektit
né burimet ujore konsiderohet té jetd | vog#l para zbutjes.

6.2.8.2. Faza operacionale

Ndikimi gjaté fazés operative t& projektit né Zonén Turistike t& Ujérave Termalé 1€ Bénjés pritet t& jetd
shumé i vogél. Ndikimet mund t& vijné si rezultat i;

89



abkons

LOCAL Krwewledgo, GLOBAL Standards

» Derdhjeve aksidentale te hidrokarbureve gjate levizjes s& makinave
+ Derdhjeve aksidentale te shkarkimet e ujerave te zeza nga kamperat
+ Derdhjet aksidentals t& hidrokarbureve nga kamperat

Ndikimet e mundshme t& burimeve ujore mund té lindin pér shkak té incidenteve gé& lidhen me
shkarkimet aksidentale t& karburantit, vajrave dhe kimikateve té rrezikshme, ruajtien dhe trajtimin e
gabuar t& mbetjeve nga turistét.

Ndikim t& réndésish&m do 16 keté gjithashtu né pérdorimin e pishinave t& ujit nga vizitorét pér trajtime
terapeutike. Kéto ujdra duhet t& mbrohen dhe jo t& ndotur. N& asnjé ményré nuk duhet léngjet t&
shkarkohet né pishina,

Ekziston gjithashtu njé nevojé pér njé plan t& detajuar t& menaxhimit pér sasing e individéve gqé mund t&
pardorin brenda njé dite pér trajtime terapeutike secilén nga plshinat ¢ listuara mé sipér né pérshkrimin
& projektit.

Gjithashtu né& rast t& mjedhjes aksidentale ose derdhjes sé ndotésve, duhet t& merren masa 18
menjéharshme pér pastrimin e tyre,

Menaxheri kontaktonin dhe duhet t& keté njé plan t& garlé pér sasiné e individéve g8 pérdorin pishinat e
tyre dhe kushtet sanitare. Té gjitha specifikimet pér pérdorimin e kétyre pishina duhet t& pérfshihen né
rregulloren e brendshme t& zonés dhe té vihet né dispozicion pér 1@ gjithé individét qé vizitojné zonén,

Né& pérgjithési, ndikimet q& rezultojné nga pérdorimi i ujit t& pishinave termale (p&r trajtim termik) gjaté
operacionit do 1€ jeté negatlve. Ndikimi &shté konsideruar t& jetd afatgjaté dhe prandaj madhésia
viergsohet té jeté mesatare. Ndjeshméria e pellgut pér disponueshméring e ujit éshté mesatare,
réndésia e ndikimit potencial konsiderchet t& jeté e moderuar para zbutjes s& ndikimit.

6.2.9. Ndikimet né pérdorimin e tokés

6.2.9.1. Faza e ndértimit

Ndeértimi i projektit nuk do té kérkoj ndonjé zhvendosje fizike pasi g& nuk ka asnjé ndértesé ekzistuese
ose asele banimi ose ekonomike brenda gjurmés s& projektit. Pér mé tepér, projekti nuk do té keté
hapje té rrugéve té reja t& hyrjes, pasi né vend 18 késaj do (& pérdoren rrugét akzistuese pér transport
dhe lévizje punétore,

Si pérfundim, faza e ndértimit éshté llogaritur t& keté njé ndikim negativ afatshkurtér né drejtim té
shitytézimit té tokés, pjesérisht | kthyeshém me mjete natyrore ose me mjete teknike. | papaérfllishém i
leht&suar me mjete teknike.

6.2.9.2. Faza operacionale

Projekti i Totem, Piké Kontrolli, Parking, Parking pér kampers, Zoné pikniku, Zoné parkimi, Qendra e
parkut do t& jeté i parhershém dhe jo i pérkchshém. Pérdorimi i zon&s prané Zonés Turistike & Ujérave
Temmalé té& Bénjés nuk do té ndryshojé.

Vetém njé pjesé e zonés do t& ndryshojé destinacionin e pérdorimit, kjo &shté zona e parkimit dhe
kamperave, zoné me njé sipérfage prej 4455 m2,

Projektet qé& ndikojné né pérdorimin e tokés jané t& listuara n& Tabelén e méposhtme,

Tabela 19. Projekt gé& ndikojné né pérdorimin e tokés

Projekti Vendodhja Sipérfagja/m2  Pérdorimi tok&s / Referuar Corin
Zona e Kamper Parcela 124 1200 Livadhe natyrale
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Parkim Parcela 124 1200 Livadhe natyrale
Zona e Kampingut  Parcela 124 1000 Livadhe natyrale
Zona e Piknikut Parcela 124 1000 Livadhe natyrale
Qendra e Parkut Parcela 124 &5 Livadhe natyrale
Totali 4455

Destinacioni si zoné me kullota natyrore dhe me pak bimési i késaj zone do t& ndryshoj& n& shérbime
infrastrukturore. (Referojuni Corin Land Cover né kapitullin 4).

Ne& total, ndikimet q& rezultojné nga Projekti né pérdorimin & tokés gjatd operimit ka t& ngjaré 1& jené
negative, afatgjata dhe pér kété arsye madhésia vierésohet té joté e vogél. Meqendse ndleshméria e
zonés éshté e vogél, réndésia e ndikimit t8§ mundshém konsiderohet té jets e papérfillshme.

6.2.10.  Ndikimet né Gjeologjia, méshqitjet e tokés dhe Sizmiciteti

Rajoni né studim, morfologjlkisht i takon reilevit kodrinor-malor, ku kodrat dhe malet lidhen pérkatésisht
me terrene flishi dhe géigerore. Dheu éshté i pérb&ré nga grimca té iméta (argjila dhe llumi) dhe ka né
pérbérje formaclone gjeologjike: (a) lymishte, b) diluvial dhe ¢) aluvione. Relievi i flisheve parfagésohet
nga kodra t& uiéta (300-550 m mbi nivelin & detit) dhe 16 rrumbuliakosura nga rrieti i rrjedhé&s shumé té
pérhapur pér shkak té erozionit t& shkallds s& larté t& komponentit litologjik me pérmbajtie argjile-lym.
Shpatet ¢ kodrés jané pérgjithésisht t& pjerréta drejt luginés s& fumit. Relievi i terreneve gélgerore
paérb&het nga male t& pjerréta dhe & larta (mbi 2000m mbi nivelin e detit), kryesisht n& jug 18 luginés s
lumit Langaric. Erozioni &shté i shpeshté pérgjaté shpateve flishore, por ka périshiré edhe shpatet e
larta n& terrene gélqerore. Né pérgjithdsi, rréshaitjet e dheut jané mé t& shpeshta pérgjaté shpateve
flishore, ku materiali jo rezistent dhe i lirshém diluvial me kontrast né pérshkueshméri dhe ngurtési ndaj
nénshiresave shkémbformueseb&hen mé té rénda dhe humbasin stabilitetin e tyre pérgjaté pjemrésisé
né shpatet pa bimési, gjaté dhe pas reshjeve intensive ose t& zgjatura. N& disa raste, ngastrat e vogia
bujgésore dhefose kopshtet krijohen si pasojé e lévizjes $& masave té dherave dhe né rastet kur ka
shiréra t& médha dhe mungon sistemi i kullimit ato mund t& aktivizohen.

Stabiliteti ndlkehet shumé nga luhatjet e nivelit t& ujit n& ligen, veganérisht nd shpatet flishore, ku
méshaitiet e tokés jang té& pranishme edhe né mungesé & kétij faktori, Pérséritia periodike e
grumbullimit t€ ujit dhe tharjes s& zonés ku ka depozitime sedimentesh lumore gjaté luhatjeve né nivelin
@ ujit né ligen, do t& nxisé mé tej rréshqitjet e tok&s pérgjaté shpateve & pjerréta flishore.

Periodiciteti i parashikuar 1 [&shimit t& energjisé sizmike Nogaritet gdo 30, 19 dhe 13 vjet. Duke e
konsideruar vitin 1979 si njé vit me nj& térmet t& lartd dhe sé& fundmi atd té fundit me magnltudé 6.4,
prand Durrésit. Intervali pas t& cilit, konsiderohet se Shqipé&ria mund t& pésojé njg térmet fjetér t&
fuqishém &shtd n& fund t& dekadés sé pesté ose t& gjashté t& shekullit XX|.

6.2.10.1. Faza e ndértimit

Ndértimi | Projektit t¢ Ujérave Termalk té Bénjes do té pérfshijé gérmimin dhe pastrimin e vendit,
pérgatitien e bazave pér impiantin, gérmimet e thella etj. Gjithashtu, aktivitetet & ndértimit nuk do t&
rezultojné né heqgjen e bimésisé dhe shiresés sé& punueshme/agrikulturors né zonén e projektit, duke
rritur rreziget pér erozionin dhe réshqltjet e tokés.

Ndikimet kryesore né gjeologji, réshqitiet e tokés rreziqet dhe rreziget sizmlke g& mund t& dalin nga
kéto aktivitete jané si mé poshté:

* Nuk parashikohet ndonjé shpyllézim jasht& zonés sé& projektit, megjithatd shpyliézimi né shkallé
& vogél mund (& jet® | nevojshém pér punimet e infrastrukturés zévendésuese. Ulja e
géndrueshmérisé sé pjerrésisé pér shkak t& shpyllézimit lejon rritjen e infiltrimit & vijit gj& g8 con
né toka mé & lagura, dhe mé e réndésishmija, ajo heq mbéshtetien & pjerrésisé t& siguruar nga
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sistemet rrénjésore t& peméve. Gdo rréshqitie gé rezulton né lidhje me pjerrésing nuk ka té
ngjaré 1€ jeté aktivitet me pérmasa té médha pér shkak t& punéve ekzistuese t& ndértimit t&
kryera né zon&n e propozuar t& digés, natyrén relativisht t& hollé t& tokave sipérfagésore,
prandaj réndésia e ndikimit vlerésohet si e papérfillshme.

» Pothuajse té gjitha punimet e projektit do té pérfshijné gérmime t& shkémbinjve natyrorg, prerje
té formacioneve gjeologjike, lévizje ose shkarkim i€ mbetjeve t& dala gjaté punimeve. Gjaté
gérmimeve, nuk &shté késhilluar shpérthimi si opsioni i preferuar, megjithése mund té kérkohet
pérdorimi pér g&rmimin e shkémbinjéve té themelit. Té gjitha kéto aktivitete do t& trazojné
formacionet gjeologjike ekzistuese. Por, si¢ u pérmend mé& lart, ky nuk &shtd njé ndikim
domethénés, prandaj vlerésohet si | papérfillshém.

* Gjaté fazés sé ndértimit t& projektit nuk pritet asnj& ndikim (+/-) sizmologjik né zoné, pasi asnjé
aktivitet i projekiit nuk pritet té jeté i njé mase té fugishme pér 1 ndikuar né rrezikun tektonik.
Bazuar né informacionin aktual t& disponuesh&ém, madhésia & ndikimit konsiderohet e ulét né
mesatare, ndjeshméria e zonés konsiderohet e ulét dhe réndésia e ndikimit vierésohet si e vogél

negative.

6.2.10.2. Faza Operacionale

Do té keté mezige t& kufizuara gjeologjike ose erozioni gjaté fazés sé funksionimit n& zonén e projektit.
Shkalla e ndikimeve n& Projektin e Ujit Termik t& Bénjés né lidhje me ndikimet gjeologjike dhe erozioni
éshté e papérfillshme; vlera dhe ndjeshméria e receptoréve vierésohen né nivele t& ulta, prandaj
vierésimi pérfundimtar i réndésisé sé ndikimit &sht@ i papérfillshém.

6.2.11. Ndikimet socio = ekonomike

Projekiet e infrastrukiurés, veganérisht ato qé lidhen me vendet turistike kané pér qéllim t& pérmirésojné
cilésiné e jetés dhe té& misin atraktivitetin e ri rekreativ n& mbéshtetie t& zhvillimit t& turizmit dhe né dobi
té komunitetit lokal. Nj& numér pérfitimesh t& drejtpérdrejta soclale dhe mjedisore shogérohen me
zbatimin e tyre, duke pérfshiré mundésiné e pémnirésimit t& shérbimeve publike, mundésive 1§ punés
dhe té ardhurave té krijuara gjaté ndértimit dhe ekzekutimit t& investimeve.

P&r mé tepér, rehabilitimi fizik dhe ndérhyrja né sitin turistik t& Pérmetit nuk do t& pérfshijné modifikime
strukturore t& réndésishme dhe ndérhyrjet e propozuara do t& zhvillohen me materiale té géndrueshme
lokale dhe natyrore. Prandaj, ndérhyrjet @ parashikuara nuk pritet t& kené ndikime 18 pakthyeshme, té
pafavorshme dhe té paparé mjedisore dhe sociale.

6.2.11.1. Faza e ndértimit

Gjaté fazés s& ndértimit, pritet 96 strukturat shogérore t& komunitetit t& kené njé ndikim afatshkurtér pér
shkak t& ndérhyrjes sé& sapo ardhurve (punétoréve) nd zoné. Prania & punétoréve gjaté fazés s&
ndériimit potencialisht mund té& ndryshojé ritmet e jetés shoqérore, pasi njé pjesé e punétoréve do té
jeté nga rajone t& tjera. Aktivitetet e ndértimit né zon& sigurisht gé do t& shkaktojné njé ndikim negativ
né turizém dhe aktivitete turistike gjaté periudhéis afatshkurtdr qé kéto aktivitete konsiderohet se kané
njé ndlkim t& moderuar.

Gjaté fazés sé& ndértimit, pritet té ndiko)& n& pérfitimet ekonomike pér familjet dhe ekonominé lokale si
rezultat i krijimit t& drejtpérdrejté / t& térthorté dhe t& detyruar t& punés, rritjes s& t€ ardhurave t&
familjieve pémmes pagave dhe shpenzimeve té Projektit.

Pér mé tepér, mund té keté njé rritje t& parfitimeve pér komunitetin lokal, si rezultat i prokurimit lokal t&
materialeve pér ndértim dhe shé&rbime t& tjera p&r t& furnizuar projektin. Kéto ndikime pozitive
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konsiderohen afatmesme dhe afatshkurtra. Ndikimet pozitive mund té rriten duke fugizuar komunitetet
lokale, graté dhe bizneset lokale pér té shfrytézuar mé shumé nga mundésité e ndértimit ta projekdtit.

6.2.11.1. Faza operacionale

Pérmirésimi i tipareve rekreative t§ zonds s& mbrojtur né Ujerat Termaié t& Bé&njés do t& ndikojné
drejtpérdrejt né mirégenien e njerdzve né zondn e projektit dhe aférsing e 1lj. Koha e zbatimit t& projektit
do 18 krijojé mundgsi punésimi dhe zhvillimi biznesi g)ats fazés operative. Zbatimi i projekiit do té krijojé
giithashtu nj& infrastrukturé né terren (hotele, restorante, mensa, shtépi pritieje, etj.) né aférsi.

N& pérgijithési, ndikimet q& rezultojné né popullsi nga Projekti gjaté operimit vierésohen t& jené pozitive.
Ndikimi konsiderohet té joté afatgjaté dhe pér kété arsye madhésia vlerésohst & jeté maesatare.
Megenése ndjeshméria e popullsisé sé& disponueshmérisg s& zonés éshté mesatare, réndésia e
ndikimit t& mundshé&m konsiderchet ¢ moderuar.

6.2.12.  Ndikimet né punésim

6.2.12.1. Faza e ndértimit

Projekti i propozuar &shté planifikuar t& keté njé fazé ndértimi prej 11 muaijsh. Projekti pritet té kérkojé
njé forcé t& konsiderueshme 18 drejtpérdrejté t& punés gé do 18 rekrutohet né radhé té paré pérmes
kontraktuesve dhe do 18 pérfshijé role t& kualifikuar dhe t& pa kualifikuar, shumica e té cllave do t& jend
té pérkohshme,

Zhvillimi | aftésive pdrmes trainimit t& punés dhe pérvojés sé aplikuar t& punés mund & jeté njé ndikim
tietér pozitiv.

T& gjithé punonjésit me kérkesa kualifikimi t& mesme dhe t& pakualifikuar duhet t& burojné nga banorét
e zongs, aty ku &shté e mundur. Shkalia @ larté e papundsisé né mesin e t& rinjve gjysém té kualifikuar
do t& thot8 qé& shumica e fugisé punétore gjysmé 18 kualifikuar t& nevojshme pér fazén e ndértimit do t&
jené 18 disponueshme brenda zon&s. Prandaj ka t& ngjaré q& shumica e péritimeve té Projeidit do t&
mbahen brenda rajonit. Pérveg punésimit t& drejtpérdrejté dhe indirekt, rritja e aktivitetit ekonomik midis
furnitoréve t& projektit dhe shpenzimeve & Projektit do t& rezultojé né punésim t& induksionuar dhe
gienerim té ardhurash.

Punésimi i individéve nga komunitetet lokale, megjithats, do té jetd i doblshém, pasi pritet t& ¢ojé né
marrédhénie t& pémmirésuara midis Projektit dhe komuniteteve lokale, grup té pérmirdsuar té aftésive
lokale q& mund t& jené t& viefshme pér projektet e ardhshme dhe ulien e fluksit t& punds né zonén e
projektit dhe ndikimet negative.

Né total, ndikimet né Punésimin dhe aktivitetet ekonomike té Projektit gjaté ndértimit ka t& ngjaré té jené
Pozitive.

6.2.12.2. Faza operacionale

Numri i punonjésve t& pérhershém qé kérkohen pér kété fazé nuk dihet ende. Aty ku skziston baza e
aftésive, kompania dhe kontrakiuesit e saj do ti mbulojné kéto pozicione nga zona e Projektit. Bazuar
né afiésiné e vierésuar t& fugisé punétore né rajon, shumica e rekrutimeve lokale dhe rajonale do té
jené pér pozicione gjysmé t8 kualifikuar dhe té pakualifikuar.

Ky projekt &shté njé burim i mundshém pér aktivitete t& reja ekonomike dhe rekreative, veganérisht né
zonén turistike. Duke marré hapésiréd nga rindértimi i zon&s turistike, mund & keté zhwillim, té bizneseve
e shérbimeve t& ndryshme,

N& zoné nuk ka asnjé ofrues t& shérbimit si restorante ose lehiésira té tiera, késhtu qé ky projekt mund
t@ sjellé mundési pér zhvillim t& ndryshém ekonomik né njési té vogla.
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Si pérfundim, faza e ndértimit vierésohet t& ketd njé ndikim mesatar pozitiv afatgjaté n& drejtim t&
ristrukturimit 1& ekonomisé né zoné, dhe zhvillimit té biznesit t& vogél. Shkalla e ndikimit &shté e larté,
késhtu q& ky éshté nj& ndikim domethénés pozitiv.

6.2.1. Shéndeti dhe Siguria né Komunitet

6.2.1.1. Faza e ndértimit

Ndikimet né shéndet dhe siguri do t& krijohen nga pajisjet dhe akfivitetet e ndértimit pér shkak t&
pérdorimit t€ pajisjeve / makinerive t& rénda, aksidenteve nga trafiku i automjeteve t& rénda, niveli i larté
i zhurmés dhe dridhjeve té shkaktuara, dhe q& mund t& ndikojné né receptorét njerézoré dhe té
shkaktojné shqetésim. Kéto jané ndikime negative edhe pse parashikohet té jené afatshkurtér derisa té@
pérfundojé ndértimi. Shkalla e ndikimit t& tillé do 18 jeté e ulét, pasi né t& vértetd ndértimi nuk aplikohet
né zona banimi. Prandaj, kéto ndikime nuk do t§ prekin direkt banorét, por shumica e vizitoréve. Duke
marré parasysh faktin se aktivitetet e turizmit né zoné gjaté fazés sé ndértimit do t& jeng té kufizuara,
ndjeshméria e receptoréve shté e vogsl dhe madhésla éshté e vogaél, réndésia e ndikimit vierésohet té
jeté e papérfillshme.

Futja e njé fluksi t& pérkohshém t& punétoréve té jashiém shogérohet me njé rritje t& prekshmérisé dhe
ndjeshmérisé s& komuniteteve lokale ndaj patologjive t& ndryshme sociale, sig jané rritia e krimit,
alkoolizmit, rreziku i pérhapjes s& sémundjeve t& transmetueshme, rritia & véllimit té trafikut dhe njé
rrezik mé | lartd i aksidente, efj. Sidoqofté, madhésia e ndikimeve &shté & vogél, lokale dhe e
pérkohshme dhe ndjeshméria e receptoréve é&shté e ulét, prandaj réndésia e katyre ndikimeve
vlerésohet si e vogél negative.

Pér té zbutur dhe minimizuar ndikimet e tilla, duhet t& hartohet nj& Plan i Menaxhimit t& Trafikut dhe
Kodi i Sjelljes s& punétoréve.

6.2.1.2. Faza operacionale

Ndikimet e pérgjithshme 1& shéndetit dhe sigurisé gjats fazés sé funksionimit jané té paréndésishme pér
shkak té kthimit né kushte normale t& késaj zone. Sidoqofté, kur elementét strukturors {si Ura Kadiu) qé&
pérbéjné céshtje t& rrezikut t& larté té sigurisd, t& lidhura me motin ekstrem, dhe déshtimi ose
mosfunksionimi i tyre mund t& kércénojné siguring e komuniteteve dhe vizitoréve.

Disa shqaetésime t& pérhershme kané nevojé pér vémendje dhe zbutje, veganérisht né lidhje me:

*  Shgetésimet pér siguriné né lidhje me urén e vjetér jand t& pérhershme pér vizitorét, ku gjaté
situatés me shi ose 18 akulit ka rrezige mé t& médha sigurie pér kémbésorst ¢& kalojné urén,
veganérisht gasja né té gjitha objektet g& ndodhen né anén tjetér t& lumit. Kjo do t& thoté qé
vizitorét (périshiré fémijét) nuk do t& kené asnjé alternative, por duhet 1& kalojn® urén disa heré
né dité, ndérsa ura nuk &shté mjaft e gjeré dhe nuk mbrohet nga rreziget e sigurisé; Ura nuk ka
probleme stabiliteti, por ura mund té béhet shumé e rréshgitshme sidomos né kohén e shiut dhe
borés.

» Nd&rtimi i nj& ure t& re pér t& kaluar Langaricdn né pishina u konsiderua q& herét si njé
alternative, por nuk u mbéshtet nga Ministria e Kulturés pasi zvogélon vierén arkeologjike t& urés
ekzistuese. Mé pak shqetésime lidhen me rritien e trafikut n& zonén e projekdit. Rritja e numrit t&
turistéve dhe aktlviteteve turistike né zoné pér shkak t& p&rmirésimit t& infrastrukturés, do t&
sjellé mé shumé trafik né zoné. Sidogofté, ndikimet shéndetésore dhe & siguris@ nga rritja e
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trafikut do t& lehtésohen pér faktin se parkingu i propozuar do té ricrganizojé trafikun dhe do té
kufizojé l&vizjen e veturave brenda zon&s s& projekitit.

Madhésia e ndikimeve &shté mesatare, lokale dhe e pérhershme dhe ndjeshméria e receptoréve
éshté mesatare, prandaj réndésia e kétyre ndikimeve vlerésohet si negative @ moderuar para
zbutjes.
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6.3, Ndikimet kumulative

Ndikimet akumulative jané ato ndikime qé rezultojné nga efektet e njgpasnjéshme, né mitie dhe / apo té
kombinuara t& nj& veprimi, projektl ose akfiviteti (1& referuara nd ményré t8 pérbashkdt né kété
dokument si “zhvillime") kur u shtohen atyre ekzistuese, té planifikuara dhe / apo té parashikuara pér té
ardhmen. Pér arsye praktike, identifikimi dhe menaxhimi i ndikimeve kumulative kufizohet né ato efekte
qé pérgjith&sisht njihen si té réndésishme bazuar né shqetésime shkencore dhe / apo né shqgetésimet e
komuniteteve t& ndikuara. Ndikimet akumulative jané pérkufizuar né ményré specifike si ndikime qé:

+ Shkaktohen nga akumulimi | veprimeve té kaluara, t& tanishme dhe t& ardhshme;

+ Efekti i pérgjithshém, pérfshiré efektet direkte dhe Indirekte, a shkaktohet mbi nj& burim,
ckosistem dhe komunitet njerézor pér t& gjitha veprimet, pavarésisht se kush i ka ndérmarré
ato.

¢ Rezuliojné nga akumulimi i efekteve t& ngjashme ose ndérveprimi sinergjik i efekteve t&
ndryshme, si atyre pozitive dhe negative

» Duhet té analizohet kapaciteti i burimeve specifike, ekosistemeve dhe komuniteteve njerézore
pér t'i pérshtatur kéto ndikime akumulative,

Pér té kuptuar projektin ose kontributin e pérgjithshém té aktiviteteve né ndikimet né projekt, né njé
rajon mé té gjeré n& zonén e propozuar pé&r zhvillim, kérkohet gé té béhet njé Vierésim i Ndlkimit
Kumulativ (VNK} brenda fushés s& Raportit t& ploté t& VNMS-s&. Né kété aspekt, objektivat e vierssimit
né fazat e métejshme & VNMS-sé do t& jené:

» Njohja dhe identifikimi se si projekti mund t& kontribuojé né impaktet kumulative mbi elementét
mjedisoré dhe socialg me vieré mbi té cilét zhvillimet e tiera ekzistuese ose t& ardhshme mund
€ kené gjithashtu efekte té démshme,

¢ Zhvillimi i masave pér t& siguruar g8 kéto ndikime 8 shmangen dhe / apo
minimizohen/zvogélohen sa mé shuma t& jeté e mundur,

Pér t& arritur kéto objektiva dhe pér t& fituar njé kuptim t& kompleksitetin t& ndikimeve kumulative,
vlerésimi éshté b&ré né pérputhje me dokumentet mé t& mira ndérkombétare praktiké e udh&zimit té tilla
si;

* "Udh&zimet e Bashkimit Evropian pér Vier&simin e Ndikimeve indirekte dhe Kumulative, si dhe
Ndérveprimet e Ndikimit® (1999);

* Doracaku i IFC-s& "Praktika e Miré: Vierésimi dhe ndikimeve kumulative pér sektorin privat ng
tregjet né zhvillim® (2013);

» Keshilli i NEPA SHBA mbi "Cilésiné e Mjediseve” Konsiderimi i Efekteve Kumulative sipas Aktit
Kombétar 18 Palitikés Mjedisore "(1997); dhe,

* Udhézimet e vierdsimit mjedisor t& ADB-sé (2003).

Hulumtiml i dokumenteve dhe konsultimeve me autoritetet lokale dhe shtetérore pérkatése nuk ka

identiflkuar ndonjé zhvillim tieter té réndésishme n& t& ardhmen i cili duhet t& konsiderchen né kété
VNMS,
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6.3.1. Ndikimet e mundshme kumulative

6.3.1.1. Cilésia e ajrit

Gjaté fazés s& ndértimit t& projektit, do t& ketd njé mitje t& emetimeve né atmosferé si rezultat i aktivitetit
dhe transportit t& automjetit, i clii do t& ndlkojé né nivelin CO, NOx, $02, CO2 né atmosferé, megjithaté
giaté ndértimit do t& keté vizitoré té kufizuar brenda projektit jang. Prandaj, nuk do té ketd apo ndikim té
paréndésishém cilésor t& ajrit ose ndikime t& gazrave nga aktivitete t& tjara né zonén e projektit.

Né ményré té ngjashme, gjaté fazés sé& funksionimit, do t& keté ndikime & kufizuara kumulative né
cilésiné e ajrit ose emetimet e gazrave gazoré.

6.3.1.2. Zhuma

Gijaté fazés sé ndértimit, nuk do ié keté mbivendosje né aktivitete q& prodhojné zhurmé {punime
tokésore dhe vepra té tjera civile) me ndonjé aktivitet tjetér né zoné pasi nuk ka zhvillime ndértimore né
aférsi. Sidoqofté, ky ndikim kumulativ konsiderohet i papérfillshém pasi nuk ka aktivitete t& tiera q&
mund té kontribuojné né nivelet ¢ zhurmés sé& ambientit. Ndikimet kryesore do t& vijné nga aktivitetet e
projektit sig vierésohen né paragrafln e mésipém (né kété kapitull) & cilat do té jené gfarédo ndikimi
normal gé lidhen me akfivitetin & ndértimit.

N& ményré t& ngjashme, gjaté fazés operative, nuk ka ndikime kumulative t& parashikuara pér tu marré
né konsideratd. Funksionimi i projektit do t& rezultojé né emetime té uléta t& zhurmés, nuk do té
tejkalojé nivelet e kufirit t& zhurmas prang receptoréve t& banimit. Ndikimi i pérgjithshém i réndésisé
konsiderchet | papérfillshém.

6.3.1.3. Sipérfagja e ujit

Kombinimi i ndikimeve nga projekti i propozuar i sitit Bénja, me ndikime nga aktivitet! njer&zor né zond
mund t& rezultojé né efekte t& mundshme n& burimet ujore sipérfagésors. Par, megenése prania e
banoréve dhe vizitoréve éshté vetém pér periudha té& shkurtra, ndikimet ka & ngjaré té ndjehen né zona
t& ngjashme jashté zonés; ndikimet & mundshme kumulative t& kontaminimit t& burimeve ujore nuk jané
t& mundshme. Ndjeshméria e akuiferit pér disponueshméring e ujit konsiderohet & ulét dhe si e tillé
ndikimi kumulativ vierésohet t& jetd i papérfillshém. N& gdo rast probabiliteti &shta i uldt dhe réndésia e
ndikimit kumulativ konsiderchet i paréndésishé&m

Né ményré té ngjashme, gjaté fazés Operative, ekziston nj& potencial i ulét pér ndikime kumulative né
vjérat sipérfaqésoré, vecanérisht pér lumin kryesor 18 zonés, Langarica. Sidoqoftd, ndikimi konsiderohet
i papérfillshdm,

6.3.1.4. Trafik

Gjaté punéve ndértimore, do t& keté njé numér t& madh té stafit g& punojné pér projektin dhe si pasojé
shumé automjete, pajisie dhe makinerl né vend. Lévizja e trafikut né zoné do t& mitet pér shkak té
aférsisé me rrugén nacionale dhe disa automjeteve qé I18vizin pérreth zonés (pérfshiré kamioné t& réndé
qé transportojné materiale inerte dhe materiale t& g&rmuara). Réndésia e ndikimeve kumulative
konsiderohet e ulét,

I njéjti vierésim &shté i vlefsh&m gjaté fazés operative kur do t& ket trafik t& gjeneruar nga aktivitete
dhe pérgjithésisht nga l8vizjet e automjeteve. N8 k&té& drejtim, ndikimet kumulative gjaté fazés
operacionale konsiderohen té paréndésishme pasi nuk ka mbivendosje té trafikut me aktivitete t& tjera
né& zonén ¢ projektit.

6.3.1.5.  Ndikimi kumulativ né aspektet sociale dhe ekonomike,dhe té jetesés
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Ndikimet kumulative sociale nga projektet e propozuara do t& kené kryesisht ndikime pozitive né kushtet
& rajonit. Ky zhvillim i projektit do t& rris& punésimin e banoréve gjata fazés sé ndértimit dhe operimit.
Projekti do t& ketd njé ndikim pozitiv né cilésiné e jotés pér qytetarét dhe vecandrisht pér turistét qé do
18 vijné né zoné. Infrastruktura ¢ re duhet t& synojé té pérmirdsojé gjendjen ekonomike dhe shéndetin e
turistéve.

7. ANALIZA E ALTERNATIVAVE

Né pérputhje me udhézimet shqiptare dhe huamarr@sit pér ESIA, u mor né konsideratd vlersimi i
alternativave t& ndryshme té projektimit dhe aktivitetit t& projektit, par t& siguruar q& objektivat e projektit
t& propozuar té ken& marré né konsideraté ndikimet sociale, ekologjike, skonomike dhe teknologiike.
Alternativat € méposhtme 1& projektit diskutohen né kété kapitull:

»  Moszhvillimi i asnjé Projekti;
» Vendndodhja Alternative e projektit dhe ndryshime né projektim;

7.1. Asnjé projekt

Opsioni ‘asnjé projekt’ nuk éshté | zbatuesh&m pér shkak t& nevojave natyrore pé&r mos degradimin e
zonés. E njéjta kérkesé sociale dhe ekonomike pér zhvillimin e turizmit né zoné. Zona Turistike e
Ujerave Termalé t& Bénjés eshte nje thesar | fshehur thellé brenda né luginén e Gostivisht dhe né njé
distancé nga matrica mé t& madhe & luginés s& Vjosés. Njé kombinim | slementeve t& mahnitshme
natyrore dhe shenjave thellésisht kontekstuale njeriut. Té gjithé s& bashku bashkuar t& pérkryer né sajé
té pranisé sé ujérave termalé dalin nga faget néntokésore,

Té vetédijshém pér nevojén bashkékohore té léshoj t& gjitha pérfitimet & mundshme t& genit ekonomike
apo sociale, t& zonés, ky projekt propozon njé strukturé qé éshté edhe respskt e zonave t& mbrojtura,
por gé gjithashtu i bén ato mé t& arritshme dhe t& hapur pér pérvojat e vizitoréve & mundshém.,

Pérveg vizitoréve dhe fageve né vetvete, ka konsideraté pér vendasit, banorét, pronarét e tokave,
bizneseve dhe aktoréve té tieré, gé jané gjithashtu jetike pér krilimin & simbiozés e duhur,

7.2. Vendodhja Alternative e projektit dhe Ndryshime né projektim

Projekti i propozuar Zona Turistike e Ujérave Termalé t8 Banjés do t& ndartohet né parkun kombétar,
Ato jané zgjedhur si pjesé e Projekteve pér Zhvillimin e Turizmit t& Integruar Urban (PIUTD).

Pérveg vizitoréve dhe fageve né vetvete, ka konsideraté pér vendasit, banorat, pronarét e tokave,
bizneseve dhe aktoréve té tieré, qé jané gjithashtu jetike pér krijimin e simbiozés e duhur.Si e tills, lind
si kérkesé e menjéhershme respektimi i natyrés ekzistuese dhe habitatit atje.

CGelési pér pérzgjedhjen e vendndodhjes géndron tek:

¢ Kanioni

*  LUjgrat termalg,

o Ura Kadiu

*  Aksesinga fshati i Bénjés
* Shpelia

Té gjitha m& lart mund t& jeté shumé térheqése pér turistét.

Nga ana tletér, vendndodhja e mini projektsve 18 zhvillimlt &shté konsideruar

Duke gjykuar se vendndodhja e shpellés dhe pishina nuk mund té ndryshohen. t& vetmet vende qé jangé
né diskutim pér tu ndryshuar jané:;

98



abkons

LOCAL knowledge, SLOBAL Standards

* Vendndodhjae parkingjeve, Kampersave dhe pikat e kontrollit, Kjo kushtézohet nga aksesi
rrugés, dhe habitatet ekzistuese. Pér kété éshtg zgjedhur vendndodhja né aférsi té rmugés, dhe
njé zoné pa bimési t& zhvilluar.

¢ Vendndodhja e qendr8s s& kampit (disa alternativa u diskutuan, por kio u zgjodh si
alternativépér shkak té aférsisé s& madhe me pishinat)

e Kalimi i shtegut

Ndértimi i njé ure té re pér 1& kaluar Langaricén dhe pér t& mbérritur tek pishina &sht& diskutuar si njg
alternativé, por nuk éshté lejuar nga Ministria e Kulturés, pasi ajo zvogélon vierat arkeologjike e urés
ekzistuese.

Megjithaté siguria e urés $6 vjetér 8shté e diskutueshme, sidomos me & gjitha objektet né anén tjetér t&
lumit. Kjo do & thoté se vizitorét (duke pérfshiré fémijét) nuk do t& kend asnhjé alternativé tjetdr pér
kalimin e lumit, pérve¢ urés ekzistuese, e cila nuk ka njé gjerési t& mjaftueshme dhe siguri t& larté pér
pérdorim.

Nga piképamja e mjedisit, projekti i zgjedhur &shté mé i miré pas| respekton peizazhin, nuk ndryshon
habitatet dhe ekogistemet e zonés.

7.3. Pérdorimi i njé materiali alternativ

Materiali | pérdorur né t& gjithé projektin &shté kryesisht dru dhe guré.

Eshté diskutuar né pérgjithési pérdorimi i gurit né krijimin € shtigjeve dhe pérforcimin e strukturave té
pishinave. Diskutimet u fokusuan tek shpenzimet n& sigurimin dhe mirémbaijtien e mugéve prej druri.
P&rdorimi i gurit &shté nj& mundési.

Pér sa i pérket faktit se ne jemi duke punuar né njé zoné t& mbrojtur, ne nuk mund té gjeni gur autentike
sepse nuk jané té lejuara guroret né zoné.

Ministria e Kulturés ka véné kritere kufizuese pér sa i pérket pérdorimit t& gurit né zoné, pasi ndikon né
ndryshimin & karakterit t& zonés.

Pér dy arsyet e masipérme ne jeml t& detyruar té pérdorim dru pér rrugét n& gendér t& parkut.
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8. MASAT ZBUTESE

8.1.1.1.  Masat zbutése pér ndikimet né cilésiné e ajrit

8.11.2. Faza e ndértimit

Gijaté fazés sé& ndértimit duhet t& merren kéto masa pér minimizimin e ndotjes atmosferike té zonés:

Mirémbaijtje periodike dhe e shpeshts e té gjithé makinerive nga njé personel i specializuar.
Lagie e vazhdueshme e agregateve me ané t& njé sistemi té transportuesh&m ose fiks
sidomos gjaté nj& sezoni t& thate,

Mbulimi i mjeteve t& transportit me njé mbulesa t& pérshtatshme

Ndalimi i parkimit t& pérkohsh&ém t& mjeteve t& punés jasht zonés sé punés,

Pérdorimi aty ku &shté& e mundur i materialeve 1& nxjerra nga gérmimi né zoné né ményré qé t&
shmanget transport i léndéve té para nga distanca té largéta.

Pérgatitja e njé plani & mundéson transportin e materialeve t& gérmuara né vendin e punés sa
mé shpeijté t& jetd e mundur.

Materialet inerte 1& depozituara pér nevojat e projektit duhet t& jend ato t& nevojshme dhe t&
pérdoren sa mé shumé, mundésisht edhe t& riperdoren.

Operimi | makinave né zoné duhet t& béhet me kujdesin maksimal n& ményre qé t& shmanget
krijimi i pluhrave.,

Lévizja e kamioneve me tonazh té réndé pérreth zonave t& banuara duhet t& ndalohet gjaté
oréve 1& pushimit.

Né rastet e gérmimeve t& vazhdueshme sidomos gjatd sezonit 1& thaté t& vitit, materialet e
tokés duhet t& lagen né ujé pér t& minimizuar krijimin e pluhurit.

Zona e punés duhet t& shtrohet me zhavorr né ményré gé t& minimizohet emetimi i pluhrit.
Zonat e punés duhen shiruar me material zhavorr pér kufizimin e emetimeve 18 pluhurit.

Pér t& pérmbledhur sa u tha mé sipér p&r minimizimin & emetimit t& pluhrit, duhet t& béhet lagia e
shpeshté e tokés dhe e zonds ku Iévizin kamionét dhe mbulimi i kétyre kamionéve qé transporto)nd ré&ré
etj. Pér minimizimin e prodhimit t& ndotésve té ajrit &shté propozuar mirémbajtjia né ményrén & dubur t&
makinerive dhe pajisjeve té punés.

Lévizja e kamiongéve gé transportojnd agregate duhet té lejohet vetém néss kéto kamione jangé té
mbuluar. Duhet t& theksohet se reduktmi i shpejtésisé s& lévizjes s& makinave (sidomos né rrugé jo té
shtruara) ndikon né uljen e pluhurit t& emetuar. Duhet theksuar se ulja e shpejtésisé me 20% pra né njé
shpejtési prej 70km/h e ul emetimin e pluhrit respektivisht me 20%.

Ndértimi i projektit éshté i lidhur me emetime né atmosferé nga burime té ndryshme. Mé& poshté jang
paragitur emetime statistikore né atmosferé dhe masat pér matjen e kétyre emetimeve.

Tabela 20. Emisionet statistikore né atmosferé dhe masat pér t& minimizuar k&été emetim,

Burimi Emisioni Masa zbutese
. Lévizje t& mjeteve vetdm né rrugét ekzistuese;
Lévizia e mjeteve té lF.'(aP‘l(OGnmca oL318) Té lagen rrugét e kantierit t& punés pér
transportit glaté minimizimin e ngritjies $é grimcave né atmosferé.
tranposportit t& Kndés | Gaze nga levizia e | Té kontroliohet giendja teknike e mjeteve né
=8 paré dhe mbetjeve mjeteve ményré periodike;
CO, 80z, NOx Té minizohet mbatja ndezur e panevojshme e
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mjeteve & transportit;

Té shmanget levizja né oraret e pikut t& trafikut.
Aktiviteti ndértimor: Té kontrollohet gjendja teknike e mjeteve né
GErmime, LGP {Grimeca totale) ményré periodike;
Ngarkim-shkarkimn, PM 10 Té minizohet mbatjia ndezur e panevojshme e
Mbushje, Gaze nga lévizja e | mjeteve té transportit;
Depozitime inertesh, mjeteve Té lagen rrugét e kantierit t& punds pér
Lévizje dherash CO, 502, NO« minimizimin e ngritjes & grimcave né atmosferé

Levizje t& mjeteve vetém né rrugét ekzistuese.

8.1.1.3. Faza operacionale

Gjaté fazés operative, ndikimi i cilésisé sé ajrit &shté vetém nga rritia e lévizies sé makinave nga
zhvillimi i turizmit.
Masat zbutése pér ndikimet né cilésiné e ajrit jans:

¢ Shpejtésia e automjeteve nuk duhet t& kalojé 40 km / oré pérgjaté rrugéve me pluhur ose 20km /
oré kur pérshkoni zona t& pakonsoliduara dhe jo-vegjetariane.

¢ Njé plan i detajuar i menaxhimit t& zonés me vizitorét maksimalé q& fagja mund 8 strehojé e
nevojshme pér tu zhvilluar,

Pasi t& zbutet, dometh&nia e ndikimit t& mbetur kiasifikohet sl njé negative e vogél,
8.1.2. Masat zbutése pér ndikimet né mjedis akustik

8.1.2.1. Faza e ndértimit

Masat pér uljen e zhurmés gjaté ndértimit mund t& p&rmblidhen né uljen & zhurmés sé makinerive duke
pérdorur modsle té reja, né & cilat 8shté parashikuar masa pér ullen & zhurmés sé emetuar etj.

Sa i pérket zhurmés sé mlediseve t& punéve, kontraktori duhet & jeté né pérputhje me t& gjitha
rregulloret dhe té zbatojd masat e nevojshme pér zvogélimin né masén e mundshme t& emetimeve té
médha t& zhurmés, n& ményré qé t& sigurohet g& nivelet e zhurmés té jené nén kufijts e pranuar gjaté
ndértimit t& punimeve. sidomos:

* Makinerité q& pérdoren né zonén e projekteve duhet té jotd & certifikuar né lidhje me emetimet e
tyre t& zhurmés.

*  Niveli mesatar i zhurmés gjaté funksionimit né vendet e punés nuk duhet t& kalojé 65 dB (A).

¢ Né raste t& veganta, kur priten nivele t& larta t& zhurmés, duhet t& pérdoren barrierat né
perimatrin e vendeve t& punds, 2-3 m t& larta, n& ményré g8 t& shmanget degradimi i mjedisit
akustik.

* Kur nivelet e larta t& zhurmés léshohen nga burimet e zhurmés, duhet t& pérdoren pérreth
pikave t& emetimit pengesat portative t& zhurmés, pér kufizimin e zhurmés.

Masat e lartpé&rmendura jané t& zbatueshme edhe gjaté funksionimit té sitit turisitk Bénja.

Faza e ndértimit do t& shogérohet me emetime 16 vazhdueshme t& zhurmés si rezultat i lavizjeve pér
transferimin e léndéve t& para dhe mjeteve t& veprimtarisé sé punés. Pér minimizimin e k&tij ndikimi,
kontraktori duhet t& marré parasysh:

+ Mijetet e transportit dhe punés duhet t& kontroliohen pér gjendjen teknike dhe t& pajisen me
certifikatén e kontroflit teknik. ;

101




abkons

LOCAL Knowledye, GLOBAL Stamdards

¢ Puna afér zonave me biodiversitet t& konsiderueshém duhet t& béhet vet&m gjaté oréve té dités.

* Matjet e vazhdueshme té nivelit t& zhurmés t& emetuar nga aktivitet! i ndértimit duhet t& kryhen
né ményré gé té sigurchen gé jané poshté vlerave kufi né Direktivén Nr.B & datés 27.11.2007
pér nivelet & zhurmés kufitare né mjedise t& caktuara.

8.1.2.2. Faza operacionale

Sipas modelit t& projektit, niveli i preslonit akustik t& integruar duhet té jetd sa mé i ulét té jetd e mundur.
Ne jemi né nj& zoné t& mbrojtur dhe &shté e nevojshme qé & jeté e qarté pér vizitorét né planin e
menaxhimit se niveli i zhurmés duhet t& jetd minimal,

Pér kété kontraktori duhet t& krijojé tregues informacioni si letémjofitime pér vizitorét efj., Pér ti
informuar ata pér fushat e ndjeshme dhe problematike. Pasi zbatimit t& masave zbutése, domeath&nia e
ndikimit t& mbetur klaslfikohet si negative e vogél.

8.1.3. Masat zbutése pér ndikimet né trash&giminé kulturore

8.1.3.1. Faza e ndértimit

Nuk ka vende t& trash&gimisé kulturore {monument kulturuar i klasifikuar ose asete t&é CH, pérfshiré
vendet e kiasifikuara ose t& mundshme arkeologjike) & identifikuara né gjurmét e zonés s& projektit té
propozuar. Ura Kadiu dhe Shpella e Benja ndodhen né kufijté e gjurmés 58 projektit. P&r mé tepér,
mund té keté ndonjé sit arkeologjik t& panjohur brenda zonés sé projektlt. Megjithése ka shanse té
kufizuara p&r té& pasur ndonjé gjetje gjaté gérmimeve dhe aktiviteteve t& tiera t& punimeve tok&sore,
duke marré parasysh madhésing dhe llojin e punimeve té& ndértimit, masat e méposhtme kérkohen:

s Té& hartohet njé plan i menaxhimit t& trash&gimisa kulturore;

s T& béhet monitorimi rregullisht i gjetjeve t& trash&gimisé kulturore gjaté punimeve tokésore dhe
punéve té tjera t€ lidhura me ndértimin;

¢ T& krljohet njé proceduré adminlstrimi e trashégimisé kulturore dhe 18 zbatohet kjo procedurd.

Me zbatimin e masave lehtésuese gjaté fazés operative, madhésia e ndikimit t& mbetur do t8 reduktohet
né e vogél dhe réndésia e ndikimit t& mbetur né trash&giminé kulturore do té jetd e papérfilshme.

8.1.3.2. Faza operacionale

Gjaté fazés operative jang t& nevojshme masa pér t6 ruajtur truallin ekzistues t& trashégimisé kulturore
ose asete t& vendosura né aférsi 16 zonés sé projektit. Ndikimet ¢ pritura konsiderohen té vogla para
zbutjes. N& rast té gjetjeve & reja gjaté punimeve t& ndértimit, Plani i Menaxhimit t& Trashégimisé
Kulturore duhet t& adresojé edhe ndikimet pérkatése gjaté fazés operative. Kryesisht masat zbutése do té
pérgendrohen né informimin e turistéve dhe vizitoréve né park pér vierat e pasurive kulturore ose
historike dhe masat parandaluese pér t&6 shmangur démtimin e tyre. N& ményré & veganté, kio mund té
zbatohet duke vendosur shenja informatike dhe paralajméruese / tabela informuese, efj.

Pasiaﬁbatimit & masave zbutése, Réndésia e Ndikimit t& mbetur éshté Klasifikuar si ¢ paréndésishme
negative.
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8.1.4. Masat zbutése pér ndikimet mbi florén, faunén dhe habitatet

8.1.4.1. Faza e ndértimit

Prania e disa specieve t8 biodiversitetit &shté varejtur gjatd fillimit, | cili sipas Listés sé Kuge Shqiptare
ka statusin e konservimit t& rrezikuar EN A1b. Gjaté periudh&s sé& ndértimit, Kontraktuesi duhet t&
sigurojé q& zona ku ndodhet kjo specie nuk do té preket nga aktivitetet e projektit. Rekomandohet gé kjo
zoné té shénohet dhe punonjésit t8 ndérgjegjéschen pér réndésing e ruaitjes & katij lloji t& florés;

Pér detaje t& tjera ju lutemi referojuni Listés s& florés dhe faunés bashkéngjitur nd Shtojcat;

» Pastrimi | bim&sisé do t& jeté i kufizuar n& zonat ku ajo &shté absolutisht e nevojshme;

* Bénl lidhjen e habitateve n& anén e majté dhe t& djathté & lumit pér gjitarét dhe speciet e
tiera qé lévizin me kémbé;

¢ Zhvillimi i njé Plani t& Menaxhimit Ekologjike i cili do t& pérfshijé demarkacionin e specieve
lules né vend nga nj@ botanist, identifikimin e masave pér t& mbrojtur speciet e lules nga
démtime aksidentale gjaté ndértimit,

Pér aq sa t& jeté e mundur dizajni faqe do t& konsiderojné mbajtien sa mé shumé specie lulss & jeté e
mundur, dhe zhvendosjen e atyre qé nuk mund t& ruhet dhe té mbrohet;

= Ofrimi i trajnimeve pér stafin pér t& mundésuar identifikimin e t& gjitha llojeve té florés dhe
faunés t& njé status t& kércénuar,
» Pérfshirja e masave mbrojtése pér speciet e mbrojtura t& faunés (pérfshiré avifaunen), sig jané
identifikuar disa lloje faunal e shqiptar Lista Kug dhe IUCN;
*  Siguruar gé té gjithé shoferét t& marrin trajnim mbi ndjeshméring ekologjike dhe teknikat ngarje
e nevojshme pér t& minimizuar shqetésim 18 faunds qé mund té jeté nate apo kané rugé t&
vecanta migratore gjaté dités,
+ Kufijté e shpejtéslsé do t& vendosen dhe zbatohen;
Né flidhje me pikén e mésipérme, ekipi i projekiit do t& trajnojé t& gjithé stafin pérmes njé seancé
sensibllizuese (té cilat mund t& formojné njé pjesa té induksionit) me t& gjithé punétorét qé do t& jené né
vend pér té siguruar se ata jané té vetédijshém pér ndjeshmériné ekologijike;

8.1.4.2. Faza operacionale

Gjaté fazés operacionale, propozohen masat zbutése pér mbrojfjen e burimeve ujore dhe t& mjedisit
atmosferik. Kéto masa pritet t& siguruar cilésingd e mijedisit methues dhe minimizuar ndikimin né
bimésisé dhe habitateve gjaté fazés operacionale t& projekdit.

Né ményré qé té zhvendosjen shmangur té llojeve t& native dhe ndryshimin e pérbérjes s& specieve
bimore e ilojeve t& bimésisé fginje monitorimi periodik pér themelimin speciet pushtuese &shtd e
nevojshme.

Fas ndértimit, rehabilitimin dhe ri-koté shqetésuar zonat pér aq sa kjo &shté e realizueshme. Me

zbatimin e masave zbutése, ndikimi madh&sia e mbetur do t& béhet e vogél dhe ndikimi mbetur mbi
biodiversitetin do té reduktohet né njé réndésie té vogél gjaté ndartimit.
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8.1.5. Masat zbutése pér ndikimet né gjeomorfologjisé - landscape

8.1.5.1. Faza e ndértimit

Ndikimi n& peizazhin e zonés sé& projektit gjaté fazés sé ndértimit do t& jeté i pérkohshdm, ndérsa
transformimi mjedisor do t& shkaktohet nga elementét e ndértimit dhe l&vizja e automjeteve t& rénda té
transportit dhe punés. Pér t& minimizuar kété ndikim, rekomandahet;

* Transportimi | sa mé& shum& materialeve qé t& jeté e mundur gjaté oréve té natés, né ményré qé
t& pérshpejtohet koha e ndértimit;

+ Faza e ndértimit duhet t& jetd e kufizuar sa mé afér gé té jeté e mundur pér t& minimizuar
ndikimet n& zonén e projektit;

¢ Pérdomi kryesisht i rrugéve ekzistuese pér t6 shmangur kalimin n& toka bujgésore, i cili mund
téshkaktojé déme né strukiurén e tokés;

* Marrja @ masave paraprake pér t& hequr materialet prej drurl, shpétimin e tokés dhe kontroliin e
arozionit;

*  Konfigurimi p&rfundimtar i terrenit & jet& i dizajnuar me kujdes n& ményré qé t& paérshtatet né
miedis dhe t& mos keté mundési t& ardhshme pér gérryerje ose shpate rréshqitése;

» Pért& shmangur efektet ¢ pafavorshme morfologjike, zona & nevojshme e banimit duhet t& ruhet
gjaté fazés s& ndértimit;

¢ Té& zbatohen punimet e plantacionit dhe stabillzimit, t& cilat duhet t& konfigurohen me shkallét
dhe tarracat e pérshtatshme. Studimi i restaurimit t& peizazhit dhe plantacioneve duhet t§
pérfshijé zonat e vendeve t& ndértimit, zonat @ mundshme t& depozitimit dhe guroret.

8.1.56.2. Faza operacionale

Gjaté fazés operative, pér t& lehtésuar ndikimin e ndryshimeve t& peizazhit, rekomandohet t& merren
masat @ méposhime:

¢ Té hartohet njé plan rehabilitimi dhe t& zbatohet me kalimin e viteve, p&r t& mbjellé pems
autoktoné dhe specie t& tjera t& bimésiss, aty ku éshté e mundur, me géllim t& pérmirésimit té
peizazhit pérrath dhe minimizimin e ndikimeve vizuale:

¢ Nuk kérkchen masa zbutje t& métejshme.

Pas zbutjes, domethénia e ndikimit t& mbetur klasifikohet s e vogél negative.
8.1.6. Masat zbutése pér ndikimeve né gjeologjiné dhe toké

8.1.6.1. Faza e ndértimit

Ndikimet negative né erozionin ¢ tokés do t& zbuten nga krijimi i pelzazheve t& duhura, rimartja ose
riparimi, dhe masat specifike t& kontrollit t& erozionit. Menaxhimi | dubur i tokés {ndarja e tokés sipas
cildsis# etj) gjaté zhveshjes sé tokés do té sigurojé q& jand amitur standardet e duhura t& restaurimit.
Praktikat e duhura t& administrimit t& mbeturinave pérfshiré materialet @ rrezikshme dhe masat e
parandalimit t& ndotjes do t& shmangin dhe minimizojné ndotjen e tokés.

Pér fazén e ndértimit, g& duhet t& merren masat lehtésuese sl mé poshté:

s Implementimi i praktikave té mira mjedisore té punés;

104



abkons

LOCAL Knowiedge, GLOBAL Standards

* Ndjekla e udhézimeve dhe kérkesave t& duhura ndérkombétare, zhvillimi dhe ndjekja e njé Plani
specifik pér reagimin ndaj urgjencave, i cili pérfshin procedurat pér pastrimin e tokés dhe ndotjen
nga ¢do rast t& derdhjes sé naftés, karburantit ose kimikateve, efj .;

¢ Implementimi i planit t& administrimit t& mbeturinave (si pjesé e ESMP) pér t& siguruar gé
mbeturinat trajtohen dhe asgjésohen si¢ duhet, né ményré q& ndotja e tokés t& minimizohst;

» Uiji sipérfaqésor i vendeve té punés duhet t& mbiidhet n& kanalet e kullimit;

*  Duhet pasur kujdes pér kanalet e kuilimit né parkingje:

* Rehabilitimi dhe ri-bimésimi i zonave t& pastra ngjitur me vendin ¢ Projektit, i cili parfshin
rigienerimin @ dherave t& zhveshura pérpara sezonit t& ardhshém 8 {agésht; Njé studim i
veganté vier§sohet i nevojshém pér & verifikuar rreziget e tilla t& mundshme t& erozionit ose
rréshaqities s& dheut, dhe duhet t& kryhet, pérpara fillimit t& prishjes s& paré té rezervuarit,

Me zbatimin e masave zbutdse té pérmendura mé lart, ndikimet né toké dhe gjeologji, madhasia &

ndikimit do t& zvogélohet nga e vogél né t& papérfillshme. Ndjeshméria ¢ receptorit mbatet e mesme,
dhe pér kété arsye ndikimi i mbetur do t& mbetet i papérfillshém.

8.1.6.2. Faza operative

Gjaté funksionimit t& projektit, kontraktori pérgjegjés pér funksionimin e sitit turistik duhet t& monitoro)é
zhvillimin e banesave dhe stabilitetin & pérgjithshém t& formacioneve gjeologjike gé preken nga projekti,
ose argjinaturat me theks né shpatet e larta. Kur ndodhin ndryshime t& réndé&sishme, do t& zbatohen
masa t€ duhura zbutése,

Gjaté fazés operative, do t& zbatohen masat & méposhtme:

¢ LUjii shiut sip&rfagésor duhet té transmetohet né kanalet e kullimit,
¢ Stabiliteti i pjerréslsé s¢ argjinaturave dhe prerjeve do t& monitorohet dhe nése &shté e mundur
do t& ndérmerren aksione korrigjuese.

Pas zbatimit t& masave lehtésuese t& pérshkruara mé lart, parashikohet g& madhésia e ndikimit té
zvogelohet nga e vogél né t& papérfilishme. Prandaj, réndésia e pérgjithshme e ndikimit do t& béhet e
papérfillshme.

8.1.7. Masat zbutése pér ndikimet né burimet ujore

8171 Faza e ndértimit

Gjaté fazés s& ndértimit, masat leht&suese qé duhet & merren pér t& shmangur ndikimin n& ujéra jané:

¢ Té& shmangen derdhjet e materialit inert gjat& punés né pishina.

e Léndét e para dhe depozitimet e dherave t& mos depozitohen né krah té lumenjeve dhe
pérrenjéve pasi mund t& jené objekt erodimi nga ujérat e shiut dhe dérgojné pezulli né trupat
ujore.

* Té kontrollohen né ményré periodike sheshet e punés pér njolla hidrokarburesh nga rjedhje
aksidentale pre] mjetevete t& transportit dhe té punés.

» Té kontrollohet n& ményré periodike gjendja teknike & mjeteve té punés dhe té transportit.

* Larja e makinerive dhe mjeteve t& punés né njé distancé mé t& vogél se 50 m nga lumi mé |
afér nuk do té lejohet.

» Larja e gomave t& kamionéve dhe pastrimi i tyre nga balta do t& béhet pérpara se ky i fundit 18
dalé nga zona e punés, do t& implementohet dhe njé ményré e duhur pér mbledhien &
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mbetjeve (instalimi i nj& kanali Irlandez né hyrje-dalje t& zonés sé punés pér mbledhjen e
llumrave té& prodhuar),

Ndotja e ujrave sipérfagésore dhe néntok&sore nuk duhet t& lejohet t& ndodh nga asnjé lloj
defekti g& mund t& ndodh gjaté fazés s& ndértimit. Duhet t& implementohet njé puné teknike e
pérshtatshme né& ményré qé rrymat e kétyre ujrave té jené té pastra nga mbeturinat apo nga
substanca jo t& degradusshme (si lubrifikantét apo hidrokarburet e léngshme). Substancat Joté
bio-degradueshme nuk dubet 18 hidhen né toké, Né rastet kur ka derdhje té vajrave éshté miré
t8 pérdoren absorbues té tillé si réra dhe tallazhi menjéhers pas aksidentit t& derdhjes.

Vajrat e pérdorur t& makinerive dhe t& pajisjeve duhet té mblidhen dhe té hidhen né vendst e
caktuara sipas legjislacionit n& fugi.

Hedhja e mbetjeve toksike duhet gjithashtu t& béhet n& bazé t8 legjislacionit né fugi.

Grumbujt me mbeturina nuk duhet t& jené né aférsi té lumenjeve, né ményré gé t& shmanget
transport i tyre gjaté reshjeve 18 shiut dha mé pas kalimin & tyre né lumenj, Punét né toké gjaté
rénieve t& médha shiu duhet t& shmangen.

Gjaté ndértimit {operimit ) t& projektit, duhet t& sigurchet rrjedha e qeté e ujrave (lumenj, ligene
etc), duke ndértuar strukturén & nevojshme teknike pasi éshts béré njé studim hidraulik dhe
éshté marré parasysh njé periudh& prej 50 vjetésh kur pritet t& keté pérmbytie.

Projekti i sistemit té& drenazhimit duhet t& béhet né ményré té tillé qé t& sigurojé njé drenazhim
t& ploté dhe t& shmang fenomenin e depozitimit té ujit népér kanale. Reshlet e shiut duhet t&
dérgohen né& mjediset pritése duke mos krijuar rritje té ndjeshme t& nivelit té ujit t& sistemit
vjore ekzistues.

8.1.7.2. Faza operacionale

Gjaté fazés s& operimit jané ndé&rmarré kéto masa parandaluese dhe zbutése si mé poshté:

Né raste evidentimi rjedhje hidrokarburesh t& nd&rmermen masa té menjéhershme pér
ndérprerjen e aktivitetit, riparimin dhe pastrimin e sipérfages s& ndotur.

Duhet t& béhen mirémbaijtje & rregulita t& punéve teknlke t& nevojshme, pér drenazhimin e
fluksit t& tyre t& projektuar. Mirémbaijtja periodike e punéve teknike dubet t& pérfshije largimin e
mbetjeve, mbeturinave dhe prerjen e biméve t& démshme. Mirémbajtja jo periodike do té&
pérfshijé kontrollin ndaj erozionit, sedimentimin ose dhe raste t& mos funksionimeve teknike.
Ndotja e ujrave vien edhe nga pérdorimi i pakontrolluar i pesticideve dhe mbeturinave bimore
q& mund t8 vijné nga 2onat me bimé, por Kjo duhet ménjanuar.

Ujérat e zeza nga zona e projekiit do té dérgohen n& stacionet dhe nga atje do 1& jend té
drejtuar s&€ bashku me stacionet e ujérave té zeza, pér sistemet & kanalizimit,

N& rast aksidenti t& nj& ngarkese me lénde toksike ose t& rrezikshme, kéto 186 fundit mund t&
pérfundojné né ujéra sipérfaqésore ose néntokésore. Pér kété qéllim duhet té propozohet pérgatitja e
njé Studimi pér Vieresimin e Rriskut, Ky studim do t& pérgatitet nen kujdesin & operatorit te projekit,

Me zbatimin e masave zbutése gjaté fazés ndértimit, madhésia e ndikimit t& mbetur do t& reduktohet &
papérfillshme- moderuar negativ,
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8.1.8. Masat zbutése pér ndikimet né mjedisin social-ekonomik

8.1.8.1. Faza e ndértimit

Pér t& mitur mundésing e pérfitimeve socio-ekonomike gjaté ndértimit, rekomandohen masat e
méposhtme:

L

Hartimi dhe implementimi i njé Plani Lokal t& Punésimit dhe Prokurimit pér t& maksimizuar
punésimin lokal gjaté fazés s& ndértimit. Prioritet do t'i jepet s& pari rekrutimi | komunitetit jokal, i
ndjekur nga rajoni, aq sa éshté e mundur, duke pasur parasysh afiésité dhe kérkesat e pérvojés
88 punéve 1€ ndryshme. Zhwillimi i planit duhet t& pérfshijé konsultime me paldt ¢ Interesuara
pérkatése, pérfshirg autoritetet geveritare;

Rishikimi i mund&sive pér t& krijuar njé program trajnimi 1@ aftésive me qéllim & trajnimit 18
banoréve t& interesuar vendas pér t& kontribuar né Projekt;

Siguroni g& rekrutimi dhe trajnimi t& jen& transparent dhe t& barabartd (p.sh. duke zbatuar
procedurat qé parandalojné pagimin ¢ ryshfeteve pér rekrutim) dhe q& programet e trajnimit té
plotésajné standardet kombétare dhe ndérkombétare pér pundsimin dhe shéndetin dhe siguring
né punée.

Shpé&mdani informacione né lidhje me punésimin lokal dhe mundésité e kontraktimit né ményré
t8 barabarté duke pérdorur kanale t6 amitshme t& komunlkimit, si¢ jané buletinet ¢ geverisjes
vendore, bordet e njoftimeve t& fshatit, regjistrimin né departamentet & punésimit né& rrethe dhe
reklamat né gazetat lokale;

Rritja e shpenzimeve né zoné nga personeli i projekteve kurdo qé t& jeté e mundur;

Prokurimi i materialeve pér ndértim dhe shérbime té tera pé&r t& furnizuar projektin nga zona kur
éshité e mundur;

Siguroni nj§ hyrje pér punstorst qé I&vizin n& zoné - né ményré qé punétorét té& kuptojné kulturén
dhe zakonet lokale;

Zhwillimi dhe implementimi i njé kodi té sjelljes s& fuqlsé punétore qé adreson géshtje t& tilla si
sjellja anti-sociale dhe konsumimi i drogés dhe alkoolit. Siguroni trajnime 18 vazhdueshme pér
stafin dhe siguroni g& udhazimet u komunikohen gart& té gjitha forcave t& punés dhe ato masa
zhatohen né ményré rigoroze;

Mbani angazhimin dhe angazhimin @ vazhduesh&m me palét e interesuara;

Sigurohuni gé drejtuesit e fshatrave dhe / ose palét e tjera té interesit jang parfshiré zyrtarisht né
procesin @ zhvillimit t& projektit;

Vendosni njé mekanizém ankesash pér komunitetin q& lsjon banorét 6 komunikojné
shqetésimet dhe ti adresojné ato n& kohén a duhur dhe né ményré efektive.

8.1.8.2. Faza operacionale

Masat zbutése 18 rekomanduara pér t& minimizuar ndikimet negative dhe pér té rritur ndikimet pozitive
né strukturat sociale dhe kulturore gjaté fazés operative do 6 jen& pothuajse té njgjta me ato t&
identifikuara gjaté fazés sé ndértimit, dhe do té shérbejné si vazhdim i masave ekzistuese t& zbatuara
sig pérshkruhet mé poshté;

Pér té ritur mundésiné e ndikimeve socio-ekonomike gjaté operimit, rekomandohen masat e
méposhime:
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Angazhimi me popullatén lokale n& informimin & tyre pér mundésité e reja; Inkurajoni
kontraktorin / et qé t& punésojé fugl punétore lokale, d.m.th. tu japé pérparési aplikantéve t&
kualifikuar dhe me pérvojé t& duhur nga komunitetet lokale;

Mundé&sia e t& ardhurave pérmes pagave direkte dhe pér t& punésuarit;

Implementimi dhe mirémbaltja ¢ Politikave Lokale t& Punésimit dhe Prokurimit qé do t& shitrihen
né fazén operative;

Prioritetet e trainimit pér operimin do & identifikchen né fillim dhe trajnimi para punésimit do t&
filloJ& sa mé shpejt q& t& jeté e mundur (para fillimit t& fazés operative);

Angazhimi i vazhduesh&m me palét e interesuara;

Sigurimi qé kryetarét e fshatrave dhe palét e tjera t& interesuara (vecanérisht autoritetet
qeveritare) jané pérfshiré zyrtarisht né operacionet e Projektit, pérfshiré monitorimin dhe
vlerésimin e planave 1€ menaxhimit; dhe,

Najtja e njé mekanizmi ankesash pér komunitetin, i ¢ili lejon banorét t& komunikojné shgetésimet
dhe t'i adresojné ato né ményrén e duhur dhe né kohé.

Mundésia qé vendasit t& punésohen né strukturén e krijuar rishtas si:

Udhézues turistik g& kané njohuri pér zonén;

Punonjésit e sigurisé dhe mirémbaltjes;

Sigurimi i informacionit n& kohé dhe me transparencé té ploté né lidhje me mundésité e
punésimit t& ofruara ngaProjektin,

8.1.9. Masat zbutése pér ndikimet né shéndetin dhe siguriné e
komunitetit

8.1.9.1. Faza e ndértimit

Hyrja e punétoréve né zonén e Projektit mund t& shkaktojé shqetésime pér popullatén lokale. Mundésia
€ incidenteve & rastit ende ekziston. Incidente té tilla mund t& ¢ojné né tensione midis komunitetit dhe
Projektit dhe pér kété arsye duhet t&8 parandaiochen n& masén mé t6& madhe t& mundshme. N&
pargjithési, ndértimi do t& organizohet né konsultim me komunitetin lokal pér t& siguruar q& reziget e
shéndetit dhe sigurisé s& komunitetit t& minimizohen. Masat kryesore zbutése pér shqyrtim do 18 jené si
mé poshté:
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Té hartohet njé Plan t& Menaxhimit t& Shéndetit dhe Sigurisé né Pung t& Punétoréve (si pjesé e
PMMP).

Zhvillimi | protokolleve dhe udhé&zimeve pér menaxhimin e fugisé punétore qé pérfshijné sjelljen
e fugisé punétore dhe bashkéveprimst me komunitetet lokale. Sigurimi q& kéto tu komunikohen
qarté t& gjithé forcave 1€ punés dhe t& sigurohen gé masat t& zbatohen n& ményré rigoroze.
Ndarja e trafikut pér t& shmangur zgjidhjet kur &shté e mundur; Marréveshjet e duhura t& trafikut
duhet t& zbatchen me instalimin e shenjave paralajméruese dhe sinjaleve relative mugore, né
ményré qé 14 shmangen shfagja e njé aksidenti;

Hartimi i nj& Plani t& Menaxhimit t& Trafikut q& p&rcakton shpeijtésité maksimale p&r automjetet e
Projektit, teknikat mbrojtése t& drejtimit, koh&n e Iévizieve t& automjeteve t& Projektit (pér t&
shmangur periudhat e ngarkuara), shtypjen / menaxhimin e shtypjes sé pluhurit dhe zhurmés,
dhe krijon njé mekanizém monitorimi pér té siguruar efektivitetin;

Kamunikimi i planeve pér transportin e projektit tek komunitetst, s& bashku me njoftimet &
siguris8, sipas rastit;
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Sigurim| q& té gjithé kontraktorét t& mbajné planet HSE dhe Kontraktorét HSE, planet do t&
rishikohen pér pérshtatshmarl para té gjitha gmimave té kontratés;

Kryerja e njé vlerésimi t& rrezikut pér vendosjen e gjurmés sé& projektit;

Transferimi i materialeve t& ndryshme dhe I&vizja e makinerive dhe automjeteve té lidhura me
ndértimin e projektit nuk duhet t& krijojné probleme né kushtet e trafikut {parandalimin e trafikut,
rritien e rrezikut, el.) n& rrugét ekzistuese provinciale. Oraret e duhura duhet t8 hartohen pér
detyra individuale, duke marré parasysh orét e trafikut t& pikut né rrugét ekzistuese dhe
shérbimet e kérkuara nga punimet e ndértimit. Lévizja e kamionéve dhe automjeteve té rénda
duhet t& shmanget gjaté orarit t& pushimit, ndérsa shpejtésia duhet t8 rregullohet afér
vendbanimeve dhe brenda;

Siguria dhe parandalimi i hyrjes s& paautorizuar, veganérisht gjaté ngritjes sé kullés dhe lidhjes
me tela;

Gardhi i zon&s s& ndértimit gjaté periudhés s& ndértimit duke |éné gasje né objektet ekzistuese;
Marrja e té gjitha masave t& nevojshme pé&r mbrojtjen nga zjari;

Sinjalizimi i vazhdueshém dhe sistematik i punimeve &shté i nevojshém, sipas rekomandimeve
té autoriteteve kompetente (sinjale pér ulje t& shpejtésisé, anashkalime dhe sinjale rreziku, etj.);
Ndez&sit e zjarrit pér parandalimin dhe masat e sigurisé nga zjarn;

Vendosja e njé mekanizmi ankesash pér komunitetin g& lejon banorét t& komunikojné
shqetésimet dhe tii adresojng ato né kohén e duhur dhe né ményré efektive;

Para fillimit t& punimeve t& ndértimit, konstruktori duhet t& hartojé t& gjitha mrjetet ekzistuese
{energji elektrike, ujitie, etj) g&@ mund t& preken nga ndértimi i projektit t& nénshkruar dhe t&
propozojé ményra pér t'i rikthyer ato.

8.1.9.2. Faza operacionale

Zhvilluesi do t& identifikcjé dhe zbatojé masat pdr t& adresuar ngjarjet emergjente gé lidhen me
shéndetin dhe siguring, né ményré qé té koordinoj dhe t& pérshpejtolg, pér t& parandaluar démtimin e
shéndetit dhe sigurisé s& komunitetit, dhe pér t& minimizuar, zbutur dhe kompensuar ¢do ndikim t&
mundshém.

Gjaté fazés sé funksionimit, ndikimet g& lidhen me shéndetin dhe siguring & komunitetit do t& jené
minimale, por megjithaté duhet t& merren masat e méposhtme zbutése pér t& adresuar shqetésimet e
sigurisé:
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¢ Gardhi i zonave té rrezikut p&r f&mijé brenda Parkut;

¢ Shenja té qarta t& zonave t& kamerés s& shkarkimit dhe rreziku elektrik;

» Fikéset e zjarrit t& vendosura né vende t& dukshme dhe t& arritshme;

Nése &shté e mundur, rrethimi i duhur i zon&s pér t& shmangur veprimet e vandalizmit;

Shenja e duhur rrugore dhe treguese 18 parkut;

Shenjat e duhura t& sigurisé / parandalimit / kufizimit né uré pér t& lejuar vizitorst dhe

komunitetet lokale té& informohen pér rreziget e sigurisé né urd gjaté kushteve té kgija

meterologjike;

» Té koordinojé me Bashkiné e Pérmetlt dhe NAPA, operatorét turistiké dhe pérfagésuesit e
komunitetit t€ prekur, pér t& marré parasysh rreziget e shéndetit dhe sigurisé né uré dhe t&
mbéshtesin zbatimin e rregullave gjaté motit ekstrem (kushte me shi / akull ). Fushatat e
ndérgjegjésimit pér shéndetin dhe sigurind do t& organizohen shpesh pér komunitetet lokale
dhe operatorét e turizmit.
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» Kufizime / kérkesa specifike q& duhet t& zbatohen por jo t& kufizuara pér siguring e Urés sé&
Vjetér & Kadiu:

o Kur bie shi ose ka ngrica, kalimi n& uré duhet 16 ndaohet, ose ura t& mbyliet. Aplikonl
kufizime gjaté natés, kur ura duhet t& mbyllet;

o Fémijét mund té kalojné vetém me prindér ose t& shogéruar, ose njeréz me aftési té
kufizuara mund té kalojné vetém té shoqéruar.

11¢
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9.1. Shtojca 1

9.1.1.

Lista e biméve né Parkun Kombétar Bredhi i Hotovés-Dangélli

» Shiojca li: Shtojca Il e Késhillit Direktiva 92/43 / EEC e datés 21 ma 1992 mbi ruajtien e
habitateve natyrore dhe 1& faunés dhe florés sé egér.

» Shtojca Il ofron listén e liojeve té kafshve dhe biméve pjesé e komuniteteve qé& kérkojné
rugjtje e cila kérkon pércaktimin & zonave té veganta té ruajtjes

» IUCN: Statusi i rualtjes sic vierésohet nga IUCN.

Ex zhdukur

CR Rrezikuar
Ményré Kritike

EN Rrezikuara

VU | Prekshém
NT Kércénuar Afér

Né

LC Shqetésim Mé Pak

DD Pate dhena

FAMILJA/Speciet
Sambucus nigra
Allium amethystinum
Allium ampeloprasum
Allium carinatum
Allium chamaemoly
Allium flavum

Allium nigrum

Allium paniculatum

Allium roseum
Allium
sphaerocephalon

Alllum vineale
Galanthus nivalls

Narcissus poeticus
Narcissus
pseudonarcissus

Stembergia lutea
Apium graveolens
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Specie éshté zhdukur.
Specie 8shté né mezik & afért me zhdukjen.

Specie po pérballet me njé rrezik jashtézakenisht & larté t& zhdukjes né
gjend|e t& egér.

Specle po pérballat me njé mezik 18 lantd t& zhdukjes né gjendje té egér.
Speciet nuk plotéson asnjé nga kriteret q& do té kategorizoj até si té
mezikuar pér zhdukjen, por ka té& ngjaré qé t& béjé kété né té ardhmen.

Nuk ka rreziqe aktuale té identifikuesh&m pér speciet.

Informacion i pamjaftueshém pér t& béré njé vierésim t& rrezigeve pér kété
specie.

Aneksi I
Direktives se
Emri Anglisht Emri Shgip Habitateve IUCN
Blue Elder Shtog i zi, shtog Hnav EN
Amethystine Onion Qepé vijollcé-blu - LC
Eild Leek Purrigjarpér - LC
Kealad Garlic Qepé e karenuar - LC
Déarf Garlic Qepé kamomel - DD
Yelloé Onion Qepé e verdhé - LC
Broad Leaved Onion Qepé e zezé - LC
Mediterranean Onlon Qepé melthore - LC
Rose Garlic Qepé rozé - LC
Qepd
Round Headed Leek kokérruzullore - LC
Eild Onion Qepé e vreshtave - LC
Snoédrop Bogeboré v NT
Poet's Narcissus Nargiz poetik - DD
Trumpet Narcissus MNarciz | rremé HAY LC
Sternbergie e
Yello& Star Floger verdhé - LC
Eild Celery Selin - LC



Apium nodiflorum
Athamantha
macedonica

Daucus carota
Artemisia campestris
Centaurea jacea
Cichorium intybus
Lactuca muralis

Lactuca perennis
Lactuca saligna
Lactuca serriola
Lactuca vimingea
Corylus avellana
Armoracia rusticana

Barbarea vulgaris
Brassica nigra
Camelina rumelica

Camelina sativa

Cardamine pratensis
Diplotaxis muralis

Diplotaxis tenuifolia
Isatis finctoria

Lepidium campestre
Lepidium
graminifolium
Lepidium lattfalium

Lepidium ruderale
Raphanus
raphanistrum

Sinapis alba
Cerastium
grandiflorum

Carex acuta

Carex paniculata
Carex pssudocyperus
Ajuga piskoit?

Eater Parsnip
Macedonian Candy
Carrot

Eild Carrot

Sage

French Hardhead
Zikorifa

Eall Lettuce

Mountain Lettuce
Eilloéleaf Lettuce
Prickly Lettuce
Pliant Lettuce
Common Hazel
Horse Radish

Garden Yelloérocket
Black Mustard
Graceful False Flax

Gold of Pleasure

Lady's Smock
Annual Eallrocket

Perennial Eallrocket
Dyer's Eoad
Field Pepperéort

Tall Pepperéort

Dittander

Narro& Leaved
Pepperéort

Eild Radish

Yelicé Mustard
Bering Chickéeed

Lesser Pond Sedge
Greater Tussock
Sedge

Cypresslike Sedge
Piscoi Bugle&eed

4 Endemic: Hotové Dangelli
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Selin me lule ndér
nyje

Atamanté e
Magedonisé

Pelin i fushés
Kokogel i réné
Kore

Marule muresh
Marule
shumévjegare

Marule shelgore
Ogrisht

Marule thuprore
Lajthi

Kren

Barbarea e
rendomié

Lakér e zezé

Kameliné

Kameliné e
kultivoar
Kardaminé
livadhesh

Diplotaks muresh
Diplotaks
gjethehollé

Isatis ngjyruese
Djegés fushash

Djegés gjethegrami
Djegés gjethegjeré
Djegés i
gérmadhave
Rrapanidhe

Sinap i bardhé

Cerast lulemadh
Presle e mprehté

Presje
Presje zubSrrema
Ajugé e piskoit
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nmv
3%

LC

VU
LC
NT
VU
LC
LC

DD
LC
LC
LC
NT
LC

LC
LC
LC

DD

LC
LC

LC
LC
LC

LC
LC

LC

LC
LC

VU
LC

LC
LC
vu
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Festuca sp. Fescue Bishtpeléz - LC
Prunus spinosa Blackthom Kulumbyri - LC
Urtica diolca Common nettle Hithér - LC
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9.1.2. Kafshet

9.1.2.1 Jovertebrorét

Kjo &sht& njé listé e specieve jovertebrore té regjistruara né Bredhi | Hotovés Dangaéili Parkut Kombétar,
Né listén aktuale, speciet jovertebrore pérfagésohen nga grupi i insekteve. Liojet ¢ renditura né kété
Shtojcé jané treguar nga:

emri | specieve 0se nenspecieve, ose
té gjitha speciet q8 | pérkasin njé taksonl mé té larté ose né njé pjesé t& caktuar t& atij taksoni;

Shkurtimi 'sp.’ pas emrit & njé familjeje apo gjinie pércakion té gjitha speciet q& | pérkasin asaj familje
apo gijinie.

Interpretim

CR

EN

vu

NT

LC

DD

1. Shtojca 1: Do 1& thoté Shtojca | i Direktivés 2009/147 / EC E Parlamentit Evropian Dhe E
Késhillit € 30 néntor 2009 mbi ruajtjen e zogjve té egér. Shiojca | jep listén e specieve q& do
té jené objekt i masave t& konservimit té vegantg né lidhje me habitatin e tyre me géllim pér
té siguruar mbijetesén dhe riprodhimin e tyre né fushén e tyre té shpémdarjes.

2. Shtoica ll: Do t& thot& Shtojca il e Késhillit Direktiva 92/43 / EEC e 21 maj 1992 mbi ruajtien
@ habitateve natyrore dhe té faunés dhe florés sé& egar. Shtojca Il ofron listén e kafshéve dhe
biméve specie e interesit t& komunitetit ruajtja cllave kérkon pércaktimin e zonave té vecanta
té ruajties

3. Shtojca IV: Do t& thoté ANEKSI IV Il e Késhillit Direktiva 92/43 / EEC e 21 maj 1992 mbi
rugjtien e habitateve natyrore dhe té faunés dhe florés s& egér. Shtojca VI siguron kafshéve
dhe biméve specie e komunitetit me interes n& navojé pér mbrojtje t& rrepté

4. Aneksi Vi Direktivés: Do t& thoté Shtojca Il e Kashillit Direktiva 92/43 / EEC e 21 maj 1992
mbi ruajtjen e habitateve natyrore dhe t& faunés dhe flords sé egér. Shtojca V siguron
kafshéve dhe biméve specie e interesit t& komunitetit t& cilit duke marré né t& egra dhe té
shirvtézimit mund té jeté subjekt masat @ menaxhimit.

5. Specie prioritare: specie mjetet t& cilat, n& bazé & Direktivés sé& Késhillit 92/43 / EEC, jané
t& rrezikuara né territorin evropian t& Shteteve Anétare pér t& cilat zbatohet Marréveshja, me
pérjashtim t& atyre llojeve q& i natyrshém varg cllave &shté margjinale né até territor dhe nuk
jané t& rrezikuara apo té prekshme né Western Region,

6. |UCN: do té& thot® statusin e ruajties specisve sig vierésohet nga JUCN.

7. Shkurtimi "na" do té thoté jo té aplikueshme.

Rrezikuar N& Ményré Specie éshté né rrezik té& afért & zhdukjes.

Kritike

Rrezikuara Specie po pérballet me njé rrezik jasht&zakonlsht té larté té zhdukjes né
gjendje t& egér.

| Prekshém Specie po pdrballet me njé rrezik t& larté & zhdukjes né gjendje té egér.

Kércénuar Afér Speciet nuk plotéson asnjé nga kriteret gé do t& kategorizoj até si té

rrezikuar zhdukjen, por ka té ngjaré qé té béjé kété né té ardhmen.
Shgetdsim Mé& Pak Nuk ka rrazige aktuale identiflkuesh&m pér speciet.

Informacion i pamjaftueshém pér 1& béré njé vierésim té rrezigeve nd

Pa te dhena kété specie.

LR/ Rrezik T& ulur /
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Specie té cilat ishin fokusi | programeve t§ ruajtjes dhe mund té keté lévizur

ruajges varur né njé kategori mé t larté t& rrezikut n& qofté se programi &shté ndérprerd.
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LR/ Té ulur Speciet q& jané t& afért me & idasifikuar si Vulnerable por nuk jané
nt rrezikun / subjekt | programeve té ruajtjes,
kércénuar afar
Té ulur rrezikun / S C .

‘I.GR / shqetésim mé pak Speciet pér t& cilat ka rrezige jo té identifikueshme.
KLASA [/ RENDI / Emri Anglisht Emri Shqlp Aneksi IUCN
FAMILJA / Specie v
INSECTA INSECTS Insekiet
COLEOPTERA Flatrafortét
BUBRESTIDAE
Capnodis tenebrionis L. Kapnodi bronz
Capnodis carlosa Pall. Kapnodi errét
Buprestis splendens  Goldstreifiger X X EN
Fabr.
CANTHARIDIDAE
Lampyris noctiluca L. commaon glogd  Xixéllonja

éorm
Cantharis fusca L. soldier beetle Trupbuta fuské
Cantharis livida L. Soldier beetle Trypbuta
zakonshme
Rhagonycha fuva  Common red Trupbuta
Scopoll. zakonshme
CARABIDAE Karabidet
Calosoma sycophanta  Forest caterpillar  Kalosoma erékeqe VU(A1D)
L hunter
Carabus coriaceus L. Click Beetla Karabusi Koracforté VIKA1D)
Carabus scabrosus  Huge Violet  Karabusi kokrizor
Fabr. Ground Beetle
Carabus granulates L. Karabusi me
pikézime

Rhysodes sulcatus  Ground beetle - X
Fabr.
Carabus intricatus L. Ground beetle - LR/nt
Leistus ferugineus L. Ground beetle -
Omophron limbatum F. Ground bestle -
Clivina fossor L. Ground bestle -
Bembidion varium  Click Beetle -
Qlivier
Chlaenius spoliatus  Ground beetle -
Rossi.
Abax carinatus Druft. Ground beetle -
Zabrus Incrassatus  Ground beetle Zabrusi
Ger.
Harpalus affinis Schik. Ground besetle -
Diachromus germanus  Ground bestle
L.
Brachynus crepitans L. Bombarduesi
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KLASA / RENDI
FAMILJA / Specie
COCCINELLIDAE
Adalia bipunctata L.

Coceinella
septempunctata L.
Epilachna argus Fabr.
Thea vigintiduopunctata
L.

HISTERIDAE

Hister unicolor L.

Hister{ Athclus)
bimaculatu L.
SILPHIDAE

Silpha tristis Il L.
Necrophorus
mortuorum F.
SCARABAEIDAE
Geotrupes spiniger
Marsh.
Geotrupes
Marsh.
Scarabaeus
Brulle.
Scarabasus sacer L.

mutator

affinis

Onthophagus
nuchicornis L.
Onthophagus
verticornis Laich.
Gymnepleurus geoffroyi
Fuesol.

Sisyphus schaefferi L.

Copris hispanus L.
Copris lunaris L.
Cniticellus
Steph.
Amphicoma
Pall.

Oryctes nasicomis L.

fulvus

vulpes

Phyllognathus
excarvatus Forst.
Rhombonyx
Forst.

aurata
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Emri Anglisht

téo-spot  ladybird,
téo-spotted
ladybug or téo-
spotted lady beetle
Seven-spot
ladybird

ladybird beetle
ladybird beetle

Clo&n beetles or
Hister beetles
Hister beetle

Hister beetle

Large carrion

beetles o
Burying beetls

Scarab beetles
earth-boring dung
beetles
earth-boring dung
beetles

Scarab beetle

Dung beetle
Dung bestls

Dung beetle
Dung beetle

Dung heetle

Dung beetle
Trues dung beetle

European
rhinoceros beetle
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Aneksl IUCN

Fn v v

Emri Shqip

2-pikaloshja

7-pikéshja,
mollakugja

22-pikéshja

Trupangrénsi
njéngjyrsh
Trupangrénési
dynjollash

Trupangrénés | z|
Trupangrénési
zakonsh&m

Geofrupesi |
ndryshueshém

Skarabidi shéjté

Kopri span|oll
Kopri h&nor

Flatraforti leshtor
Hundébyriri LR{nt}

Flatraforti me
reflekse



KLASA / RENDI /
FAMILJA / Specie
Amphimallon solstitiale
L.

Anomala vitis Fabr.

Anisoplia  tempestiva
Erichson.

Anisoplia agricola
Poda.

Anisoplia austriaca
Hbst.

Meloiontha Melolontha
L

Pentodon idiota Hbst.

Phyllopertha horticolla
l.

Hoplia graminicola F.
Trichius fasciatus L.
Epicometis hirta Poda.
Sh/Fam. CETONINAE
Oxythyrea funesta
Poda.

Cetonia aurata aurata
L.

Potosia metallica Hbst.
MELYRIDAE

Matachius spinipensis
Gemn.

CLERIDAE

Trichodes apiarius L.

ELATERIDAE
Agriotes lineatus L.

Agriotes obscures L.
MELOQIDAE

Meloe rugosus Marsh.
Mylabris quadripunctata
L.

Mylabris crocata Pall.
Epicauta
erythrocephala Pall.
TENEBRICNIDAE
Gnaptor spinimanus
Pall.

Tenebrio maolitor
CERAMBYCIDAE
Rhagium inquisitor L.
Rhagium  sycophanta
Schr.
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Emri Anglisht

Summer chafer

Scarab beetle
Scarab beetle
Scarab bestle

May bug,
mitchamador

Scarabaeid beetle
Scarabaeid beetle

Rose chafer

Checkered beetles

Click beetle
Click beetle

Qil beetle

Darkling bestle
Flour beetle

Longhorn beetie
Longhorn beetle
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Angksi IUCN
L v v

Emrt Shqip
Skarabidi gershorit

Anomala e rrushit

Kryqtari

Anisopla e &
lashtave
Brumbulli | majit

Pleh&ngrénési I
misrit

Scarabidi kopshteve
Dylloni

E shpupurisura

E bronza
eréréndona

Cetonia e arté

E bronza metalike

Bleténgrénési I
zakonshém

Kércyesi |

zakonshém
Kércyesi | murrmé

Kat&rnjolléshi

Kokékugja

Gnaptori zi

Miellngénési



KLASA | RENDI /
FAMILJA / Specie
Leptura sanguinolata L.
Leptura dubia Scop.

Strangalia
qQuadrifasciata L.
Strangafia  aurulenta
Fab.

Cerambyx cerdo L.

Aromia moschata L.
Rosalia alpina L.

Purpuricenus budensis
Purpuricenus  kaehleri
L.

Oberea linearis L.
CHRYSCMELIDAE
Lema melanopus L.

Labidostomis humeralis
Shneid.

Chrysomela  violacea
Muil.

HEMIPTERA
NOTONECTIDAE

Notonecta maculata F.

Notonecta glauca L.
NEPIDAE

Ranatra linearis L.
GERRIDAE

Gerris paludum F.

Gerris lacustris L.

NABIDAE

Dolichonabis  lineatus
Dhb.

Nabis pseudoferus
Rem.

CIMICIDAE

Cimex lectularius L.
MYRIDAE

Deraeocoris ruber L.
Deraeocorls  serenus
Doug&Sc.

Stenodema laevigatum

118

Emri Anglisht

Longhorn beetle
Longhorn beetle

Longhorn beetle
Longhomn beetle

Great capricormn
Musk beetle
Rosalia longicom

Cereal leaf heetle

Damsel bug

Mirid Bug

Grass bug

Emri Shqip

Leptura gjakosur
Lepturé
ndryshueshmja
Strangalia
katérshiritja

Antenagjati cerdo

Rosalia

Kugaloshifundzi
Kugaloshinjollézezé

Ushunja
krahrarkuqe

Krisomela vjoilcé

Glatoshja

Gimka e shtépisé
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VU(A1b)

Aneksi

| 1l v Vv
X X VU
X X VU

VA1)

IUCN



KLASA / RENDI /
FAMILJA / Specie
L.

Adelphocoris lineolatus
Goeze.
Calocoris affinis Herr.

Lygus pratensis L.
Lygus rugulipennis
Pop.

Orthops kalmi L.
Liocoris  tripustulatus
Fabr.

Cyphodema  instabile
Lucas.

Cyphodema mendosum
Mont.
Polymerus unifasciatus
Fabr.

Orthocephalus  ferrarii
Reut.

Orthocephalus  saltator
Mui&rev.
Globiceps
Reuter.
Plagiognathus
arbustarum Fabr.
Plagiognathus
fulvipennis Kirch.
LYGAEIDAE

Nysius senecionis Schi.

fulvicollis

Cymus claviculus Falle.

Cymus
melanocephalus Fi.
Macroplax  preyssleri
Fieb.

Trapezonotus  ultrichi
Fieb.

Xanthochilus quadratus
Fabr.

LEPIDOPTERA
COSSIDAE
Zygaena
Scop.
PAPILICNIDAE
Papilio machaon L.

carniolica

Iphiclides
Scop.
HESPERIIDAE

podalirlus
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Emit Anglisht

Alfalfa plant bug

Plant bug

Plant bug

Old World
Swallowtail
Scarce Swallowtsil

abkons

Aneksi IUCN

Fnow v

Emri Shqip

Zigena esparcetes

Flatrabishtori
makaon
Flatrabishtori podalir



KLASA / RENDI ¢/
FAMILJA / Specie
Erynnis tages L.
Erynnis
Boisduval.
PIERIDAE
Leptidea sinapis L.
Goneptaryx rhamni L.

marloyi

Aporia crataegi L.
Pieris brassicae L.
Pieris rapae

Collas crocea
NYMPHALIDAE
Limenitis reducta Strg.

Inachis io L.
Polygonia C-album L.

Fabriciana
Den.&Schif
Melanargia galathea L.
Manicla jurtina Esp.
Cynthia  cardui L.
{Vanessa cardui)
Euphydryas
(Eurodryas, Hypodryas)
aurinia Rott.
Hipparchia
Huf.
Chazara briseis L.
LASCIOCAMFIDAE
Matacosoma neustria L.
NOCTUIDAE

Scotia segetum Schiff,

adippe

statilinus

ODONATA
CALOPTERYGIDAE
Calopteryx virgo L.
Calopteryx  splendes
Harris
Lestes
Hanseman
Gomphus vulgatissimus
L.
Coenagrion
Selys.

sponsa

arnatum
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Emri Anglisht

Dingy Skipper
Inky Skipper

Bardhoshet

Wood White
Common
Brimstone
Black-veined White
Large White;
Cabbage B

Small White;

Dark Clouded Y

Southern White
Admiral

European Peacock
Comma; angle
wings
High
Fritillary
Marbled white
Meadow Brown
Painted Lady

Brown

Marsh Frititlary

Tree Grayling
Hermit

Lackey moth

Beautiful
demoiselle
Banded
Demoiselie
Emerald Damselfty

Common Club-tail

Omate Bluet

Emri Shqip
Pikabardha kafe
Fikébardha kafe
Flutura e mustardes
Limonja e barbletes
Bardhoshja e
murizes

Flutura e lakres
Flutura e vogél e
lakres

Verdhoshja krocea
Admiralja
njoilabardha
"Sypalloi” | dites
C-bardha

Adipja

Galatea

E kafejta e livadheve
Shtegtaria e rrugéve

E hershmja

Statilinia

Briseida

Unazorja

Flutura e krimbit t&é
misrit

Pilivesa e bukur

Plivesa me shirita

Pilivesa - ngjyré
smeraldi
Pilivesa bisht
kopace
Kaltéroshjz e vogél

abkons

ledge, GLOBAL

Aneksi
vV

IUCN

VU(A1b)
VU(A1b)

VU(A1b)

X VU(A1b},nivel
europian

VU(A1b)

VU(A1D)

LR(nt)

X LR(nt)



KLASA / RENDI !/
FAMILJA / Specie
Lindenia tetraphylla
Vander Linden
Libellula depressa L.

Sympetrum
sanguineumn Mller.
ORTHOPTERA
GRYLLIDAE

Gryllus campestris L.
TETTIGANIDAE
Tettigonia viridissima L.

ACRIDIDAE
Anacridium  aegyptium
L.

HYMENOPTERA
APIDAE

Bombus terrestris L.

Bombus
Panz.
Bombus hortorum L.

pomorum

Bombus
Scoip.

argillaceus

Apis mellifera L.

VESPIDAE
Vespula
Fabr,

germanica

Xylocopa violacea L.
FORMICIDAE
Fommica rufibarbis F.
Formica fusca L.

Formica lemoni Bond.

Formica sanguinea

Latr.

Lasius niger F.
9.1.22.
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Emil Anglisht
Bladetall
Broad-bodied

Chaser
Ruddy Darter

Field cricket

(Great Green Bush-
Cricket

Egyptian Locust

Buff-tailed
bumblebee; large
earth bumblebee
Apple Humble-bee

Garden bumblebee

Bumblebee

Western
bae:

honey

German wasp, or
European wasp, or
German yellow
jacket

violet carpenter
bee, Indian
Bhanvra

European
formicine ant
Common
colored ant

black

Slavemaker ant

Black garden ant

VERTEBRRORET

Emri Shgip

Abdomengjéra

Peliveza kuge

Bulkthi

Antenagjati
gjslbrosh

Bombusi tokés

Bembusi pomorum

Bleta mjaltore

Gjermania e vogél

Greréza vjollca

abkons

LOCAL Kriowladge, GLOBAL Standards

Aneksi IUCN
A T (VA
X X
LR(nt)
LR(nt)
VU(A1b)



abkons

Knowiadge, QLOBAL Standards

Kjo &shté njé listé e specieve vertebrore té regjistruara né Bredhi Hotovés - Parku Kombétar Dangelli.
Llojet e listuara né kété Shtojcé fregohen nga:

s emrii specieve ose specieve, ose
s t& gjitha speciet g& i pérkasin njé taksoni mé té lanté ose nj&é pjese t& caktuar t& kétij taksoni;

Shkurtesa "sp” pas emrit t& njé familjeje ose gjini pércakton t& gjitha speciet q& i pérkasin asaj familjeje
ase gjini.
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KLASA / RENDI /
FAMILJA / Specie
FISHES = _
ACIPENSERIFORMES

Acipenser sturio

ANGUILLIFORMES
Anguilidae .
Anguila anguilla
CYPRINIFORMES
Cyprinidae
Alburnus alborela

Chondrostoma nasus

Chondrostoma
vardarense

Gobio gobio _

Barbus albanicus
Tolesies
Pleurobipunciatus
Pseudorasbora  parva
Copitidae

Cobitis ohrigana
Balitoridae |
Oxynosmacheilus pindus
CLUPEIFORMES
Clupeidae

Alosa falax
SALMONIFORMES
Salmonidae
Saimo denfex
Salmo
macrostigma
AMPHIBIA
ANURA
Bombinatoridae
Bombing variegata
Bufonidae

———————

Buto bufo

Bufo viridis
Hylidae
Hyla arborea

Pelophylax  kurtmuelier
{Rana baicanica)

Rana daimatina

Rana graeca

Rana lemporaria

CAUDATA

European eel

Emri

European sea sturgeon

Common nase

Gudgeon
Albanian barbel

Epiros rifle dace

Stone moroko

Ohrid loach

Pindus stone loach

Twait shad
i
;
|
Yelow-Bellied Toad |
|
Common toad, |
European toad !
Green Toad

Common tree frog

Balkan Frog

Agile Frog

Greek Stream Frog

European common frog
of Europsan common

brown frog :

Emri Shqip

Blini, blini i Europés

_Peréndimore

Nojala

Giwea
Njila, skobusi, buzéstaku,
buztaku, peshkugojekuti,
njlatra

Skobusi

Mrena nj¢mustakore
Mrena shqiptare

Naotaku

Mrena e eger e Chrit

Peshk guri
Kubla

Trofta & gjucws

Trofta e murme

Bretkoca barkverdhw
Thithlopa

Zhaba e gjelber
Bretioca e pemeve

Bretkoca e zakomshme,

bretkoca balkanike,
gaperkosa

Brotkoca e zhdwrvijedhtw,
bretkoca dalmatine,
bretioca kwrcimtare
Bretkoca greke, bretkoca
€ pwirenjve

Bretkoca e

kugmemiw,bretloca e
maleve

——t

—
i
'

ST

IUCN

CR

CR

Lc

Lc

Lc
Le

LC

LC
Lc

LC

DD
DD

Lc
LC

LC

LC

Lc

LG

LC



KLASA / RENDI /

FAMILJA / Specie
Salamandridae

Salamandra salamandra

Triturus carnifex (Triturys

cristatus carnifex)
Triturus vuigaris
REPTILES
CHELONIA
(TESTUDINES)
Emydidae

Emys orblcutaris
Geoyididae
Mauremys casplca

Testudinidae
Testudo hermanni
SAURIA
Lacertidae

Lacerta virdls

Podarcis muralis
Anguldae

Anguis fragilis
OPHIDIA (SERPENTES)
Colubridae

Coluber casplus
Coluber gemonensis
Coluber juglieris
Coluber najadurm
Coronells austriaca
Elaphe longissima
Elaphe guatrolineata

Elaphe situla

Maipolon
monspesstilanus
Nalrix nafrix

Nalrix fessollata
Viperidae

Vipera ammodyles
BIRDS
CHARADRNHFORMES
Laridae

Larus rigibundus

Larus cachinpans

Scolopacidae

Scolopax rusticola
COLUMBIFORMES

Columbidae
Columba livia
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Emri

Fire salamander

{talian Crested Newt

smooth newt

Eurcpean Pond

Terrapin

Caspian  turlle or
Striped-neck terrapin

Herman's Tortoise

European Green

Lizard
Common Wall Lizard

Slow-worm

Caspian Whip Snake
Balkan Whip Snake
Large whipsnake
Dahrs Whipsnake
Smooth Snake

Aesculapian Snake
Four-lined $nake

European Ratsnake or
Leopard Snake

Montpeliier snake

Grass snake
Dice Snake

Nose-horned Viper

Bfack-headed Gull
Yellow-legged Gull

{Eurasian} Woodcock

Rock Dove

abkons

cge, GLOBAL

Emri Shqip Aneksi

I n IV

E bukura e dheut,
salamandra, salamandra
me njolla, pikwlorja
Tritoni i madh, tritoni me
kreshitw
Tritoni i rvmdomiw

n.a.

Breshkujca, breshkujwsja,
hreshkujca europiane

Breshkujca gafwshiritore

Breshka e zakonshme X X

Zhaplu | gjetbwr X

Harduca e murave x

Kakzogeza

Shigleta e gjatw X
Shigjeta e shkurtwr

Shigjeta e gjate

Shigjeta e hollw

Gjarprii zi x
Bolla e shiwpisw

Bolla me katwr vija X X

Bolla laramane
Biroja

Bollujs
Gjarpri i vagwl ! ujit

Nepwrka

n.a. n.a.

Pulwhardha e rendomiw
Pulwbardha, pulwhardha
kwmbwverdhw

Shapka

Pellumbi & eger |

na.

IUCN

LC

LC
Lc

LR/nt

NT

Lc
LC

Lc

LC
NT

LC

LC

LC
LC

LCo

Lc
LC

LG

LC



KLASA / REND! ¢
FAMILJA / Specie

Columba oenas
Columba palumbus

Streplopelia decaocio

Streptopelia turtur
Cuculidae
Cuculus canorus
CORACHFORMES
Alcedinidae
Alcedo athis

Apus melha
Upupidae

Upupa epops
Meropidae
Merops aplaster
GALLIFORMES
Phasianidae
Alecloris graeca
Perdix perdix
Coturnix cofurnix
FALCONIFORMES
Accipitridae
Parnis apivorus

Milvus migrans

Mifvis rilvus
Neophron percrnioplerus
Circaslus gallicus
Accipiter gentilis
Accipiter nisus
Buteo buten

Aquila pomaring
Aguila chrysastos
Hieraaetus {Aquila)
penatus

Hieraastus fasciatus
Pandionidae
Pandion haliastus
Falconidae

Falco naumanni
Falco tinnuncuius
Falco peregrinus
Faico subbuteo
PASSERIFORMES
Aegithalidae
Aegithalos caudatus
Turdus pilaris
Turdus phitomelos
Turdus ffiacus
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Emri

Stock Dove

Common Wood Pigeon
{Eurasian) Coltarad
Dove

Turtle Dove

Cuckao

Kingfishar
Alpine Swift

Hoopoe

{European) Bee-eater

Patridge
Grey Partridge
Quaiil

Honey Buzzard

Black Kite

Red Kite
Egyptian Vulture
Short-toed Eagle

Gosshawk

Sparrowhawk
Common Buzzard

Lesser Spotted Eagle
Golden Eagle
Booted Eagle

Bonelli's Eagle

Osprey

Lesser Kestral
{Eurasian} Kestral
Peregrine Falcon
{Eurasian) Hobby

Long-tailed Tit
Fieldfare
Song Thrush
Redwing

shkembit
Pellumbi i eger | pyllit
Gugashi

Kumuria

Turtulli

Qyqja

Bilbill peshkatar X
Dejka gjoksbardhe

Pupeza

Gargulli

Thelleza e malit !
Thelleza e fushes X
Shkurta

Huta grenxangrenese X
Huta e 262¢
blshtgershera

Huta bishtgershere e
kugerrerme

Kali i gyqes X
Shqlponfa

gjarpemngrenese

Gjeragina

Gjeragina e shkurtes X
Huta

Shgiponja ¢ vogel o
rosave

Shqiponja e maleve

Shqiponja e vogel x
Shqlponja bishtvizuar X
Shgiponja peshkngrenese
Skifleri kthetraverdhe X
Skifteri kthatrazi

Krahethati X

Skifteri i drureve

Trishtili bishigjate

Tusha e madhe e fushes
Tusha kengetara

Tusha vetulbardhe

LOCAL

Emri Shqip Aneksi

bkons

GLOBAL Stardard

IUCN

LC
LC

LC
LC

Lc

Lc
LC

LC

LC

LC
LC

LC
LC

NT
EN
LC

LC
LC
Lc

LC
Lc
LC
LC

LC

LC
LC
LC
LC

LC
LC
LC
LC



KLASA / RENDI /
FAMILJA / Specie
Turdus viscivorus
Alaudidae

Galerids cristats
Lutiukta arborea
Alauda arvensis
Cinclidae

Cinclus clnclus
Hirundinidae
Riparia riparia
Ptyonoprogne rupestris
Hirunda rustica
Hirundo daurica
Defichon urbica
Motacillidae

Anthus spinolafta
Anthus trivialis

Anthus pratensis
Motacilla cinerea
Motacilla atba
Troglodytidae
Troglodytes troglodytes
Prunellidae

Prunells modularis
Prunella colfaris

Cetlia celti

Sylviidae

Sylvia borin

Syivia atricapilia
Syivia communis
Sylvia curruca

Sylvia undata

Syivia melanocophala

Sylvia cantillans
Phylloscopus bonelli
Phyfioscopus sibilatrix
FPhyllascopus collybita
Regulidae

Regulus reguius
Reguius ignicapillus
Muscicapidae
Erithacus rubecula
Luscinia megarhynchos
Phoenicurus ochruros
Phoenicurus
phoenicurus

Saxicola rubetra
Saxicofa torquata
Oenanthe cenanthe
Oenanthe hispanica
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Emri
Mistle Thrush

Crested Lark
Woodlark
(Eurasian) Skylark

Dipper

Sand Martin
(Eurasian) Crag Martin

Bam Swallow
Red-rumped Swallow
House Martin

Water Pipit
Trea Pipit
Meadow Pipit
Gray Wagtail
Pied Wagtail

Wren

Dunnack
Apine Accentor
Cetii's Warbler

Garden Warbler
{Eurasian} Blackcap
Common Whitethroat
Lesser Whitethroat
Dartford Warbler

Sardinian Warbler

Subalpine Warbler
Boneli's Warbler
Wood Warblar
Chiffchaff

Golderest

Firecrest

{European) Robin
{Common) Nightingale
Black Redstart

{Common) Redstart

Whinchat
{European) Stonechat
Wheatear
Black-¢ared Wheatear

Emri Shqip
Tusha & madhe & malit

Dervishi
Drenja
Lauresha

Mellenje vji

Dallendyshe e lumit
Dallendyshe e gureve
Dallendyshe
bightgershere
Dallendyshe kerbishikuge
Dallendyshe
kerbishtbarthe

Drenja e malit

Drenja & pyllit

Drenja & luadhit
Bishtatundesi | malit
EBishtatundesi | bardhe

Cermi

Dredhuesi gusheperhime
Dredhuesi i alpeve
Bilbili | kenetave

Bilbilthi § kopshiit

Bilbilthi kokezi

Bbilthi | perhime

Bilbilthi | zakonshem
Bilbilthi | shpinemurrme
Bilbithi kokezi
gushebardhe

Bilbilthi gushekuq
Fishkellyesi gushebardhe
Fishkellyesi i madh
Fishkeflyesi i vogsl

Mbretethi
Mbretethi
vetullberdhe

Gushekugi

Bilbili

Blshikugi zeshkan
Bishtkugi | mureve

Ceku vetullbardhe
Ceku kokezi
Bishtbardha e gurit
Bishtbardha vetulizeze

Aneksi
|

Il

abkons

LOCAL Knowledge, GLOBAL Standards

IUCN
Lc

LC
LC
LC

LC

LC
LC

LC
LC
LC

LC
LC
LC
LG
LC

LC

LC
Lc
LC

LC
LC
LC
LG
NT

LC

LC
Lc
LC
Lc

LC
LC

LC
LC
LC

LC

LC
LC
Lc
LC



KLASA / RENDI ¢/
FAMILJA / Specie

Muscicapa siriata
Ficedula parva
Ficedula aibicoliis
Ficedule hypoleuca

Turdidae
Monticola saxatilis
Montiicola sofitarius
Turdus torquatus
Turdus merwa
Paridae

Parus lugubris

Parus crigtatus
Parus ater

Parus caerilous
Parus major
Sittidae

Siffa europasa

Sitta neumayer
Tichodromidae
Tichodroma murana
Certhildae

Ceritvia famifiarts
Certia hrachydactyla
Criolidae

Oriolus oriolus
Laniidae

Lanius excubiior
Lanius senafor
Lanius collurio
Corvidae

Garrulus glandarius
Fica pica

Nucifraga cariccatactes
Pyrhocorex graculus
Corvus monedula
Corvus frugflegus
Corvus corone cornix
Corvus carax
Sturnidae

Sturnus vulgaris
Passeridae

Passer domesticus
Passer hispaniolensis
FPasser montanus
Fringillidae
Carduslis chioris
Carduelis carduelis
Carduelis spinus
Carduelis cannabing
Coccothraustes
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Emri

Spotted Flycatcher
Red-breasted
Flycatcher

Collared Flycatcher
(European) Pied
Flycatcher

Rock Thrush
Blue Rock Thrush
Ring Quzel

Balck Bird

Sombre Tit

Crosted Tit
Coal Tit
Blua Tit
Great Tit

European Nuthatch
Reock Nuthatch

Wallcreeper

Treecregper
Short-toed Treecreeper

Golden Oriole

Greal Grey Shrike
Woodchat Shrike
Red-backed Shrike

Jay

Magpie
Nutcracker
Alpine Cough
Jackdaw
Rook

Hocdad Crow
Raven

Starling

House Sparrow
Spanish Sparrow
Field Sparrow

Greenfinch
Goldfinch
Siskin
Linnet
Hawfinch

Emri Shqgip Aneksi

|
Mizakapesi | pethime

Mizakapesi gushekuq X
Mizakapesi gafebardhe X

Mizakapesi i zi

Tusha bishikuge
Tusha blu

Tusha gushebardhe
Mellanja

Trishiili i madh |
murme

Trishtli me cafke
Trightili i zi
Trishtili i kalter
Trishdili i madh

Zvarritesi | zakonshem
Zvanitesi | shkrepave

Zvarritesi krahekugq

Plku rrotullues
Rrotulluesi gishtshkurter

Bengu

Larashi | madh I perhime
Larashi kokekug
Larashi kurriziug X

Grifsha

Laraska bishigjate
Bocethyesi
Sterqoka & malit
Gala

Korbi sgepbardhe
Sorra

Korbi

Cerloi i i pikalosh

Harabeli
Harabeli giokszi
Harabeli i fushes

Verduni
Gardalina
Cerla dimerake
Kerpngrenes!
Sqeptrashi

abkons

LOCAL Xnowledpe, GLOBAL Standards

IUCN
LC
LC
Lc
LC

LC
LC
LC
LC

LC

LC
LC
LC
Lc

LC
Lc

LC

LC
LC

LG

LC
Lc
LC

LC
LC
LC
Lc
LC
LCc

LC

LG

LC
LC
LC

LC
LC
LC
L
ic



abkons

LOCAL Knowledge, GLOBAL Statdards

KLASA / RENDI /  Emri Emri Shqip Aneksi
FAMILJA / Specie | fPen
coccolhiraustes
Fringilla coglebs Chaffinch Zboraks Lc
Fringiila montifringilia Brambling Zhoraksi | malit LC
Loxia etwvirasira Common Crossbil Sqepkrygi LC
Pyrrhula pymhuta {Eurasian) Bullfinch Kugalashi cafkezi LC
Serinus serinus {European) Safin Zog bari sqepshkurter LC
Emberizidae
Emberiza citrinelia Yellowhammer Cerla verdhashe LC
Emberiza cirlus Cirl Bunting Cerla gushegjelber LC
Emberiza cig Rock Bunting Cerla e malit LC
Emberiza hortulana Ortolan Bunting Ceria e kopshtit X LC
mﬂ ol Black-headed Bunting  Cerla kokezeze Lc
Miliaria calandra Corm Bunting Cerla e zakonshme LC
PELECANIFORMES
Ardeidae
Ardea cinerea Grey Heron Capka e perhime LC
PICIFORMES
Picidae
Jynx forquilia {Eurasian) Wryneck Gafedredhes LG
Picus canus \?\::d:;.::: Clukapiku | perhime: X Lc
Picus viridis Green Woodpecker Qukaplku i gjelber LC
Dryocopus martius Black Woodpecker Qukapiku i zi LC
Great Spotted Qukapiku larosh
Oercocapos mefer Wodpecker kurrizbardhe Le
\ Qukapiku i
Dendrocopos syriacus Syrian Woodpecker 2akonshem larosh X LC
Dendrocopos medius :‘!dvi::di ccker Spoted Qukapikui mesem larosh X LC
White-backed Qukapiku larosh
Dendracopos feucotos Woodpecker kumizbardhe X Le
Dendrocapos minar m;ecker Spolted o ukapiku i vage farosh Le
STRIGIFORMES
Tytonidae
Athene nociua Little Ow| Kukuvajka Lc
Bubo bubo Eagle Owl Bufi X Lc
Otus scops Scops Owl Gjonl LC
Strix aluco Tawny Owl Kukuvajka e pyjeve LC
Tylo alha Barm Owl Kukuvajka mjekeroshe LC
SULIFORMES
Phalacrocoracldae
Phalacrocorax carbo Commorant Karabullaku i detit Lc
MAMMALS n.a.
ARTIODACTYLA
Cervidae
Kaprolli, sorkallja,
Capreolus capreolus Roe Deer krapuoll LR/
Bovidae
Rupicapra rupicapra Chamaois Dhiza & eger LRAc
Suidae
Sus serofa Boar Derri i eger LR/
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KLASA / RENDI /
FAMILJA / Specie
CARNIVORA

Canidae

Vulpes vuipes
Canis upus
Felidae

Felis sifvesiris
Mustelidae
Moles meles
Martes foina

Martes martes

Mustela nivalls

Mustela putorius
Lidra lutra

Ursidae

Ursits arcios
CHIROPTERA,
Miniopterinae

Miniopterus schreibersii
Molossidae

Tadarida tenfolis
Rhinolophidae
Rhinolophus blasi

Rhinolophus
ferrumequinum

Rhinolophus euryale

Rhinclophus
hipposideros
Vespertilionidae
Eptesicus serofinus
Nycialus leisleri

Myotis blythi
Myotis capaccinii
Myolis myotis
Nyctalus noctula

Fipistrefius nathusii

Fipistrellus pipistrelius
Pipisirelius kuhtii
Pipistrefius savii
Vespertiiio murinus
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Emri

Red Fox
Gray Wolf

Wildcat
Eurasian Badger

Beech Marten
Pine Marten

Least Weasel

European Polecat

European Otter

Brown Bear
Schreiber's long-
fingered bat
European  free-taited
bat

Blasius's horseshoe
bat

greater horseshoe bat

Mediterranean
Haorseshoe Bat

Lesser  horseshoe
bat

Serotine bat

Lesser Noctule
Lasser mouse-eared
bat

long-fingered bat

greater  mouse-eared
bat

Common Noctule
Nathusius'
Pipistrelle

Common Pipistrelle
Kuhl's pipistrele

Savi's pipistrelle
parti-coloured bat or

Emri Shgip

Dhelpra

Ujku

Macja e eger

Baldosa

Shqarrthi, kunadhja
gushwbardhw

Zardafi, kunadhja
gushwverdhw, kuna, kuni
Nuselala, hishtafurka,
beskla, furrwbubwza,
larakugia,  nusebukura,
nuswza, nusmera,
nusmira

Qelbwsi, gelbza

Vidra, lundwrza, lundra,
lunza, kajka

Ariu | murrme

Lakurigi
Shraibersit

natws |

Lakurigi i natws bishtilrw

Lakurignate hundepatkua
| Blasit
Lakurigi i
hundwpatkua
Lakurigi  hundwpatkua |
Mesdheut

madh

Lakurlgi | natws serotinw
Lakurigi i natws | Leislarlt
Lakuriq nate veshmiu i
vagel
Lakurignate
gishtgjate

Lakurigi i madh veshemiu

veshmiu

Lakurigi i nates Noktule
Pipistreli i Natusit

Pipistreli | zakonshwm
Pipistreli | Kuhlit
Pipistrel i Savit
Lakurigi | natws ml

IUCN

LC
LC

LC

LRAc

LR/lc
LRAc

LRAic

LRAg

NT

LR{lc

LC

LC

NT

NT

LC

LRAc
LR/nt

LC

LC
LRAc
LRflc

LC
LC
Lc
LG



KLASA / RENDI /
FAMILJA / Specie

ERINACEOMORPHA
Erinaceidae

Erinaceus Concolor

LAGOMORPHA,
Laporidae

Lepus Europeaus
RODENTIA
Circetidae
Microlus
thomasi
Gliridae
Giis giis
Dryomys nitedula
Muridae

Apodemus syivaticus

Apodemus mystacinus
Mus muscuius

(Pitymys)

Mus spicilegus (abboltt])

Raflus norvegicus

Rattus refius
Sciuridae

Sciurus vulgaris
SORICOMORPHA
Talpidae

Talpa stankovicl
Talpa casca
Soricidae

Crocidura suaveolens

Crocidura laucodon
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Emri

rearmouse

Southern White-
breasted Hedgehog

European Hare

Thomas's pine vole

Edible dormouse or fat
domouse
forest dormouse

house mouse

steppe  mouse  or
mound-building mouse
brown rat, common rat,
street

rat, sewer rat, Hanover
rat, Norway rat, brown
Norway  rat,Norwegian
rat, or wharf rat

black rat

Red squirrel

Stankovic's Mole
Mediterranean
Maole

Lesser White-
toothed Shrew
Bicolored Shrew

Emri Shqgip

Irigi, eshi

Lepuri | murmw

Miu i Tomasit

Gierl jose gjumashi i
majmw i pyilit

Glumashi i pyliit

Miu bishtgjatw | pyliit

Miu i shikembit
Miu i shtwpisw

Miu i livadheve

Miu i murmw i gjirlzwve

Miu i 2i i gjirizwve

Kefri, lwkitra

Urithi | Stankovicit
Urithi i verber
Hundwgiati |  vogwl

dhwmbwbardhw
Hundwgjati | livadheve
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LC
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Lista e pjeswmarrwsve dhe Foto nga takimet, konsultimet dhe anketat me grupet e interesit
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